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spadek, przeznaczony dla jej sasiadów. Wielka 
zaś cierpliwość spadkobierców tłomaczy się tem 
tylko, że jeszcze większą jest ich zazdrość
i zawiść, z jaką patrzą sobie wzajemnie na
palce. Obawiając się oszustwa lab gwałtu przy 
braterskim podziale, a raczej w’"edząc, że po- 
dziai ten bez gwałtownej bójki obyćby się nie 
mógł, zacni spadkobiercy wolą odkładać ten ra
dosny a niebezpieczuy moment do lepszych dla 
siebie czasów, a tymczasem podtrzymywać cho
rego człowieka przy życiu, tak, aby kwestya 
spadku suma przez się nie stała się aktualną.

Stąd pochodzi, że któryś z przyszłych spad
kobierców trzyma ciągle w troskliwej opiece 
chroego człowieka, zadawalając się na razie 
sowitemi honornyami lekarskiemi w postaci 
tłustych koncesyj lub intratnych oknpacyj i t.zw. 
„wieczystych dzierżaw".

W  taki sposób chory człowiek, aczkolwiek 
niemiłosiernie obskubany —  nie tylko dożył aż 
do naszych czasów, ale nawet w lipcu roku 
zeszłego zadziwił swoich przyjaciół niezwykłym 
przejawem żywotności, o którą go nikt aotąd 
nie posądzał. Garstka dzielnych i światłych 
patryotów tureckich dokonała w Turcyi prze
wrotu, który pod każdym względem stanowi
unikat w mstoryi Wśród przyjaciół wywołał
on nietjlko zdziwienie, ale także i przerażenie 
u jednych —  maskowane hałaśliwym i nieszcze ■ 
rym aplauzem jak u Anglików, a u drugich 
wcale nawet nieukrywane —  jak u Niemców...

Jakto. czyżby chory człowiek nie był nieule
czalnym? Czyżby wstrzykiwana w jego starcze 
żyły cywilizacya europejska, miała naprawdę 
mu poraódz i miała go uzdrowić? Oto pytania, 
któreini zaniepokoiły się wszystkie wielkie ga
binety w Europie, szukając na nie odpowdeuzi 
każdy w właściwy sobie sposób.

Anglicy nie posiadali się z radości. Fraucuzi 
także. Rosya uśmiechała się jak mogła, składa
jąc przez to piękny dowód umiejętności pano
wania nad sobą. Natomiast Niemcy z właściwą 
sobie arogancyą ignorowały z początku całe 
odrodzenie. A  stara Anstrya pomyślała sobie: 
teraz zaanektuję... I dJwna rzecz —  cieszyli 
się ci, którym najbardziej wypadało się smu
cić. Zachowywali nieufny i niegrzeczny chłód 
ci, dla któiycli taki lub inny bieg rzeczy w 
Turcyi miał w gi ancie rzeczy znaczenie drugo
rzędne.

•lak się rzekło, najgłośniej cieszył się rząd 
króla Edwarda, pod którego wspaniałem berłem 
cznje się nieszczególnie okrągłe sto milionów' 
Mahometan Konstytueya turecka i nagłe prze
istoczenie się kalifa w arcykonstytueyjnego mo
narchę, musiałyby zelektryzować ow'ą stu mi
lionową masę owieczek mahometańskich, które 
Anglicy tak dokładnie strzygą, i przemienić je 
w niesforne, rozigrane barany... Cala ludność 
Egiptu, jedna trzecia część ludności Indyj, oto 
ten olbrzymi teren, na którym zaraza konsty
tucyjna raz w świeci0, maliometauskim taki 
tryumf odniósłszy, mogła rozszaleć nie na żarty, 
narażając panowanie angielskie w Azyi na pró
bę wielce niebezpieczną. Wszystko to rząd an
gielski widział i rozumiał niewątpliwie dobrze, 
a jeżeli mimo to udawał tak hałaśliwie, że się 
tryumfem Młodolurków zupełnie szczerze zachwy
ca, pochodziło to stąd, że tryumf ren oznaczał 
w pierwszej! chwili osłabienie wpływu Niemiec 
nad Bosforem, a wpływ ten wyrażający się w

postaci tak określonej, jak kolej bagdadzka, 
martwił Anglików jeszcze bardziej, niż widmo 
ruchu konstytucyjnego wśród stu milionów ich 
niewolników mahometauskich w Azy1 i Afryce...

Rosya udawała także, że się cieszy, ale już 
znacznie gorzej. Chociaż i to, na co się w tym 
względzie zdobyła, zasługuje na najżywsze uzna
nie. Dla caratu, który zaledwie zdążył uporać 
się jako tako z własną rewolucyą, nagła i nie
spodziewana konstytueya w Turcyi i idące za 
nią wzmocnienie tego państwa, oznaczało gro
źne niebezpieczeństwo na Kaukazie, fatalne od
działywanie wpływów wolnościowj oh na owy°h 
40 milionów Mahometan, których Allach, w nie
zgłębionej swej mądrości, oddał pod panowanie 
kalifa nrawosławnego, wreszcie likwiaacyę wszy
stkich odwiecznych planów rosyjskich, których 
ozdobę stanowi t. zw. „odzyskanie" tego, czego 
zresztą Rosya nigdy nie miała, t. j. Konstanty
nopola. -- r. —.—

Jeżeli mimo tak ponurych perspektyw, jakie 
nagła konstytucja turecka otwierała przed ca
ratem, w Petersburgu uśmiechano się dobrotli
wie, było to skutkiem i bezsilności własnej i nie
wiary w silę odrodzenia tureckiego. Rosya tak 
bardzo spokrewniona z Turcyą zrozumiała ją 
lepiej, niż ktokolwiek inny. Prasa rosyjska oka
zywała zawsze największy sceptycjzm na punk
cie odrodzenia Turcyi.

Niemcy, wysadzone tak niespodziewanie z sio
dła, w którem, jak się zdawało, tak wygodnie 
było „jedynemu przyjacielowi Islamu", nie mo
gły mieć powodu óo zadowolenia z powodu kon- 
stytucyi. Wkrótce jeduak zoryentowały się i 
zaczęły popierać konstytucyę perską na prze
kór Rosyi i Angli' które gratulowały sułtano
wi z powodu nadania konstytucyi, a równocze
śnie pomagały szachowi do zniszczenia już przez 
ojca jego nadanej konstytucyi...

Kiedy wreszcie bar. Aehrentkul wyzyskał ca
łą tę niecną komedyę, anektując po prostu Bo
śnię i Hercegowinę, grupa państw „cieszących 
się" powitała tę „zuchwałość", jako doskonałą 
sposobność do okazania Turcji swej bezintere
sownej przyjaźni. Z niezwykłym zapałem za ■ 
Gięła ona bronić interesów tak brutalnie po- 
krzydzonego snłana, a Anglia dokładała wszyst
kich sił, aby go w szlachetnem oburzeniu u- 
trzjmać i wzmocnić. Przy pomocy Anglii zor
ganizowano niebywały bojkot towarów austry- 
ckich. Rosya zaczęła zwoływać konferencyę 
sąd mocarstw nad Ausfryą za to, że wzięła 
sobie to właśnie, co jej ongiś ta sama Rosya 
dobrowolnie wziąć pozwoliła

Młodoturcy iednakowoż, aczkolwiek młodzi, 
okazali spokój, rozwagę i doświadczenie sta
rych. Rychło przekonali się oni, że bojkot, leży 
przedewszystkiem w interesie eksporterów an
gielskich i że Turcy dopłacają do niego, po
nieważ muszą uupować towary droższe i w 
g orszych  dla siebie w arunkach  niż austryackie.

Kiedy więc, margr. Palavicini objawił chęć 
przystąpienia do pertraktacyj, rzad młodoture- 
cki skwapliwie ze sposobności tej skorzystał i 
mimo dąsów angielskich nawiązał z Austryą 
rokowania, które ocaliły honor państwowy Tur
cyi, uwolniły ją od ambarasującego obowiązku 
bojkotowania tanich towarów, dawanych na 
długi kredyt, a kupowanie drogich za gotówkę, 
a nadto zasiliły pustą kasę turecką poważną 
sumą 60 milonów franków.

Już wówczas Anglia przestała się 'cieszyć. 
Kiedy zaś Młodoturcy pupila jej Kiamila pa
szę złożyli z -wielkiego wezyratu, spadli nagle

ANTONI POTOCKI.

A d am  Asnyk.
(Dokończenie.)

N.e wojak to dawny, obozowy —  lecz chwi
lowy rycerz pół-bezbronny: powstaniec; nie tu
łacz bezdomny i oezDadziejny lat ubiegłych, 
lecz turysta raczej dia zrównoważenia i ulecze
nia zbolałej duszy, odbywający krótką, pełną 
rozmyślań wędrówkę; nie prorok więc, nie 
wieszcz, nie płom.emsty mesyasz nieodkrytych 
światów —  lecz myśliciel, poeta, zrównoważony 
człowiek iaealuy, świat doczesny ogarniający 
mądrem, zadumanem okiem.

Że ważą się w nim i do równowagi dochodzą 
pierwiastki dojrzewającego w tych latach po
kolenia — o tem świadczy każda strofa jego 
krystalicznie przezruczycli liryk. W  tem tkwi 
znaczenie jego poezyi.

Wszystkie duchowe kolcie Asnyka są równio 
charakterystyczne i znamienne.

Encyklopedyczność jego, oparta na wiedzy 
przyrodniczej — będzie znamieniem ukształce- 
nia nowoczesnego. Jego skierowanie się do za
gadnień społecznych —  to również kierownicza 
dążność czasów. Gdy z tych właśnie pierwia
stków poczęty obudzi się ruch w Galicyi — 
Asnyk stanie w pierwszych jego szeregach, 
przechodząc znowu przez charakterystyczne eta- 
hy publicysty, posła, redaktora wolnomyślnego 
organu („Nowej Retormy" 1881). Możnaby u- 
kładoiąc życioiys Asnyka stworzyć istny wize
runek idealnego człowieka w rozumiemu tych 
czasów ak, czujemy to, on jest ukształtowany 
z tych samych pierw iastków, z których powstała 
ow cała nowa warstwa —  i n t e l i g e n c j r a.

Mniemam, że jesteśmy już tutaj bliżsi typu, 
który Asnyk wyraził, niż gay mowa b jia  o 
„pozytywizmie".

Tauiem jest podłoże poety i  pokolenia. Lecz 
Bija ru Koniec tych zapowieanidi znaków.

Jest Asnyk jednym z pierwszych (Norwid 
w tem ubiegł był na wiele lat wszystkich) w 
całym tym! poetyckim pochodzie, dochodzącym 
aż do tej chwili, którego zrozumienie jest nie
odłączne od zrozumienia — Słowackiego. Asnyk, 
wykładający „Kióla-Ducha" i dramaty, zagłę
biający się w ton i kunszt liryk1' Słowackiego 
dla wydobycia tonu własnego —  to znowu gest 
poetycki naszych czasów. W  Asnyku kuit Sło
wackiego otwiera tę nową kartę poezyi, na 
któiej zawisały się wszystkie jej dzisiejsze 
imiona. -1 -

Kult ten pochodzi nie z rozważania tej lub 
innej gru p y  p ięk n ości lub potęg, p rzem aw iają 
cych przez Słowackiego, lecz po prostu z uwła
szczenia się n ie ja k o  na tej spuściźnie, jako na 
zupełnem, całkowitem dzedzictwle poetyckiej 
przyszłości naszej; T%już nie naśladownictwo — 
to uznana konieczność, to żywioł nowji naszej 
twórczości, zawsze odtąd w niej obecny.

I oto % tak sprzęgniętych, wspólnych rodza
jowo z pokoleniem „inteligencji", lecz zestrojo
nych na skalę poety pi* wiastków wyłania się 
coraz wyraźniej ów typ, który Asnyk ucieleśnia 
w polskiej poezyi —  tym p o e t y - i n t e l e -  
k t u a 1 i s t y.

Tomiędzy nazbyt schematyczną twórczością 
filozofa uprawiającego^ poezyę Sully Proudbom- 
me’a, a nazbyt marzycielską naukowością poety 
uprawiającego filozofię Guyau czasy nasze 
wy dały nieskończony szereg post-ca kojarzących 
w różnej skali te dwa światy. Z polskich wcie
leń tej równowagi ducha nowoczesnego może 
najbliżej Guyau stanał Maryan Bohusz (J. K. 
Potocki) najbliżej Sullego —  Asnyk Mniemam 
wszakże, że nie gwoli szowinizmowi, lecz 
prawdzie należy stwierdzić, że nigdzie na za
chodzie ani poetycki, ani filozoficzny podkład 
tego idealizmu nie dał piękniejszy cł zespołów, 
jak dwa wyżej wymienione polskie Głąb cier
pień narodowych, wzlot remantyzma polskiego 
sprawiły to w duszach naszych „intelektuali
stów" typu Maryana Bohusza lub Asnyka. —  
Asnyk więc zapowiada w ten SDOSÓb losy dn*

w oczach Anglii z piedestału nieporównanych 
polityków na poziom niebezpiecznych kondotye- 
rów niemal... Ten sam poważny, potężny, kon
serwatywny „Times", w którego głos wsłu
chuje się Europa, wyrażał się teraz o Młodo 
cuikach nie inaczej, jak z przekąsem i ironią, 
chociaż jeszcze niedawno gotów był stawiać ich 
za wzór liberalnym kierownikom swego własne
go rządu.

Kiedy wreszcie Austrya 'odniosła ostateczne 
zwycięstwo w sprawie serbskiej, a Młoaoturcy 
widząc je, zaczęli wysnuwać z niego tę prostą 
konsekweucyę, że interes polityczny Turcyi wy
maga utrzymania dobrych stosunków z Austryą. 
i kiedy nawet zaczęto mówić o bliskim sojuszu 
austryacko-tureckim, wówczas rząd młodotuiecki 
tragicznie runął, a w Europie wszystko zo
stało po dawnemu. Oto ci, którzy cieszyli 
się ogromnie z narodzin wolności tureckiej c i e 
s z y  s i ę  t a L ż e  z j e j  ś m i e r c i ,  ci zaś, któ
rzy się sm ucili wówczas, są niepocieszeni także 
i dzisiaj. Pieiwszym noworodek zdążył już był 
dokuczyć, drudzy zdołali się do niego przy
wiązać.

W  stocunkj mocarstw europejskich do Tur
cyi polityka ich staje się niezmiernie przejrzy
stą, i dla tego tkwiący w niej naturalny ko
mizm wydobywa się tak na wierzch, że niepo
dobna roó^ić bez uśmiechu na ustach o tym 
przedziwnym splorne żarłocznych egoizmów, naj
grubszej obłudy i Oi dynaruych kłamstw, obliczo
nych na naiwność „szanownej publiczności".

Co uczynią mocarstwa obecnie? Na podsta
wie dotychczasowego doświadczenia można na 
to pytanie z całą pewnością odpowiedzieć w 
ten sposób, że jeżeli Anglia i Rosya będą dalej 
popierały reakcję, to Niemcy i Austrjm staną 
po stronie konstytucyi, i na odwrót-. Mocar
stwom bowiem w gruncie rzeczy nigdy nie za
leżało na uzdruwienin stosunków tureckich, ale 
tylko na bezwzględnem ich wyzyskaniu.

W  obecnej sytuacji jednak w kilkanaście! 
dni po załatw ieniu sprawy bośniackiej nie mo- ‘ 
żnu przypuszczać, aby apejjpy mocarstw -:rój - 
porozumienia, m ogły  objawi|*3ię w jakiejś kon
kretnej, możliwej do zaczepienia formie. Dopil
nują już tego mocarstwa trójprzymierza. a prze
dewszystkiem Austrya i Niemcy, które znowu 
z drugiej strony same nie mają w tej chwili 
realnego powodu pragnąć czego: wiocej, n iż ! 
„moralnych korzyści" nad Bosforem. Jedna 
tylko Bułgarya okazuje żywiołowe pragnienie 
ostatecznego wyrównania przy tej niezwykłej 
sposobności swoich odwiecznych porachunków 
z Turcyą. Konstytueya turecka dała jej osta
tecznie Rjmelię i kolej rumeiijską, dlaczegożby 
restanracya w Stambule nie miała jej przynieść 
w darze niezawisłości i jeszcze kawałka Mace
donii przy sprzyjającem szczęściu ?

G d yb y  nie Iin łgarya , nie b y ło b y  niebezpie
czeństw a w ięk szego  zam ieszania i groźn ie jszy ch  
konfliktów z powodu obecnego przewrotu. Mo
carstwa ograniczyłyby się tylko do akcyi dy
plomatycznej i do zwyczajnych swoich intryg. 
Ale dążenia bułgarskie mogą w każdej oliwili 
wytworzyć na Bałkanach taką sytuacyę, w któ
rej mocarstwa opiekuńcze będą musiały opuścić 
swe „obserwacyjne" stanowiska i wziąć czynny 
udział w całej sprawie. Czem zaś taka zmiana 
grozi, widzieliśmy bardzo wyraźnie przy sposo
bności załatwiania przez Europę sprawy stosun
kowo o wiole mniej ważnej, jaką była aneksya 
Bośni i Hercegowiny

„ĆT — — —

cbowe pokolenia i zarazem stwarza w swej 
twórczości ich niedościgły p o e t y c k i  wz ór .

Od chwili, w której Asnyk począł rozrzucać 
po Dismach swe poezye (1864) — do ukazania 
się dwóch pierwszych tomów (1869— 1872) —  
ustanawia się w zupełności wzór ten przepię
kny, którem dalsze tomy (1881, 1894) już tylko 
przejdą pewniejszym, kunsztowniejszym rjdeem 
myśli i artyzmu

Bo naczelną, podstawową cechą jego twór
czości jest- właśnie —  osiągnięta za cenę rezy
gnacji harmonia. Nie Musset nie Heine to, 
choć podzwania na sekwał kadneeuszem szyder
stwa, choć smutek zna do głębi. Ale nazbyt 
właśnie głęboki to smutek, a wreszcie niemal zu
pełnie wyzuty t  tej zmysłowej rozterki, którą zna 
przedewszystkiem Musset, poeta miłosnych zer
wań i wyczerpań. Nie Heine, choć szydzi, bo 
zna świętość, przed którą tjdko modlić się umie 
kornie —  przekaraną w ztiorowem cierpieniu 
i wizyi proroczej oiczyzny. Ani więc pęknięcie 
smutku, ani pęknięcie szyderstwa —  nie idą 
w Asnyku aż do głębi jestestwa poetyckiego. 
Oba są dość powierzchowne, bo fundament zbio
rowego ideału — nieruszony.

Powtarzam: cechą Asnyka jest rezygnacja. 
Ból osobisty i ból zbiorowy, w ięzienność istnie
nia narodow-ego i więzienność człowieczej nie
mocy, granice poznania 1 granice woli —  po
znał, zmierzył i przeżył ten zadumany wędro
wiec. Lecz bezsilność miotania się wydała mu 
się czemś zbyt małem wobec ogromów cierpień 
i zagadek, wśród których zawisł duch; zanu
rzył się cały w krynioznej kąpieli rozmyślania 
i zamarzył się nad ową jej powierzennią „wiel
ką i czystą", odbijającą przemijający w wiekui
stych powrotach kształt zjawisk. Prawdziwie — 
jeden to z niewielu, który w tych czasach w 
istocie duchem zawisał n a d  g ł ę b i a m i ,  a źre
nice jego powtórzyły potem lndziom ich ogro
mny s p o k ó j .  «*-

Wszystko co dać może e s t e t y k a  m y ś l i  — 
więc ową zwierciadlność niezmąconą rozterką 
zmysłów, więc ”vtm ów Ulujący zadumą, więc

Ż k ^ r t l a  r e a k s / i z
Wraz z coraz to nowemi wiadomościami, na 

pływająeemi z Konstantynopola, zaczynają teraz 
w formie już wywiadów z wybitnymi Turkami, 
już to w formie artykułów wprost przez nich 
pisanych, pojawiać się się domysły i wyjaśuie 
nia c o  do p r z y c z y n  kontrrewolucji

I  tak najważniejszą bez wątpienia kwestyę 
ndziału żywiołów klerykalnych omawia A c h  
iu e t S a a d e d d i n, profesor akademii konsular
nej w Wiedniu. Opisuje on, jak przed kilku 
miesiącami w meczecie Fatih założono komitet 
„Iliiag-y-Muhamimedi" (Jedność mahometań- 
ska), o dążeniach wybitnie reakcyjnych. Organ 
tego komitetu „Volkan“, żądał przywrócenia 
zasad szarjatu i unicestwienia wrogów religii 
w wyrażeniach tak ponurych i barbarzyńskich, 
że Saadeddin —  jak opowiada —  czytając to 
pismo nie mógł s.ę oprzeć uczuciu iękn. Spo
sób, w jaki agitatorzy pracowali, ilustruje taki 
np. fakt, że w lutym dwaj mahometańscy du- 
chowni, na najbardziej ożywionej dzielnicy Kon 
stantynopola, postawili stół i wzywali wszyst
kich przechodniów do podpisania petycyi, któ
rej cały sens da się zawrzeć tylko w tych 
dwóch słowach: „Szariat isleriz", to znaczy: 
„Żądamy praw szarjatu". Ten ogólnikowy po
stulat śwuadczy, że obecny rnch religijny w 
Turcyi sam nie jest dobrze świadomy swych 
celów, a jest raczej gniewnym jedynie odru
chem zacofanych żywiołów, które bądź co bądź 
mają respekt dla młodotureckich mnawacyj i 
nie były np. tyle pewnemi siebie, aby rozpędzić 
parlament.

Stereotypowo rozbrzmiewające hasła o szar
łacie są zresztą postulatem nie bardzo uzasad
nionym. wytoczonym chyba na złość. WszaKże 
obecny kodeks cywilny turecki „Medjelle" o- 
p a r t y j e s t  wrł a ś n i e  na  s z a r j a c i e ; z e  
starego kodeksu usunięto tylko niektóre kary 
jak np. chłostę na pijaków, u k a m i e n o w a 
n i e m .  wiarołomnych małżonków, ucinanie pra
wej ręki złodziejowi i t. p. Kary te usunięto 
jednak już dawniej, gdyż praktyka kiiku stuleci 
wykazała ich niewykonalność. Autor uważa za 
specjalną perfidyę tureckich hodżów, że przy
pomnieli sobie owe rzekome uchybienia wzglę
dem szarjatu dopiero teraz, przedtem zaś, w 
hamelmej epoce absolutyzmu, wc^le się o to 
nie troszc/yli.

Usprawiedliwia natomiast autor softów' (ms- 
homelańsfcioh alumnów), Od dzieciństwa chowa
ni w specjalnych zakładach, słyszą tam od 
ciemnych kapłanów wciąż o tem, że ojczyzna 
ich jest na pochyłości, gdyż stare święte zasa
dy wychodzą z użycia, Takie hasło zresztą o- 
biega wśród bezmyślnych rzesz tureckich od 
początku upadku otomańskiego państwa stale, 
i jest dla nich jedyną formułką tłumaczącą 
wszystkie trudności i niebezpieczeństwa, jakie 
wiedzie z sobą życie nowoczesne, -wkraczające 
także do Turcyi Softowie, zajęci cały czas mo
dlitwą, studyowaniem subtelności teologicznych 
lub egzegezą korann, nie mają żadnego doświad
czenia politycznego; w ogóle ich horyzont umy
słowy jest bardzo ciasny Retormy w Turcy* 
mogą się tylko wtedy utrwalić, jeżen wycho
wanie duchownych zmieni się gruntownie, oni 
bowiem bądź co bądź posiadają i będą jeszcze 
aługi czas posiadać wpływ* na lud; dlatego każ 
dy rząd wolnościowy powinien od nich zaczy
nać reformy. — «

Tyle Saadeddin. który zresztą jest ppłen na-

krystaHczną czystość abstrakcji, więc ogromny 
firmament zjawisk, które duch ogarnąć zdoła, 
mierząc świat wzrokiem myśli, wreszcie to. co 
przez tę przedziwną geometryę duchowych po
miarów ustanawia się u nas pogodną rów n ow a
gą, że nawet ginący świat — nie wszystek 
umiera, więc wreszcie przez to poczucie i ko
smiczne eśli nie panteistyczne zespolenie się 
z Tajemnicą — wszystko to poezja Asnyka 
zawarła w sobie, ja k o  zespół żywy i jednolity.

Tak do ostatecznych swych krańców pizepro- 
wadzony intelektualizra staje się — śpiewającą, 
eurytmii pełną, mądrością. Jest w nim ta wła
dza zadamy i myślenia, jakby oczyszczającem 
rzeczy ziemskie z nadmiaru przekrwionej rna- 
teryi tchnieniem wieczności. Od wszystko r o 
z u mi e .  On r o z u m i e  nawret Tatry, nawet 
lud —  Heraklesa. Lecz on nawet Tatry i lad 
rozbierze z treści materyalnej, wrażeniowej i 
ukaże ich potęgi jako w atmosferze jon itów  
ścięte — kryształy. ™

W  tej właśnie atmosferze żyje jego — poezya.
A  uczucie? — On je do głębi — r o z u m i e .
Nie w znaczeniu pedantyzmu mówimy tu o 

r o z i m i e n i u  Asnyka, wszakże znamy jego 
wdzięk niewymuszony w malowaniu arabesków 
uczuciowych, ową z dziewiczością graniczącą 
jego subtelność. Znamy i ogół cały zna i ów 
męski mocny ton, gdy ocknąwszy się z zadu
my, Asnyk —  postanawia. Wówczas w takt 
marszu sfornego w przyszłość tętni jego rytm. 
Znamy wreszcie smutek towarzyszący mu nie
omal zawsze i wszędzie Więc nie o pedaucką 
oschłość go posądzamy, jeno o niezwykły sto
pień p r z e ś w i a d o m i e n i a  we wszystkiem. 
co c z u j e .

Rozum, gdy staje się mądrością, jest może 
jedynym szlachetnym przewoanikiem rezygnacyi, 
która przecież inaczej jest zawsze formą — 
kompromisu.

Nie dziwimy się. że pokolenia, które po pro
stu żyć —  żyć w dosłownem znaczeniu wyrazn 
nie mogły, jak za cenę kompromisu —  że po- 
koienm te —  współczesne — zarówno n nas

dziei, że Młodoturcy odzykają p/zewagę. Taką 
samą nietylko nadzieję, ale pewność wyraził w 
wywiadzie z pewnym berlińskim dziennikarzem 
słynny Młodoturek major E n v e r - b e j .  Twier
dzi on, że to nie rewolucyą, ale r o k o s z  g a r  
s t k i  p r o s t y c h  ż o ł n i e r z y ,  którzy jednak 
dokonane gwałty będą musieli krwią zmazać. 
Całe zarzewie ruchu jest tylko niejasną miesza
niną polityki i religii, bez określonego celu 
praktycznego.

Niewątpliwie Eayerbej nadrabiał miną. W  tym 
względzie są tureccy politycy mistrzami. Oto na 
przykład styl telegramu, który B a u m  pa s z a ,  
turecki ambasador w Paryżu, pokazał współpra
cownikowi „Tcrnpsu", jako otrzymany od rządu: 
„Niepokoje, które się zdarzyły, były dziełem żoł
nierzy. którzy się żalili na swoich oficerów. — 
Ten rokosz usunięto dosyć łatwo. Jeżeli byJo 
trochę ofiar, to tylko z czystego przypadku" 

Wybitną role w ruchu odegrał rozłam wśród 
wojska, mający ciekawy charakter stanowy. — 
Poszło mianowicie o antagonizm między dwoma 
kategoryami oficerów. Jedri „alaili" rekrutują 
się głównie ze starszych w służbie podoficerów 
oraz z osób cywilnych, które za cza sów  al-so 
lutyzmu przeszły wprost ze szkół do armii, a 
które często są analfabetami. Drudzy „mekte 
Lii" wychodzą ze specjalnych szkół i akademi 
wojskowych, urządzonych na wzór niemiecki 
anstryacki, i ci właśnie należą do Młodoturków 
Z nich to składa się sztab główny, a prócz te
go służą przeważnie w artyleiyi i w branżach 
technicznych, gayż przy tych właśnie wykształ
cenie nowoczesne jest nieodzowne. Otóż Młodo 
turcv w ostatnich czasach zainicvowali oczysz
czenie korpusu oficerskiego z „alejlich" i stąd 
zemsta tych ostatnich. To też i depesze ąjKon- 
stantynopola denoszą przeważnie o zaciekłości 
tylko przeciw oficerom — z których przeszło 
100 jest na liście proskrybow an ceh —  nato
miast zaciekłość przeciw Młodoturkom cywilnym 
występowała tylko sporadycznie.

Oznaki rokoszu datowały się już od l t  dni. 
Zaczęło się od demonstracyj hodżów przeciw 
rządowi i od gwałtownych kazań duchowień
stwa przeciw oficerom, którzy z wojska uczy- 
n li posłuszne narzędzie Młodoturków. Dalszemi 
oznakami były ciągłe bunty wśród batalionów 
albańskich i anatolskich (mało-azyatyckich) araz 
wśród zsłoci Ildizu. Młodoturcy wiedzieli o tem 
wrzeniu bardzo dobrze, ale podobno byli już 
be-zsflni Bunt miał wybuchnąć w czwartek, ale 
przyspieszył się o i eden dzień wskutek wiado
mości, że mordercy redaktora „Serbesti" mają 
ujść kary. Rokoszanie wyruszyli z Seraskieratu 
na płac Achmeta przy dźwiękach muzyki. przv- 
łączyło się do nich potem mnóstwo hodżów, sof
tów, około 10.000 hamalćw (tragarzy), palaczy 
okrętowych oraz wszelkiego rodzaju pospólstwa, 
ogółem podobno 50.000 ludzi. Także więźniowie 
próbowali wydostać się na wolność, aby sko- 
rzysi ać z zamieszek, i już chcieli poopalać wię
zienia, ale strzelcy saluniccy otoczyli więzienie 
i strzałam i emnsili zbrodniarzy  do powrotu.

Ogromny udział motłoehu tłomaczy pewien 
znawca Turcyi. zbliżony do Kół młodotureckich 
tem, że Konstantynopol już od cesarzów bizan
tyńskich począwszy, zawsze oył miastem zda- 
moralizowanem, żyjącem z ochłapów ze stołu 
absolutnego pana, tak w przenośnem, jak i do
słownem znaczeniu, gayż oprócz różnych urzę
dników próżniaków, drżących o swe synekury, 
wspomagały rokoszan także setki pieczeniarzy, 
karmionych dawniej przez knchD ię sułtana, a

jak na zachodzie —  intellektualizm (to jest ży
cie w mózgu) musiały wprost jako ostatnią 
twierdzę zagrożonej wolności bytu obrać sobie 
na długie lata nagromadzenia sił dc nowych, 
przyszłych walk — o życie całkowite, pełne — 
w godnem ludzkości ujęciu wyrazu.

Takie losy dojrzewania, jakie poznaliśmy 
w Anyku —  przez tory narodowych zdarzeń, 
gdy osiągnęły na:wyższy ton rezygnacyi z ży
cia na rzecz myśli — dla przyszłych zwycięstw 
ducha, te wreszcie nieruszone w nim, lecz owszem 
rozkwitłe tradycyo kultu zbiorowości pojętej 
pojmowaniem Słowackiego — osiągnęły nietjlko 
w poezyi jego równowagę filozoficzna., lecz jak 
wiemy, doskonały swój wjraz artystyczny.

Ściekający w akordach zadumy zgiełk dusznej 
rozterki — wyraził się w doskonałej, jak muszla 
morska, nełnej poszumów strofie. Nieskazitelna 
forma nie znała w nim nigdy innej słabości, 
jak gdy niekiedy zamiast krótkich przykazań 
mądrości, dawała przydługi ton rozumowania.

Zresztą sam dźwięk myśli chroni go naj
częściej od tegu błędu a niemniej wytworna, 
światła k u l t u r a  e s t e t y c z n a .  Nie jest 
Asnyk bynajmniej estetą w nowoezesnem rozn- 
mieniu, hli item mniej w rozumienia norwidow- 
skiem — jest po prosta — artystą o wielkiej 
kulturze. *

On nie ilustruje muzyki wierszem, ani obrazn 
nie wzmacnia słowem — ale doświadczenie, 
kulturę muzyczną ma w oku i w uchu, gdy 
szkicuje epizod, postać, kwiat lub gdy bndnia 
strofę albo pieśń. I wszystek śulat stworzozw 
przez ńnyka ma nie tyle rmniwą barwi; życia, 
ile raczej w krysztale myśli odbity ów brzask 
różany zjawień sztuki, załamujący się po wie- 
lekroć razy w rytmicznych perspektywach obję
tego duchem kosmosu,

Wreszcie je.zyk Asnyka —  instrument z wir- 
tuozowstw em nastroiony, skroś nowoczesny w bu
dowie, słownictwie, urobiony do cieniowania 
myśli, oczyszczony z wj rażeń nadto mglistych, 
z frazeologii i patetyczności, wytwornie prosty 
subtelny, zupełnie muzyczny —  jest pierw*^
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dziś oburzonych tem, że ten skąpiec Hilni pa
sza zaczą* racnować sułtaóskie aochody i wy
datki z kredką w reku. Konstantynopol jednak 
ii e jest sercem Turcyi — powiada ów znaw
ca —  jej przyszłością są postępowe żywioły 
aa prowincji, przesiąknięte wpływami z zacho
du. Konstytucja u r o d z i ł a  s i ę  we w s i a c h  
M a c e d o n i i ,  z tej też strony przyjdzie oswo
bodzenie. Komitet młodotuiecki nie powstał w 
Konstantynopolu —  on tam tylko wpadł, jak 
w pułapkę. Młodoturey rządzą jeszcze w Mo
nastyrze i Salonice; korpus II i III, oraz ma- 
rjnarka są po ich strome.

Inny znowu znawca stosunków tureckich wy 
snuwa l obu ostatnich nagłych przewrotów w 
Turcyi ten wniosek, że liberalne reformy w 
Turcyi, n i g d y  n i e  w y j d ą  z l udu.  Młodo- 
tnrcy byli tylko reprezentantami inteligencji, 
ich rewolacya była tylko co do formy, ale nie 
co do tendencji rewoiucyą wojskową. Właści
wą rewolucyą wojskową jest dopiero r u c h  
o b e c n y  —  ba, on jest właściwie w całem 
tego słowa znaczeniu p o w s t a n i e m  I n d o 
we  m, wyrazem woli ludu — tylko ta wola lest 
wolą dziecka, lub wolą starca, jeśli ten pogląd 
komuś więcej dogadza.

O żywiole wojskowym pisze znowu „^uss 
Z tg .": .Rokoszanie odkryli nową metoaę poskra 
miania parlamentu. Dają mu żyć, bo nie jest 
on dla nich niebezpieczny. Na co w Kosyi pe 
trzeba było trzech etapów, tego dokonali żoł
nierze albańscy za jednym zamachem. Z pierw
szej Dumy w Konstantynopolu zrobiła się nag'e 
trzecia Duma. Bez rozwiązywania, bez nowych 
wyborów, bez zmiany ustawy wyborczej Inb re
gulaminu, ustanowiono tylko z łaski żołnierzy 
nowe prezydyum, któremu deputowani muszą 
się poddać. Tak rozwiązano proDlem parlamen
tarny w sposób najprostszy w świecie. Młodo- 
turcy będą tam mało mieli do powiedzenia, a 
członkowie unii liberalnej cnyba jeszcze mniej, 
bo oprócz obojętności religijnej, żywią jeszcze 
zakusy autonomiczne, a tuiecki żołnierz pra- 
gc.e wiadzy szczepu osmańskiego nad mnemi 
szczepami jeszcze więcej, niż szaryatu. K a l i f  
i s z e i k  ul  i s l a m  są  p a n a m i  dni a.

I n o u ft i l i  „Hm! R i i f
Poznań, 13 kwietnia. 

(Zamkniecie pensji pp. Funyszowien. Proletaryzacya pol
skiego ■poteer.oA itwa. jermanizacya Mazuwsza Pntes- 
tantjzacya Wielkopolski. Niemiecki styl w ł oznanin.

Katas rota w Inowrocławiu. Z salonu Jztuki).
Od kwai tału wiemy, że W ielkanoc przyniesie 

nam nowy akt brutalności pruskiej. Wyrafino
wana w znęcam u się na Polakami polityka 
Hohenzollernów systematycznie dąży do ducho
wej proletaryzacyi naszego społeczeństwa. W y
starczy na dowód przytoczyć szkoły Indowe, w 
których jad germanizacyi kroplami wlewa się 
do serc sześcioletnich poiskich dzieci, dążąc 
równocześnie do ogłupiania ich i zdeprawowa
nia bezmyśinem wbijaniem niezrozumiałych 
słuw, irazesów, piosenek.

Solą w oku rządu berlińskiego był istniejący 
w Poznaniu od blisko 100 lat pensjonat i za
kład naukowy dla dziewcząt pp. Danyszowien. 
Załcżony 1815 r. przez Teklę Herwigową, bab- 
Kę proi. M Mottego, przetrwał wszelkie burze 
dziejowe i wychował niejedno pokolenie obywa
telek polskich z prawdziwym pożytkiem dla 
kraju. Po Katarzynie Rowińskiej r. 1871 obję
ły kierownictwo siostry A una i Anastazya Da- 
nyszówny. W  r. 1900 rząd pruski, ktćry bar
dzo troskliwie dbał o wykonywanie programu, 
obowiązującego w Prusiecł w polstm  istytu
cie, bez żadnych pizyczyn zamknąi selektę, w 
•ttórej praysDOSobiałv się młode abituryentki do 
egzaminu nauczycietekiego. Równocześnie zniósł 
naakę ięzyka polskiego, a 1902 r, wykład reli- 
gii w języku ojczystym uczenie.

W r. 19%  po przymusowem zamknięciu szko
dy żefhkiej Antoniny Estkowskiej podwoiła się 
Krzba uczenie pensyonatu pp. Danyszowien, 
który w trudnych warunkach byłby nadal się 
rozwijał gdyby nie przedwczesna śmierć zasłu
żonej omekunkj, nauczycielki i przełożonej śp. 
4"ny  DanyBZÓwnej w r. 1907. Rząd postano
wił skorzystać z tych okoliczności i przeszko
dzić dalszemu istnieniu zakładu. Nie pomogły 
wszelkie starania ukwalifikowanych osobistości, 
nie pomogło oświadczanie gotowości przyięca 
kierownictwa prof. dra St. Karwowskiego dłu
goletniego wyższego nauczyciela gimnazya^ego; 
reąd praski wszystkie wnioski zbywał stereo- 
typowem me możemy („wir smd nich in der 
Lage"). O to dzisiaj 300 dziewcząt polskich w y
r z u c o n o  ua bruk Poznania, niemieckie d o -

na taką skalę podjętą i przeprowadzoną próbą 
zastosowania olbrzymiej, orkiestralnej spuścizny 
lęzykowej wielkich romantyków (Słowacki) do 
zastosowań indywidualnych. Język ten ma tęż 
samą cechę, co cała indywidualność Asnyka: 
oto on obejmuje mowę nowoczesnego człowieka 
w ssali nieomal rzekłbym —  p o t o c z n e j ,  Ani 
wieszczenie, Dni słowo zakonu, ani proroctwo, 
ani ekstaz? — lecz wymiana myśli, obcowanie, 
b i e s i a d a  w s p ó l n a  d u s z  —  oto ton jego.

Ton ów stanie się odtąd na długi szereg lat, 
bo aż do końca wieku XIX. charakterystycznym 
dla języka poezyi polskiej.

Przeprowadził go Asnyk — wszyscy go przejęli.
Gdybyśmy tu w jednym obrazie chcieli wy

razić, co się przez i od Auyka głównie stało 
z mowa romantyków polskich, tobyśmy powie
dzieli, że oto potężny w pianach i tęczach bi
jący wodospad został skanalizowany tutaj dla 
ró-wnego po cah m obszarze auoha rozprowadze
nia źródlanej fali: odtąd płynie ona całą siecią 
srebrzystych nurtów sięgając tak szeroko, z jak 
wysoka bil ongi jej nurt rodzicielski.

Jego myśląca l i r y k a  — to ostateczny re
zultat przeobrażeń i dojrzewam „Jego r ó w n o 
w a g a  oparta o wszechstronną kulturę ducha —  
to najtry aiszy, Lajdalej w przyszłość żywotną 
sięgająca wskazówka poezyi tej doby. Jego 
szlachetne, pełne godności s y n o s t w o  wobec 
ojców romantyzmu —  to naidostojniejszy spo
sób objęcia ich wielkiego, nieziszczalnego na 
razie, lecz i niezniszczalnego dziedzictwa Ton 
jego —  to skala duchowego życia pokolenia, 
które — by nie wyklinało, jak uchodząca z rany 
krew a n'e spodlało w kompromisach — miało 
tylko tę jednę drogę wolną k u l t  m y ś l i

Antoni Potocki.

wiem zakłady wychowawcze i jedyny jeszcze 
instytut p. Anastazyi Warnki, pomieścić ich 
nie może.

Aby dać zupełny obraź nikczemności pru
skiej, dodać należy, że rząd nie chce budować 
i utrzymywać wyższych zakładów żeńskich w 
Poznaniu, a gmina, gospodarką swych dui- 
mistrzow doprowadzona do ruiny, na fundowa
nie ich nfema pieniędzy.

O tem wszystkiem wiedza w Beri nie dobrze 
trudno zatem byłoby im zaprzeczyć, że chodz:
0 obniżenie kn‘tury polskiej. Łatwiej przecież 
gemnunizować proletaiyat ekonomiczny i umy
słowy! Społeczeństwo nasze wszystkie bedzie 
musiał zebrać siły, aby odeprzeć cios en iście 
krzyżacki. Miejmy nadzieję, że i z tej próby 
wyjdzie zwycięsko.

Systematyczna germanizacyi w innym znow 
przemawia tonie tam, gdzio brutalnością mo
głaby zepsuć wrażenie troskliwej opieki nad 
dobrodusznym i naiwnym, a niestety tak mało 
uświadomionym odłamem narodu polskiego. Cho
dzi tutaj o m ó w i ą c e  już tylko po polsku 
Mazowsze, ‘puszczone, smutne, dalekie. Rządzą 
w nicm wódką i groźbą landraci i junkry pru- 
Dkie. Lud zdemoralizowany a ciemny przy wy
borach sprzedaje swoje głosy, hołdując prote
stanckiemu sekcierstwu boi się katolika, jak 
ogni" i poza tem wśród swych jezior i lasów 
wiedzie żywot prostaczy. Najczulszym iego o- 
piekuntm jest żandaim, który roznoś po wsiach
1 n iasteozaach truciznę germańską w postaci 
nrządowego „Pruskiego Przyjaciela I.udu“ - Rząd 
pruski drukuje piśmidło to w Królewcu a fun- 
keyonaryusze jego wciskają je „bezplatwe ka
żdej mazurskiej rodzinie. Treścią pisma jest 
wysławianie pod niebiosy króla pruskiego, je
go rodziny, jnnkrów i landratów, związków wo- 
jacklcb i niemieckiej kultury. Znając przywią
zanie Mazura do języka polskiego „Przyjaciel* 
nie śmie przeciw nreiiu wystąpić, natomiast 
podnosi potrzebę i ważność niemieckiego języ
ka. Wielkanocny artyknł tego] ] isma zatytuło
wany „Zwycięski bieg niemieckiej mowy“ opo
wiada w fatalnej polszczy żnie, jak to czeladź 
chilijska, studenci japońscy, lekarze tureccy i 
uczeni całego świata tylko po niemiecku się 
uczą i porozumiewają. ;Każdy Niemiec i Pru
sak — czytamy w tej gazecie —  musi z na
ś l a d u j ą c y c h  d o n i e s i e ń  radować się nie 
mało. Jak w każdym wspinającym się (!) kra
ju, tak też mazurskiemu ludowi to potrzebnem 
i pożytecznem jest, jak najdoskonalej wyuczyć 
się niemieckiej mowy".

Tendencja tej pisaniny jasna. Mazur olśnio
ny wielkością niemieckiej mowy i kultury, za
rzuci rodzinny język, a wtedy mc już zalewo
wi germańskiemu nie stawi przeszkody. Uświa- 
dam.anie Mazowsza przez „Mazura" wobec po
tęgi mało skrupalatuych władz, bardzo słabym 
postępuie krokiem Tam trzebaby mieć obok 
bogato uposażonego pisma, bank polski, cichą 
propagandę oświatową za pomoeą książek i 
broszur, a przeuewszystkiem poświęcenia i nie
złomnej siły wobec pruskich satrapów. Przecież 
turysty Polaka żandarm nic odstępuje na krok, 
śledzi go, bada, czeka na niego cierpliwie go
dzinami przed gospodą lub hotelem i do po
ciągu kolei żelaznej razem z Lim wsiada i jak 
anioł opiekuńczy mu towarzyszy. Biedne to na
sze Mazowsze.

Jak konsekwentnie i energicznie zresztą rząd 
pruski przeprowadza germanizacyę i protestan 
tyzacyę i w naszych dzielnicach, JośC przyto
czyć kilka znamiennych cyfr z ostatniego spra
wozdania komisji kolonizacyjuej. Z zakupio
nych dotąd ogółem 349.500 hektarów, przypada 
na W. Ks. Poznańskie 242.500 lia. czyli 69 
proc. Na obszarze tym osiedlono 10.300 koloni
stów, z tych 9870 protestantów. Jeżeli na ro
dzinę liczyć będziemy przeciętnie sześć głów, 
uczyni to razem 50 tysięcy, do którjch dołą
czyć jeszcze należy służbę kolonistów i sprowa
dzonych dla nich rzemieślników razem 17 ty
sięcy ausz.

Gdy komisja kolonizacyjna zaczęła swoją 
„błogą" działalność, było w W  Ks. Poznań- 
sidem 186 paraiij protestancKich, obecnie jest 
ich 259. W ostatnich sześciu latach utworzyła 
kolonizacya 27 nowych gmin kościelnych, w 
których własnym kosztem pobudowała zbory i 
plebanie, oprócz tego wystawiła całą ilość t. 
zw domów modlitwy. Rzad pruski świadomie i 
otwarcie dlatego prawie wyłącznie tylko osie
dla protestantów, ho sadzi, że za cń pomocą 
szybciej Wielkopolską zgermanizuje.

Jak wszystko w tym kierunku planowo jest 
obmyślanem, aowodzi także fakt, że władze sy
stematycznie zmieniają i zewnętrzny wygląd 
miast, zwłaszcza Poznania, który niebawem do-

Czesfaw Pieniążek.

D Z IA D U N IO .
3 (Ciąg daLzy.)
Minęły trzy łata. Przez ten czas były u Ja

śka Rudzińskiego dwa razy chrzciny. Dał Bóg 
najpierw syna Pawełka, a potem córkę Maiy- 
się, ale ta zmarła za kilka miesięcy, tylko Pa 
wełek chował się dobrze, zdrowe dziecko uro
dne. Dziadek RndzTiski cieszył się wnuczkiem, 
nosił malca, piastował i strzegł, jak oka w 
głowie.

Jasiek gospodarzył porządnie, uczciwie, w zi
mie furmankami zarabiał; nieraz i na kilka dni 
furmanką wyjechał Jaśkowa krzątała się zra
zu bardzo, ojcu była usłużna, potulna, ale jej 
vnet zachciewało się nowych porządków. — 

W  nneszkaniu było jej ciasno; przerobili starą 
komorę na trzecią izbę, postawili piec z kafli, 
kupili kanapę, bo jej arewmiane ławy nie do
gadzały. A wciąż :oś dokupywała z rozmaitych 
sprzętów Porządki porobiła takie, jakby we 
dworze. A  i na siebie nie szczędziła grosza. 
Najpiękniejsze chustki na jarmarku, drogit kaf
tany kupowała, a od święta miała przyodziewy 
tyle, żeby nią i dziesięć gospodyń obdzielił. Po
szło na to kilka stówek, Jasiek furmanką za
robił sporo, ale to nie starczyło i u Jankla po
życzała i pożyczała.

Markotno było staremu Rudzinskieiuu. Rzekł 
raz do Jaśka:

— Jaśku! będzie zle! 
i —  Co ma być?

—  Twoja zbytki robi. Człeku, nie dozwalaj, 
bo n? dziady zejdziesz.

stąpi wątpliwego zaszczytu miana stolicy kró
lewskiej. Wszystkie nowo powstające kamieni
ce, wille i budynki rządowe, buduje się w sty
lu —  nowo lub starogermańskim. Stosuje się 
to głównie do nowo powstających dzidnic i 
nrzedmieść Poznania. Ale i w starem mieście 
tuż obok Bazaru otrzyma! niedawno właściciel 
kamienicy znaczną sutwencyę rządową pod 
warunkiem, że odbuduje ją w stylu niemieckim, 
aby oboK polskiego dla Kontrastu stanął dom 
pruski. Podobnej brzydoty tak szybko świat 
ogląd?ć nie będzie — ale cel osiągnięty: przy 
Bazarze sto1 „istinno" pruski budynek

Wielkie wrażenie sprawiła w Poznaniu kata
strofa inowrocławska, o której donosiłem tele
graficznie. Od czasu, gdy Niemcy tamtejsi prze
forsowali dla miasta piękną nazwę „Hohensal- 
za", piześladuje Inowrocław jakiś zły los. Były 
ogromne bankructwa i defraudacje (niemieckie)- 
woda zalała saliny, których uratować nie zdo 
lano, a że fiskus pruski, wbrew przepisom, pod
kopał się za solą pod miasto, nastąpiło to, cze
go tak bardzo się obawiano. Zbudowany kosz
tem pół miliona marek w r. 1901 kościół Pan
ny Maryi staraniem iednego z najwybitniej
szych polskich duchownych, ks. prałata Laubi- 
tza, zapadł się w znacznej części w głąb 30 
do 40 metrów. Prawdopodobnie gmina kościoła 
wytoczy fiskusowi pruskiemu proces.

Święta mieliśmy ciche i bardzo deszczowne. 
Przyczyniło to się do przepełnienia teatru i ka
wiarni, a tekże na nowo otworzona wystawa 
obrazów liczną ściągnęła publiczność. Świeżo 
założone Tow. przyjaciół sztuk pięknych krząta 
się w istocie gorliwie, aby podnieść poziom ar
tystyczny, tak bardzo n nas zaniedbany, W  sa
lonie sztuki mamy śliczne rzeźby Leny Dreks- 
lerowny, ciekawe akwaforty Wandy Komorow
skiej, dalej nraci Vlastimila Hofmana, Włodz. 
Tetmajera. Alf Wierusza Kowalskiego, Wyczół
kowskiego, Fułata, Janowskiego i Wywiórskiego 
Z zadowoleniem podnieść należy, że budzi się 
zainteresowanie dla sztuki u naszej publiczno
ści. Okazuje to sra zewnętrznie tem, że znaczną 
ilość wysławionych dzieł zaraz w pierwszym 
dniu zakupiono. Następną wystawę urządza Tow, 
przyjaciół sztuk pięknych w początkach maja, 
a jesienią b. r. przenosi się do obszernego sa
lonu, zaopatrzonego górnern światłem. Utis.

I m kulisto prom
Zagrzeb, lo . kwietnia.

(Sprawiedliwość a logika. — Włosi sędziami Ser&ów. — 
Nowy pomysł wedl» starej metody. — „Dzi^nnikar^- 
agent", — Pon iiauch płaci za fałszerstwa. — konfi
denci w pułapce. — Jak się zbiera materiały ?, — Ory
ginalne dokumenty. — Spowiedź Kandta. — Przewo

dniczący w npałacli).

Korespondent „Curriera de la Sera" Dr A l
b e r t !  m wyraził się w swoim czasie na ban
kiecie dziennikarskim w Zagrzeuiu: „ P e r e s -
s e r e  g i n s t i ,  n o n  e s s e r e  c h e  e s s e r e  l o 
gi  ci,  — „aby być sprawiedliwym trzeba być 
tylko logicznym*.

Słowa te, bard* dowcipnie użyte na samym 
początku zagrzebśkiego procesu, do dnia dzi
siejszego dadzą się z najzupełniejszą słuszno
ścią zastosować do wszystkich rozpraw i śledztw 
najwyższego trybunału. Charakterystycznera jest 
że wypowiedział je z całą świadomością Rh ten
dencji człowiek obcy i z pochodzenia W ł o c h ,  
uie mający żadnego powodu do stawania w o- 
bronie oskarżonych Serhów, ani do ośmieszania 
sądu.

Co więcej, —  mógł raczej dr Aibertmi uledz 
jakiejś mimowolnej sympatyi do trybunału, w 
którego łonie zasiadają (szczególnym zrządze
niem losu!) przeważnie czynnik? obce, nie chor-1 
wackie. madziarskie, niemieckie i w ł o s k i e .  
Znamiennem jest, że właśnie przewodniczącym 
trybunału jest e x - Wł o c h ,  niejaki T e r a  bo  c- 
chi a,  a na to samo pochodzenie wskazuje na
zwisko i brutalne zachowanie się podczas roz
praw' głównego prokuratora — A c c u r t i e g o

Reszta, „consortium" sądowego w odpowie
dni sposób dopełnia całości. Obok ludz: z po- 
choJzenia samego w7rogo usposobionych wobec 
wszystkiego, co słowiańskie, zasiadają t. zw. 
„ m a d z i a i  oni " ,  znane typy Chorwatów, od
danych bezwzględnie rządowi madziarskiemu i 
jego polityce.

Bliższe komentarze zbyteczne. Już sam try
bunał w obecnym swym składzie i z obecną 
metoda sądowniczą nie może wzbudzić u Chor
watów i Serbów najmniejszego zaufania. Przy
czyny dla których znalazł się wr takim skła
dzie na stanowisku najwyższej instytucji sądo
wej, szukać należy jedynie.w m a d z i a r s k o -

—  Nie gadajcie. Cóż to? A czy to nic za
robię ?

—  Z«robisz, a twroja trzy razy tyle wyda.
— Albo to prawda?
—  Czyś zgłupiał, czy co? racnować nie u- 

miesz ?
— Cobym nie umiał, ale jeszcze mnie stać 

na to.
—  Zbytki, zbytki synu, a te nieszczc £ ne.
— Nie wtrącajcie się tatusiu, a siedźcie ci

cho, kiedy wam dobrze i niczego uie brak.
Zamilkł stary z onej miękkości, którą miał 

dla syna jedynaka, ale mai kocił się barazo. 
Jak mu strasznie dokuczyło, brał Pawełka na 
kolana, zabawiał go, zabawki mu stiugał. przy
śpiewywał dziecku, ale jakoś nie wesoła była 
w tem nuta i patrzył Da wnuka, a łzy mu" w 
oczach stawaiy.

Gdy Jasiek z Tirmanką wyjechał, Anielka 
szła zwykle do matki, a nieraz to i nocowała 
u niej, a Rudziński sam z dzieckiem zostawał. 
Dziewka nawarzyła lichą strawę, jak umiała i 
co tam gospodyni zosrawiła.. Gdy się Jashk o- 
żenił, starą Małgorzatę, komornicę, odprawiono, 
a przyjęto dziewkę. Anielka tak chciała, tak 
wymogła.

—  Na gospodynię wtydałam się za, dobie, — 
powiedziała Jaśkowi —  a ni® przyszłam na 
służbę. Nie na to ja za mąż wyszła, żeby kro
wy doić. gnój ze stajni wyrzucać i garnki po
mywać.

Usłuchał Jasiek rozmiłow any i dziew'ka była, 
a gospodyni była soDie pr.nią.

Piękna była z Anielki kobieta, od zamążpój- 
ścia przybyło jej urody. Przedtem oczj jej się 
iskrzyły, a teraz to jużby jakby płomieniem 
gorzały, że me było chłopa, coby na nią nie 
spojrzał siarczyście, każdego coś do nie cią
gnęło. Zawsze strojna, choćDy w dzień powsze-

n i e m i e c k i e j  p o l i t y c e ,  w tym samym sy
stemie rządowym, ja«i już znamy z dziejów 
Rjeki lub Tryestu. Hasłem jego: w y k o r z y 
s t a ć  n i e n a w i ś ć  p l e m i e n n ą  Włochow 
do południowych Słowian i z jej pomocą ugrun
tować swoją przewagę

A tymczasem .essere logici-1 coraz tru ł mej. 
Sdnie zorganizowana aseya k o a l i c y i  ser b -  
s k o-c h o r w a c k i e j, z? hartowane w długo
letniej walce i ciemieniu, dokłada wszelkich 
starań, by oczyścić niewinnych współbraci, po
ruszała wszystkie sprężyny swych stosunków, 
by w świetle prawdj przedstawić wobec Eu- 
rupy genezę, istotę i teudencyę całego pro
cesu.

Pisałem już w swoim czasie o interpelacyi 
dra S z u r m i n a  w parlamencie węgiersko-chor- 
wackim w sprawie „szpiega z naiwności" K an d- 
t a. który się miał sam spostrzedz na dążeniach 
policyi i wydać ważne tajemnice obrońcom. — 
Obecnie sprawa tego indywiduum wychodzi co
raz jaśniej na widownię, Zbierzmy fakta. Oto 
ów M a k s  K a n d t ,  poprzednio kantorzysta w 
jakimś handlu jajami w Krapinie, zaawansował 
nagle na „dziennikarza" i założył w Zagrzebiu 
„chorwackie biuro korespondencyjne", będąc za 
razem zastępcą takiegoż biura w Peszcie Jak 
dowodzą przejęte przypadkowo przez obrońców 
listy, pan ów był u ba-, R a n  cha.  bana chor
wackiego, i ofiarował mu się „ z e b r a ć  raate- 
r y a ł "  przeciwko „serbsaiei niezawisłej party i". 
Bar Rauch, uprzedzony przez blizkie sobie oso
bistości, przychylił się do „prośby" Kandta, za- 
chęcaiąc „konfidenta" ao energicznej, pełnej po
święcenia służby SKromną „ z a p o m o g ą "  7000 
koron Pan Maks jednak, nie ha wora staną! na 
czele armii patryotycznych działaczy Nejbliż 
szyim zaś adjutantami jego byli a g e n c i :  S i- 
m i ć  i K u k i ć .  Wszyscy trzej podróżowali po 
kraju i zbierali materyał.

W  ten sposób S i m i ć  dostarczył d o n . e s 1 e- 
n i a o „ z d r a d z i e  s t a n ą "  w Topuskiem, 
które miała pisać niejaka M. V o d o g a ż e c .  — 
Gdy jednak o niej i jej liście wspomniano przy 
rozprawie, ogłosiła w dziennikach chorwackich 
co prędzej zaprzeczenie, iż m e  p s a ł a  l i s t u  
w c a l e  i w żadnych stosunkach nie pozostawa
ła z S i m i ć e m Tymczasem list ten był już w 
rękach dra Szurmina, co wywołało ogromną kon- 
sta-nacyę wśród agentów i wśród trybunału. — 
Kukić również skłonił, niezawodnie drogą prze 
kupstwa, także niejakiego M a t i ć a, że teu zrobił 
d o n i e s i e n i e  k a r n e  p r z e ć  i w k o  serb-  
s k i e j  d r u k a r n i  w B j e l o w a r z e ,  co po
ciągnęło źa sobą i ewizye, uw.ęzienia i śledztwa 
zarowno w tem mioscie, jak i w Topuskiem i 
Kostajnicy. Jaki rezultat ostateczny tych śledztw 
będzie, pokaże dopiero główna rozprawa. Naj
pewniej me inny, jak we wszystkich dotychczas 
poruszonych przez trybunał sprawach.

Tymczasem bar, Rauch, me wiadomo z jakich 
powodów napędził ze „słnżby" Kandta po k^ku 
miesiącach, wzgle,dnie, jak sie dyplomatycznie 
„Ustavnust“ wyraża, „zerwał z nim wszelkie 
stosunki". Rozgoryczony Kandt w przystępie 
nieostrożności żal:ł się zapewne na „niewdzię
czność" bana zbyt głośno —  dość, że echa o 
jego szpiegowskiej działalności uoszły ao uszu 
obrońców. Korzystając z tego, przyparli bieane- 
go Maksa do muru, grożąc mu doniesieniem kar- 
nem, jeśli nie wyzna całei prawdy. \Vobec ta
kiego „dictum" Kandtowi nie pozostało nic in
nego, jak pomyśleć jeszcze o sławie działacza 
narodowego, obrońcy zagrożonej przez Serbów 
Chorwacji — i nieszczęśliwej ofiary przewro
tności bana Raucha. W skrusze pełnej p r z y 
z n a ł  s i ę  K a n d t  do  w s z y s t k i e g o  i od 
da ł  n a w e t  l i s t y ,  r e c e p i s y  i n o t a t k i  
drowi S z u r  m i n o w i ,  który ich użył przy in
terpelacyi.

Lecz to jest dopiero jedna strona „krytyki 
czystego sumienia" nowoczesnego Kandta. — 
Druga niemniej ciekawa i w senzacye obłita.

Wspomniana wyżej M i l k a  Y o d o g a ż e c  
oświadcza, że n ie  p i s a ł a  doniesienia o „zdra
dzie stanu* w Topuskiem. A zatem sfabrykował 
je albo Simić, albo Kandt, który je odniósł br. 
Raachowi. Rpwnież i K u k i ć  twierdzi, że n ie  
on  p i s a ł  doniesienie z Zemuna, które Kandt 
Dodsunąl barowi. Podobnie i co do Matića ze
znania zwracają się głównie przeciw' Kandtowi, 
jako przeciwko „kompozytorowi" wszystkich li 
stów i doniesień. Logicznie wj prowadzony stąd 
wniosek brzraiećby musiał, że K a n d t  s am fa- 
b r y k o w a l  wszelkie dokumenty, kompromit?1 
jące Serbów, że sam posłał *0 do odpowiednich 
organów rządowych, że na falszj wycb doniesie
niach opierały sję dochodzema i więzienia i co 
najlepsze, że dostał od  s a m e g o  b a n a  7.000 
k o r o n  n a g r o d y  za s f a ł s z o w a n e  doku-

— — b— — — a— n n — —

dni, uśmiechnięta, wesoła, rada była z siebie i 
z życia i ze szczęścia swego.

Tak ją miłował Jasiek, tak do niej gorzał, 
że zatracił ze wszystkiem własną wolę, a jn o  
wpatrywał się w nią, a tulił, a pieścił, a słu
chał, co zechce, co każr.

M artw ił się stary Rudziński, upominał syna:
—  Jasiek! tyś taki, jakoye za p a ro b k a 'słu

żył u Anielki.
—  A niby co?
—  A cóż ma być? Przeiządza tubą, a ty ni

jakiej woli nie masz.
— Niech tam.
— Głupie gadanie. Mąż powinien mężem być. 

Toć kobieta przysięga posłuszeństwo małżeńskie 
mężowi, a nie mąż żonie. Szanować żonę, nie 
poniewierać, to jużcić tak być powinno, ale 
zdać się na łaskę żony, na jej zachcenia, ła s ić  
się do baby jak pies. to źle. Takiego chłopa 
baba za nic nie ma, ani za wiecheć. To już 
taka natura kobiety, tak ją Bóg stworzył, że 
w mężu siłę widzieć ma i w7olę twardą i czuć 
winna, że on jej opiekun, kierownik, gospodarz. 
Mąż to głowa w domu, a żona to serce, jak  
głowy braknie, to serce głupieje, alDO i grzeszy. 
Jasiek! będzie źle!

—  Marudzicie i marudzicie! Chcielibyście chy
ba, żebym kijem walił żonę.

—  O tem ci nie gadam, do tage nie nama
wiam. Ostatnia to rzecz. Roże zmiiuj się nad 
takiem stadłem, gdzie babę kijei prać trzeba. 
Ale inna rzecz pokazać swoją wolę i babę na
giąć do pracy, do gospodarstwa do statku.

—  Tak mi się chce, to wam co do tego. 
Moja żona, nie vrasza.

Trzasnął drzwiami i poszedł, a stary pokiwał 
głową, zasnuli .! się, wziąi Pawełka na kolana.
etarł tzv rękawem i żałośnie zaśpiewał.

*+ *

m e n t y. Gdyby się tak rzecz miała, byłby tu 
rzeczywiście szubrawiec skończony, na którym 
powinna się była polieya poznać i me powinna 
mu pozwolić swobodnie podróżować po całym 
kraju.

Tymczasem wiemy, ze Kandt me był sam je
den. Chociaż me bardzo mu można wierzyć i 
trzeba na każdym kroku słowa jego Kontrolo
wać, jednak z drugiej strony są najwyraźniej
sze dowody, że pisały doniesienia i inne, poza 
mm stojące indywidua, Dowodzą tego niezbicie 
o r y g i n a l n e  l i s t y ,  c z e k i ,  r e c e p i s y ,  któ 
re nie są jego wyrobem Nie ulega wątpliwości, 
że K n k i ć  b y ł  j e g o  „ w s p ó ł p r a c o w n i 
k o m  w zbieraniu materyału przeciw Serbom.

(W  „M ile"— jak się sam podpisuje— wsoół- 
pracownik Kandta i rządowej „Ustavnosti“ , o- 
trzymał też od swego „szefa" 1650 k o r., cze
go dowodzi oryginalny recepis, przedstawiony 
przez posła Szuimina podczas interpelacji. Za- 
grzebski „Oozor" przynosi s z e r e g  l i s t ó w  i 
r a c h u n k ó w  f o t o g r a f o w a n y c h ,  które 
żywo świadczą przeciw Kukićowi, a tem samem 
i przeciw „lTstavnosti", usiłującej przedstawić 
te dokumenty, jako falsyfikaty.

Koroną całej tej sprawy jest p u b l i c z n e  
o ś w i a d c z e n i e  Kandta wysłane z Pesztu do 
dzienników chorwackich. Przyznaje się w nimu 
autor najwyraźniej, za jakie narzędzie i do 
czego służyi najwyższemu przedstawicielowi 
kraju, względnie połowy państwa.

„Nloprawdą jest —  przytaczam słowa Kand
ta wedle nru 71 „Obzoru" —  jakoby mi koa- 
licya lub jakakolwiek jej frakeya ofiarowała 
pieniężne odszkodowanie za materyał do inter
pelacyi dra Szurmina. Prawdą jest ze dr P o - 
p o y i ć ,  d z i ę k i  n i e d y s k r e c y i  j e d n e g o  
z m o i c h  z a u f a n y c h ,  d o w i e d z i a ł  s i ę  o 
m i s y  i, j a k ą  mi p o w i e r z y ł  bar.  R a u c h  
i w następstwie tego śledził każdy mój kiok. 
Jeszcze we wrześniu ubiegłego roku nagaby
wał mię dr Popović, że wie o mojej działalno
ści i że mnie pnblicznie zdemaskuje. Ponieważ 
jednak ja już w sierpniu porzuciłem tę m i s y ę 
ś l e d z e n i a  z d r a j c ó w  s t a n u ,  me wielein 
sobie z tego robił. Przed siedmiu tygodniami 
mniej więcej wezwał innie znow7u dr P opo\:ó, 
bym się oświadczył stanowczo i otwarcie w tej 
sprawie, gdyż inaczej podniosą przeciwko mnie 
oskarżenie. P r o s i ł e m  d r a  P o p o y i ć a  
d r a  S z u r m i n a .  b y  t e g o  z a n i e c h a l i ,  
lecz posłowie uporczywie stali przy swojem żą
daniu, ponieważ c h o d z i ł o  tu o r o d z i n y  53 
u w i ę z i  i ny c h .  Ten ostatni argument s k ł o 
n i ł  mi ę  do  u s t ą p i e n i a  i w y j a ś n i e n i a  
c a ł e j  p r a w d y « . “

W  dalszym ciągu stara się Kandt zepchnąć 
jeszcze znaczną część swego prowokatorsko- 
falszyw7ego działania na Siraića, Maiuca i in
nych, powołując się najczęściej na ową Milkę 
Yodogarec, jakąś, zdaje się, Bogu ducha winną 
przypadków^ zupełnie, bezmyślną ofiarę W do
datku sławny dziś „dziennikarz" Maks K a n d t ,  
jest z pochodzenia żydem, rodem z Prag.. A 
dodać należy, że wśród bjrdzo licznej plejady 
tego rodzaju podejrzanych ’ndyw'; '!uów, z 'akie- 
mi musi obecnie prezentować się wobec Europy 
rząd chorwacki, znajduje się dwóch włóczęgów 
p o c h o d z ą c y c h  z Pr us .  jeden g a 1 i c j  j- 
s k i  wychowanek i cała falanga węgierskich 
„agentów".

W  takiem towarzystwie rzeczywiście nif za
zdrościć wysokiemu trybunałowi w Zagrzebiu! 
Nic dziwnego, że gdy tJę z tego powodu z?.- 
częły sypać interpelacje, oświadczenia, protesty 
przewodniczący musiał na kilka dni._ „bolu zę
bów dostać", aby ochłonąć z wrażeń i „przyjść 
do siebie"... Biedny! Pajo.

Dzisiejsze nocne i poranne depesze d? ją 
obraz ogromnych przygotowań Młodoturków do 
odwetu. Dotąd wszystko przemav7ia za tem, że 
wojska korpusów saiomekiego i adryauopoiskiego 
stoją wiernie po stronie Młodoturków i konsty* 
tucyi i wierności tej w rozstrzygającej chwili 
dochowają.

Fakt, że Młuduturcy uruchomili przedewszyst- 
kiem korpus salonicki, chociaż mieli do dyspo- 
zycyi znacznie bliższy korpus adryanopnlski, 
tłumaczy się dostateczne tem, że wobec groźby 
mobilizacyi bułgarskiej nie chcieli oni ogalacać 
granicy tureckiej od strony Bułgaryi z wojsk.

l  ima kolejowa, łącząca Saloniki ze stolicą, 
ma długości około 600 kilometrów, czyli 48 
godzin drogi dla pociągów wojskowych. W oj
ska, wysyłane przez Młodoturków na Konstan-

I znowu rok minąi. a jak było, tak było 
u Jaśków. J e szcze  tylko sprzętów przyuyło 
zbyit wnych, jeszcze więcej stroju naknpiła 
Anielka, jeszcze więce. pożyczała u Jankla i 
jeszcae bardziej przesiadywała u maiki, skoro 
tylko Jasiek pojechał ze zbożem, albo do go
ścińca kamienie zwoził.

Wieś była wielka, ciągnęła się prawie na 
milę, a rozrzucona: to na pagórkach pod lasem, 
to w dołach nad rzeką, a jeno środek wsi cią
gnął się kolo gościńca. Kto z dalsza, to me 
zawsze wiedział, co się w środku dzieje, jeno 
kiedy niekiedy coś zasłyszał, gdy się ludzie ze
szli pod kościołem, przy dworskiej robocie, albo 
na jarmarku.

Rudzińscy mieli gospodarstwo daleko, pod 
samym lasem; do najbliższego sąsiada było 
z dziesięć etajań, to też mało kto podpatrzył, 
co się tam działo. A stało się wreszcie, co się 
stać musiała, bo gdzie „zła baba rządzi, tam 
djabe1 błądzi". Anielka rządziła, przerzedzała, 
a Jasiek oślepł na to ze wszystkiem i długi 
czas nie widział, nie słuchał i nie wierzył, co 
mu ojciec mówił, co ludzie szeptali.

A mieli co mówić i szeDtać, bo Anielka nie 
sama chadzała do matki, ale chadzał tam i Woj 
tek Jurczak. Chłop setny, zawmlidioga- a bo
gacz. W Ameryce był kilka lat, grosza naspą- 
dzał -wiele, ale mu nie pilno było zostać między 
swymi, kupić kawałek pola, jak to inni rob li, 
tylko o powrocie myślał, a bezbożnik był srogi 
Do wsi zjechał jeno po to, aby wyprawować 
od szwagra kilkanaście stówek, co mu się ze 
spłaty pe ojcach należały. Elegant z niego, wy
glądał bardzo z pańska, a do kobiet zuchwały, 
zaczepny. (C d. n.)

Paski, woalki, rękawiczki, krawaty, torebki, s l , modne grzebienie pledy 6 50 do 25 Kor.
Fąbryc2<iiy? skład parasolek i parasoli, ceny bez konkurencyi, poleca ANASTAZY FRON C Z Kraków, Floryańska 17.
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tynopol, koncentrują się w Ti u 1 e B u r g a s ,  
Dędącem ważną stacyą koiei adryanopolskiej, 
odległą od Konstantynopola o 80 kilometrów. 
S t ą d  p r a w d o p o d o b n i e  r o z p o c z n i e  ar 
mi a  k o n s t y t u c y j n a  m a r s z  na K o n 
s t a n t y n o p o l .

inne depesze mów^ą o Uzataldzy, jako miej
scu koncentracyi armn konstytucyjnej. Jest to 
sta ya tej samej kole. adryanopolskiej, odległa 
od Konstantynopola o 30 km. Bliskość tej gło
śnej z wojny turecko-rosyjskiej miejscowości ka
że przypuszczać, że Mbidoturcy obsadzili ją 
głównie dlatego, aby uniemożliwić dywersyę ze 
strony wojsk sułtańskich wobec zbliża tacej się 
armii konstytucyjnej,

Co się ryczy sił, któremi rozporządzają Mło- 
dotui cy, to wiadomości o nich są bardzo sprze
czne Korpus salonicki, znajdujący się w pod
wyższonym stanic pokojowym (batalion — 300 
ludzi) może dostarczyć 40.00u regularnego i 
doskonałego wojska, wraz z artyleryą i kawa- 
leryą. .Jeżeli prawdą jest, że do tej armii zgła
szają się jeszcze tysiące ochotników, to siły 
Młodoturków szacować można na 100.000 ludzi, 
prowadzonych w dodatku przez najlepszych tu
reckich oficerów, podczas gdy armia smtanska 
nie ma dosłownie oficerów inteligentnych do 
teg" stopnia, że komendantem arwardyj snłtań- 
skich został obecnie pasza, nie umiejący ani 
czytać, ani pisać!...

W  takich warunkach los surnana i reakcjo
nistów konstantynopolitańskich byłby przypie
czętowany. Młodoturcy zgotowaliby im odwet 
zasłużony któryby ich radykalnie wyleczył ze 
zbytniej miłości —  szarjatu i bakczyszu„,

( T e l e g r .  „N. R e f o r m y " . )
Wyjazd armii młodotureckiej.

S a l o n i k u  17 kwietnia.
/  Widać ta ciągły ruch wojsk, jak orzed woj
ną. Kilka batalionów wyruszyło do L  u 1 e B u r- 
». o s. Dalsza wysyłka nastąpi d z i s i a j .

Z miast m a ł o - a z y a t y c k i c h  nadchodzą 
wiadomości —  że c z ł o n k o w i e  k o m i t e t u  
m ł o d o  t u r e c k i e g o  w s t r z y m u j ą  wy s y ł -  
kę  w o j s k  do Konstantynopola —  zarządzoną 
przez ministra wojny.

Dotąd wyruszyły do Luli Burgas c z t e r y  
p o c i ą g i  z w o j s k i e m i o c h o t n i k a m i .  Na 
dworcu salon?"kim zjawiły się t ł u m y  p u b l i 
c z n o ś c i  c e l e m  p o ż e g n a n i a  o d j e ż d ż a 
j ą c y c h .  Przyszło do r o z r z e w n i a j ą c y c h  
s c e n .  Wielu mówców zachęcaio żołnierzy i za- 
DewL.aio. że na dany sygnał w s z y s c y  wy 
r u s z ą  do Konstantynopola na pomoc 

F, n v e r b e j  przybył dzisiaj do Saloniki. — 
W  koszarach czynią g o r ą c z k o w e  p r z y g o 
t o w a n i a  do  w y m a r s z u .  Między ochotni
kami jest wielu s t u d e n t ó w. Każdy ochotnik 
otrzymał 125 nabojów.

P a n u j e  w i e l k i  e n t u z y a z m  Odjeżdża 
jąe> przysięgli zemścić się z całą bezwzglę
dnością na zdrajcach konstytucyi. — Z pałacu 
sułtana nadchodzą depesze, jeanak nie zdajdują 
one już sympatyi. Dotąd wyjechało stąd około 
30.00G wojska.

K o n s t a n t y n o p o l  17 kwietnia.
W leczerem rozeszła sie po mieście w iadomość 

że straż przednia przybyła już do Czataldźa, 
miejscowości odległej o 30 kilometrów od sto
licy Wielu o f i c e r ó w ,  którzy znajdują się na 
liście p r o s k r y p c y j n e j ,  u c i e k ł o  z Kon
stantynopola do C z a t a 1 d ż y.

K o n s t a n t y n o p o l ,  17 kwietnia. 
Minister woiay wydał rozkaz z a t r z y m a 

n i a  wojsk maszerujących do K o n s t a n t y -  
B O n o l a, c h o ć b y  m i a n o  n ż y ć  p r z y t e m  
s i ł y .

W  kołach młoaotureckich zapewniają, że 
m i ę k s z a  c z ę ś ć  k o r p u s u  s a l o n i c k i e -  
go,  n a w e t  p o s p o l i t e  r u s z e n i e  m a s z e 
r u j ą  na K o n s t a n t y n o p o l .
Wojska maloazyatyckie po stronie konstytucyi.

K o n s t a n t y n o p o l  17 kwietnia. 
Wojska z w ilajetów  m a ł o a z y a t y c k i c h  

nadesłały telegramy z p r o t e s t e m  p r z e c i w  
r u c h o w i  r e a k c y j n e m u .

K o n s  t an  t y n o p o l  17 kwietnia.
Prefekt Pery otrzymał wiadomość, że 16 b a- 

t e l i o n ó w  z n a j d u j e  s i ę  w d r o d z e  do 
K o n s t a n t y n o p o l a .

Ruch wśród społeczeństwa.
S k c p l j e  17 kwietnia.

/  Wczoraj odbył się tu olbrzymi wiec, na któ- 
ITir uchwalono jednogłośnie wszystko uczynić 
dla u r a t o w a n i a  k o n s t y t u c y i .  W wielu 
innych miejscowościach odbyły się narady s o- 
f t ó  w i h o d z  ó w.

Ultimatum Młodoturków.
B e r i 1 a 17 kwietnia. 

Loc, Anzg" donosi z S a l o n i k i :
Komitet młodoturecki zatelagralował do Kon

stantynopola, że jeżeli g a ł - n e t  I l i l m i e g o  
p a s z y  w p r z e c i ą g u  48 g o d z i n  n i e  b ę 
d z i e  r e s t y t u o w a n y ,  40.000 wojska trze
ciego Korousu wyruszy do Konstantynopola.

Miodoturcy w A d r y a n o p o 1 n, J a n i n i e  i 
M o n a s t y r z e  telegraficznie oświadczyli, że 
p r z y ł ą c z a j ą  si ę do w s z y s t k i c h  k r e 
k ó w k o  r a n e t u  s a l o n  i c k i e g o  i p r z y r z e 
k l i  w y s ł a ć  r ó w n i e ż  w o j s k  a do  Kon-  
ł t a n t y n o p o l a .

K o n s t a n t y n o p o l ,  17 kwietnia. 
Centralny komitet młodoturecki wystosował 

do pierwszego sekretarza sułtana u l t i m a t u m  
zakończone słowami: „My umiemy umierać. Od
wrót niemożliwy-1. Na to ultimatum dał sułtan 
w y m i j a j ą c ą  odpowiedź. Wobec tego komi
tet wydał zarza.dzenia do marszu na Konstan
tynopol

Proklamowanie nowego sułtana
B a l o n i k a  17 kwietnia. 

Przedwczoraj w nocy i wczoraj rano wyrn- 
pzyły c z t e r y  p o c i ą g i  w o j s k o w e  do s to- 
f i cy .

Komitet salonick: z wszystkich części pro- 
wincyi zwłaszcza M a c e d o n i i  i A l b a n i i  
otrzjmiije z a p e w n i e n ’ a iż w s z y s t k o  jest 
p r z y g o t o w a n e  do m a r s z n  na  K o n - 
s t ; n t y n o p o 1, celem obrony konstytucyi. — 
Wiadomość o wyruszeniu wojsk z Saloniki wy- 
■wokla w Konstantynopolu ogromną panikę.

Łteiś i jutro mają wyruszyć dalsze pociągi 
z Saloniki. Komitet zapewnia, że 20U.090 Żoł
nierzy i ocnotnikow macedońskich zbliża się 
do stolicy.

Wo-ska te ogłosiły w drodze następcę tronu 
Re; ’ ada effendi, sułtanem.

Rcszadeffendi jest m ł o d s z y m  b r a t e m  
s u ł t a n a  i podług istniejącej konstytucyi na
s t ę p c ą  t r o n u  w T u r c y i. Urodził się w r. 
ią j 4. .Sułtan odnosił się do niego zawsze z 
wielką n i e u f n o ś ć . ą  i długi czas t r z y m a ł  
g o  w w i ę z i e n i u .  W  ostatnim czasie mimo 
sympatyi. jaką ks. Reszad miał u Młodoturków 
starał się go sułtan s k o m p r o m i t o w a ć .  Do 
pałacu księcia odbyło się t a j e m n i c z e  w ł a 
mani e .  Chciano zabrać widocznie k o m p r o -  
m i t u j ą c e  p a p i e r y .  Służba jednak ks. Ro
szada, złożona z Młodoturków, u d a r e m n i ł a  
t e n  pl an.

Anarchia wśród wojska sułtanskieęo.
B e r l i n  17 kwietnia.

Pieniądze, jakie otrzymali wczoraj zbuntowa
ni żołnierze, pochodziły po części ze składek, 
zebranych między publicznością przed meczetem 
Sofii. —  W  ciągu dnia wczorajszego odbyła się 
p o n o w n a  d e f i l a d a  w o j s k  z b u n t o w a 
n y c h  p r z e d  p a ł a c e m  s u ł t a n a .

Wszyscy oficerowie, którzy ukończyli szkoły 
wojskowe, zostali przez żołnierzy w y p ę d z e -  
n i żołnierze powołali w eh miejsce d a w n y c h 
w y d a l o n y c h  z a r m i i  o f i c e r ó w .  Żołnie
rze s p r z e d a j ą  po  u l i c a  eh b r o ń  i mol e 
s t u j ą  c z ę s t o  p u b l i c z n o ś ć .

Niesprawdzone wiadomości.
B e r l i n ,  17 kwietnia.

„Loc. Anzg.“ donosi z B e l g r a d u :  Tutejsze 
poselstwo tureckie otrzymało depesze donoszące, 
że b u n t o w n i c y  b o m b a r d o w a l i  p r z e z  
24 g o d z i n  p r z e d m i e ś c i a  P e r ę  i Ga l a -  
tę, i ż e  200 l u d z i  p r z y t e m  z g i n ę ł o .  Re- 
dakeye dzienników młndotureckich zniszczono. 
Wiadomości tej brak potwierdzenia.

P e t e r s b u r g ,  17 kwietnia.
AmDasador rosyjski Z i n o w j e w .  przysłał 

do „Now. Wrem “ zaprzeczenie wiadomości, ja
koby członkowie komitetu młodotureckiego schro
nili się do gmachu ambasady rosyjskiej.

Śmierć Ali Nakiego.
K o n s t a n t y n o p o l ,  17 kwietnia.

„Osman Lloyd" podaje jeszcze kilka szcze
gółów o strasznej śmierci komendanta okrętu 
A l i  N a k i e g o  z rąk podwładnych marynarzy. 
Ali Naki skierowawszy wyloty armat na pałac 
sułtana, rzekł do marynarzy: „Gdy dam ko
mendę „Pal!", należy pociąamąć za łańcuszki. 
Kto nie będzie posłuszny, z g i n i e " .  Ledwo to 
wyrzekł, marynarze pochwycili Ali Nakiego, 
związali go i zawiedli przed pałac sułtana 
gdzie go z a m o r d o w a l i .

Nowy komendant gwardyi Ildizu M e m d u 1 
pas z a ,  n i e  umi e  a m  c z y t a ć ,  a n i  pi 
sać .

Kronik!! paryska.
Paryż 15 kwietnia. 

(Fabrykant. (sztucznych dyamentów.— Strajk w Mera,— 
Z wojennej marynarki francuskiej. — Międzynarodowa 

szajka złodziejska).

[ = ]  Senzacyą dnia jest uwięzienie Lemoine’a, 
znanego fabrykanta dyamentów, poszukiwanego przez 
władze francuskie od nbiegłego roku. —  Lemoine 
przybył tutaj w Piątek wielki z Londynu i wyna
jął skromny pokój w hotelu Mollarda. W  księdze 
meldunkowej zapisał się jako Hans Leitner. P cli- 
cya, mająca czuwać nad hotelami, dowiedziała się, 
że w hotelu Mollarda widziano niejakiego Pugina, 
byłego sekretarza Lemoine’a. Nazajutrz, to jest w 
wielką Sobotę, został Lemoine uwięziony i natych
miast przez sędziego śledczego przesłuchany. Po
między innetni zeznał, że po ucieczce z Paryża 
przebywał bez przeszkody w Sofii, Budapeszcie, 
Tryeście i W iedniu. Na końca przesłuchania oświad
czył Lemoine, żo ma zaufanie do swego wynalazku 
i że jeszcze wydostanie się z obecnych kłopotów

Uwięzienie Lemoine’a je6t ostatnim rozdziałem 
sprawy oszukańczej, którą przez długi czas zajm o
wał się ca ły  Paryż. Ten nowuczosny ałcfcemista 
wywołał wielkie wrażenie ogłoszeniem, że wyna
lazł sposób wyrabiania sztucznych dyamentów. Ja
ko zaliczkę na ten niezrealizowany dotąd wynala
zek zdołał Lemoine wyłudzić milionowe samy od 
ludzi, którym niepodobna zarzucić naiwności. —

Głównym jego akcyonaryuszem był Juliusz 
W ernhor, prezes towarzystwa kopalń „de Beers" 
w Afryce południowej. Lemoine nmiał tak usidlić 
W ernhera, że otrzymał od niego 1?L miliona na 
zrealizowanie swojego wynalazku. Po pierwszej 
próbie w yjął Lemoine z tygla Bztuczny dyament, 
oczywiście podłożony przez siebie, i w ten sposób 
wziął na kawał Wernhera, który z całem zaufaniem 
wypłacał pomysłowomu wynalazcy dalsze zaliczki. 
Mijały miesiące i lata, Lemoine wyłudził od roz
maitych ludzi około 5 milionów franków, ale sztu
czne dyamenty nie chciały się pojawić.

ernher czekał cierpliwie przez długi czas, aż 
wreszcie zażądał stanowczo okazania sztucznych 
dyamentów. Lemoine, nie tracąc kontenansu, oświad
czył, że formuła jogo wynalazku na papierze spi
sana, znajduje się przechowana w skrytce jednego 
z banków angielskich i że na razie nie może być 
ogłoszona bez szkody dla wynalazcy. W tedy na żą
danie wierzycieli został Lemoine uwięziony, ale 
rychło odzyskał wolność, sprowadziwszy „formułę" 
swojego wynalazku z Londynu do paryskiego „B an
ku francuskiego“ . W  czerwcu ubiegłego roku miało 
nastąpić wyjawienie tajemnicy. Po cdezytan!u for
muły Lemoiae’a okazało się, że zawiera ona znane 
oddawna i nie mające praktycznej wartości szcze
góły. Natomiast Lemoine był na tyle praktyczny, 
że przy odczytania formuły nie był obecny, w yje
chawszy za granicę. Policya poprawcza skazała go 
zaocznie na 10 lat więzienia i cały szereg odszko
dowań, pomiędzy któremi znajduje się odszkodowa
nie w kwocie J franka na rzecz francuskiego syn
dykatu handlarzy drogich kamieni.

Drugą senzacvą o poważnym podkładzie polity
cznym jest Btrajk robotników, którzy pracowali do
tąd w fabrykach guzików w Meru, Andeyillo i 
okolicznych miejscowościach. Strajk przybrał takie 
rozmiary i charakter tak wojowniczy, że wysłano 
tam wojsko pod dowództwem genci. ta N colasa. 
Obecnie przybył do Meru komendant, drugiego kor
pusu, generał Joffre i objął naczelne dowództwo 
nad wojskami, zgromadzoneini w okolicy, nawiedzo
nej strajkami. Oddziały wojskowe pozostaną w za
grożonych miejscowościach aż do pierwszych dn 
maja, gdyż istniejo obawa, że w dniu 1 maj? po
wstaną rozruchy. Przedwczoraj urządzili robotnicy 
w Meru wielką dcmonstracyc, celem zaprotestowa
nia przeciwko skonsygnowaniu wojska i ^iznym  
aresztowaniom. Na zgromadzeniu, odbytem wczoraj,
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uchwalili robotnicy przystąpić do strajku powszech
nego na wypadek, gdyby frbrykanci nie przyjęli 
nowej taryfy płac, ustanowionej przez Komitet straj
kowy. Rząd znajduje się w kłopocie, nie chce bo
wiem strajku stłumić przemocą, a z drugiej strony 
widzi, że robotnicy wprost teroryznją pracodawców.

Skoro już mizwa o senzacyach, to zaznaczyć na
leży tutaj nową fazę w śledztwie, które Izba de
putowanych w drożyła w sprawie marynark’ wo
jennej. Od Kilkunastu dni urzęduje w Talonie ko
m isja śledcza, do której obecnie przyłączył się de
putowany Paweł Doumer. były prezydent Izby 
depntowanych, obecnie zaś sprawozdawca komisyi 
budżetowej. Doumer zwiedził magazyny, arsenały i 
okręty stojące w porcie na kotwicy, przyezem 
szczególną uwagę poświęcił zapasom amunicyi. Dou
mer stwierdził, że spisy owych zapasów są fałszy
we. Następnie zwiedził Doumer sześć pancerników 
typu „dreadnought", znajdujących się obecnie w 
budowie. Pancerniki te mają być - zaopatrzone w 
turbiny, ale Doumer tudzież inni członkowie komi
sy! wyrazili swoje obawy z tego powodu, że turbi
ny owe nie zostały jbszcze wypróbowane i w razie 
gdyby źle funkcjonowały, byłoby 6 pancerniKÓw 
niezdolnych do służby. Na tem ckonczyla komisya 
swoją pracę w Talonie, poczem uda się innych por
tów wojennjcb.

Z osławionej szajki złodziejów, którzy byli spe
cjalistam i w okradania gości hotelowych i jubile
rów, policya tutejsza uwięziła trzy indywidua, a 
mianowicie Iiornschuha, kochankę jego Jadwigę 
Hornschub, tudzież wspólnika Starkego. Trójka ta 
należała do najwybitniejszych członków międzyna
rodowej bandy, która grasowała w rozmaitych mia
stach Luropy. Policya paryska oddawna m hła na 
oku tę bandę, z pośród której dostał się pierwszy 
pod klucz Juliusz Leuhuer z Pabianic. Później 
uwięziono w rozmaitych miastach Europy cały sze
reg innych członków bandy, z której, wedle infor- 
maeyj policyjnych, znajduje się jeszcze pięcia wspól
ników na wolnej stopie. Są to ludzie nadzwyczaj
nie zręczni, to też wymykają 3ię nieustannie z rąk 
polieyi.

K ro n ik a .
K r a k ó w ,  17 kwietnia.

Nadzwyczajny numer poranny „N . Reformy" 
w yjdzie w p o n i e d z i a ł e k  rano o zwykłej po
rze. Jutro rano naturalnie wyjdzie także, jak zaw
sze numer poranny naszego dziennika.

Sprowadzenie zwłok Słowackiego. W  myśl 
uchwały’  wiecu 23 marca, w sprawie sprowadzenia 
zwłok Juliusza Słowackiego do kraju, zwołał poseł 
Petelenz, jako wiceprezes wiecu, komitet na tym 
wiecu wybrany na posiedzenie, celem ukonstytuo
wania się. Na posiedzenie to, które odbyło się 
wczoraj w sali Rady miejskiej przybyło 18 człon
ków komitetu. Po zagajeniu przez posła Petelenza, 
dokonano wyborów prezydyum, w skład którego 
weszli, jako prezes prezydent dr Juliusz L e o ,  w i
ceprezesi pp. W acław  S i e r o s z e w s k i  i W łady
sław T u r s k i ,  skarbnik prof. Odo B u j w i d ,  se
kretarz dr Stefan G ó r a ,  zast. sekretarza W incen
ty W y s o c k i .  Prezydyum polecono przedstawienie 
na najbliżEzem posiedzeniu proitozycyi co do w y
borów komitetu ścisłego, złożonego z 10 do 20 
osób, prócz prezydyum oraz co do kooptacyi no
wych członków tak, aby wszystkie trzy zabory 
miały w komitecie odpowiodnią reprezentację. —  
Postanowiono wyaać odezwę do społeczeństwa o 
nadsyłanie składek i zredagować ją  w ten sposób, 
aby mogła być ogłoszoną w dziennikach wszystkich 
trzech zaborów. —  W  wykonania uchwały wiecu 
uchwalono przez aklamację uprosić marszałka Sta
nisława hr. Badeniego na prezesa honorowego i 
wysiać do niego deputacyę, złożoną z prezesa ko
mitetu prezydenta Lea i prezesa wiecu rektora 
Dembińskiego Następnie po przeprowadzeniu dy
skusji co do wyboru najodpowiedniejszego miejsca 
złożenia prochów Poety na W awelu, oraz co do 
terminu obchodu pogrzebowego, posiedzenie zam
knięto.

T rzeci Maja. Posiedzenie wszystkich tut6jjzych 
towarzystw polskich i instytucji naukowych, odbę
dzie się w poniedziałek dnia 19 kwietnia b. r., o 
godzinie 7 wieczorem w sali na Kntłowem z ini
c ja tyw y  komitetu obywatelskiego „K ola mieszczań
skiego", Cechów krakowskich i krakowskiego Zwią
zku okręgowego T. S. L. Na porządku dziennym 
sprawa obchodu 118 rocznicy Konstytucyi 3 Maja.

Pamięci Modrzejewskiej. Teatr uczcił wczoraj 
pamięć Heleny Modrzejewskiej. To odegraniu uwer
tury żałobnej przez ofkiestrę, za podniesieniem kur- 
tyuję ukazał się na scenie cały persoral, zgroma
dzony przy biuście zgasłej artystki Dyrektor S o 1- 
b k i wypowiedział żałobną mowę, w  której wska
zał na zasługi Heleny Modrzejewskiej dla sztuki i 
teatru polskiego. Teatr krakowski z je j imieniem 
tem bardziej będzie złąezony, że do wzniesienia 
gmachu teatralnego wydatnie się przyczyniła. Na
stępnie p. W y s o c k a  wygłosiła przepięknie wiersz 
Adama Asnyka do Modrzejewskiej. W śród ciszy 
uroczystej zapadła kurtyna i rozpoczęło się przed
stawienie „M azepy".

Dodać należy, że afisz w formie książeczki, mie
ścił w sobie piękny wiersz K . M. Górskiego; na 
jednej stronicy zamieszczono portret Modrzejewskiej, 
jako lady Makbeth.

Z „Sokoła" Dnia 18 brn. odbędzie się świeco
ne" dla członków i ich rodzin połączone z wie
czornicą. Już obecnie zapowiada się liczny udział 
członków, wobec czego komisya obchodowa dokła
da wszelkich starań aby tak święcone jak i w ie
czornica wypadły jak najlepiej. Druhowie umundu
rowani mogą przywdziać strój uroczysty. W stęp 
wolny, począdek o godz. 8 wieczór.

Koło mieszczańskie urządza święcone 25 b. m. 
(w niedzielę), o godzinie I ł  przed południem na 
„K otłow em ".

S praw y miejskie. W czoraj po południu odbyło 
sie posiedzenie komitotn targowego pod przewodni
ctwem wiceprezydenta miasta dra Szarskiego. Ko
mitet przyjął do wiadomości sprawozdanie naczel
nika administracji akcyzy dra Zawadzkiego z ru
chu handlowego na tutejszej targowicy miejskiej 
na bydło za I kwartał b. r. Daty tego sprawozda
nia wskazują na dalszy szybki rozwój targowicy. 
Następnie rozpatrewał komitet program robót w 
bieżącym roku na targowicy wykonać się mających 
i zatwierdził projekt budowy drugiej stajni dla 
nierogacizny oraz uporządkowania placu do sprze
daży tych zwierząt. W końcu załatwił komitet kilka 
spraw administracyjnych.

Odczyt w Ognisku nauczycialskiem. Staraniem 
sekcyi odczytowej Ogniska nauczycielskiego, odbę- 
dz;e się w piątek dnia 23 kwietnia w sali Ogni
ska (ulica Kanonicza 19, I  p.). odczyt p. t. Ro
muald Minkiewicz „Tchnienie wieczności w poezyi 
Stanisława W yspiańskiego". (Rozdział I z pracy 
„U  wiecznych wrót tęsknicy"). Z  rękopisu autora

(przebyw ająoego w Paryżu), odczyta p Rozalia 
Nussenblaitówna. Początek pnnktnalnie o godzinie 
7 wieczorem. Z  rozpoczęciem odczyta drzwi na 
salę zostaną zamknięte. W stęp dla członków Ogni
ska nauczycielskiego oraz młodzieży kształcącej 
się 40  hal., dia innych 1 korona. Bilety do naby
cia wcześniej w Ognisku nauczycieLkiem (Kanoni
cza 19) codziennie od godziny 4-e j do 6-ej po po
łudniu.

Tow. Wielkopolan w Krakowie zawiadamia 
swoich członków, że zebranie zwykłe odbędzie się
we wtorek 20 b. m. o godz. 8 T 5  w nowym loka
lu Towarzystwa (linia A — B 1. 45, II  p.), zapo
wiedziane zaś „św ięcone" urządza Towarzystwo dla 
członków i gości przez nich wprowadzonych, we
czwartek dnia 22 b. m. o g. 8 wieczorem w lo
kalu Towarzystwa. Zgłoszenia do wzięcia udziału 
w „świeconem " przyjmuje listownie prezes p. Jó
zef Filipowski w Krakowie (ul. Zgoda 1. 4 ) najda
lej do 20 b. m.

Domy urzędnicze Jak donieśliśmy wczoraj, mi
nisterstwo kolei w najbliższym czasie ma przystą
pić wskutek zabiegów „Towarzystwa budowy tanich 
domów dla urzędników" 1 „Komitetu budowy dla 
kolejarzy", do budowy szeregu domów i kamienic 
w Krakowie i Podgórzu-Płaszowie dla rodzin ko- 
D jarzy. Równocześnie udzieliło ministerstwo kolei 
Tow, budowy tanich domów kredytu 1 ,800.000 ko
ron na bndowę domóvr dla funkeyonaryuszów ko
lejowych, Celem zastanowienia się nad cowyższem i 
zarządzeniami ministerstwa i powzięcia odpowie
dnich w tym kierunku uchwał, „Kom itet budowy 
tanich domów dla kolejarzy" zwołał wczoraj funk- 
cyonaryuszów kolejowych na zgromadzenie, które 
odbyło się w lokalu „Czytelni kolejow ej"• (Lubicz 
13), o godz. 8 wieczór, przy nader licznym udziald 
kolejarzy. Referat o domach dla kolejarzy, w czę
ści już z naszego wczorajszego ogłoszenia znany, 
w ygłosił przewodniczący „Komitetu budowy tanich 
dom ów", p. D e r e c h o w s k i ,  adjunkt kol. Rererent 
przedstawił wyczerpująco tak kwestyę budowy do
mów własnych i odnośne warunki je j dotyczące, 
oraz poruszył żywo konieczną potrzebę budowy do
mów czynszowych dla kolejarzy, których byt wo
bec wygórowanej drożyzny mieszkali jest silnie za
grożony. Dalej skreślił referent cyfrowo, kwestyę 
spłat i amortyzacyi domów, budowanych przez Tow. 
Diidowy tanich domów.

Nad referatem wywiązała się ożywione dyska- 
8ya. P S z y n n ł d  (masz.) poddał ostrej krytyce 
cały projekt i zarządzenie ministerstwa kolejowego, 
które dając 50 prc. wartości na dom już wybudo
wany, uniemożliwia wprost ludziom nieposiadaja- 
cym znaczniejszej gotówki podjęcia budowy. Mówca 
domaga się wobec tego zmian w zarządzeniu i 
wzywa do energicznej akeyi. P. T a b a c z y ń s k i  
zwraca uwagą zgromadzenia w pierwszym rzędzie 
na konieczność budowy domów czynszowych dla 
kolejarzy. Jako przykład wskazuje mówca Prusy, 
gdzio rok rocznie rząd wstawia uo budżetu kilka 
milionów na budowę takich domów dla rozmaitych, 
dykasteryj służby państwowej. W obec zapowiedzia
nego na bliską przyszłość przen iesien i całego pra
wie personalu jazdy z Krakowa do Podgórza, w y
raża mówca żywą obawę, czy projektowana przez 
ministerstwo koi. budowa 12 kamienic w pobliżu 
Prokocima dla pomieszczeń.a przeniesionych, przyj
dzie wogóle w tym czasie do skutku i czv kole
jarze nie znajdą się w Podgórzu wobec braku 
mieszkań lab wygórowanych cen.

Mówca stawia wobec tego rezolncyę, aby w pierw
szym rzędzie, uwzględniając obecne stosunki dro- 
żyźuiane, domagać- się budowy domów czynsz, dia 
wszystuich kolejarzy a następnie aby wysłać de- 
putacyę i wygotować m^moryał do dyrekcji kol. 
krakowskiej i do ministerstwa, aby od zamiE.ru 
przeniesienia personaln jazdy z Krakowa do Pod
górza odstąpiono i odroczono go az do czasu w y
kończenia projektowanych 12 dwupiętrowych ka 
mienie w Podgórzu, gdziaby przeniesieni bez troski 
znaleść mogli pomieszczenie. Rezolncye obie jedno
myślnie uchwalono. Po przemówieniach jeszcze kilkn 
mówców, którzy podnosili rozmaite pnnkta t j 
sprawy i wyjaśnieniach referenta obrady w yczer
pano Podobne zgromadzanie o tym samym porządku 
dziennym odbędzie się dziś ,w Czytelni kol. w Pod
górzu.

Z teitru ludowego. Dziś daną będzie sztnka 
Gorkiego „Na dnie", jutro wieczór , Maciek Sam- 
son" Galasiewicza. W  niedzielę popołudniu odbę
dzie się przedstawienie „Sąsiadów", staraniem 
„Straży polsk iej", z siłami gości-amatorów G ó r 
n o ś l ą z a k ó w ,  po cenach zwykłych, Tak ze w zglę
du na treść sztuki, opartej na stosunkach na G ór
nym Śląsku, jak na przybycie przezacnych gości, 
wątpić nie należy, że salę teatru ludowego wypeł
ni w niedzielę po brzegi, patryotyezna pnbliczność.

Ruch na Saksy, przerwany chwilowo z powodu 
świąt W ieikiejnocy rozpoczął się w wzmożonym 
temoie na nowo. W  dniu wczorajszym przejechało 
przez Kraków kilkuset robotników rolnych obojga 
płci w drodze do Prus. Rzesze te, pochodzące prze
ważnie z powiatów wschodniej G a lic ji i Podkar
pacia snuły się no mieście w towarzystwie agen
tów rozmaitych biur pośrednictwa pracy.

0 napad na Grajowerów, Głośny w swoim 
czasie bandycki napad na Grajowerów przy ulicy 
Zwierzynieckiej, znajdzie w niedługim czasie epi
log swój w tutejszym sądzie karnym. Jak się do
wiadujemy, akt oskarżenia przeciw jednemu z ban
dytów Faustynowi Łacie, z powodu śm!erci (dn. 11 
b. m.) Eisika Schwarzberga, ranionego przez Łatę 
w pogoni w Podgórzu —  uległ zmianie i prokura- 
torya oskarżyła Łatę wobec tego o zbrodnię usiło- 
wanego morderstwa. Otóż ten akt oskarżenia stał 
się już prawomocnym, wobec czego rozprawa prze
ciw  wszystkim bandytom rozpocznie się przed try
bunałem przysięgłych w dniu 3 maia b r. R oz 
prawa rozpisaną jest na cztery dni.

Zamach samobójczy. W czoraj po południa zna
leziono około hasty ona nr. 3 leżącego na ziemi 
bez przytomności 36-letniego robotnika, Ignacego 
Sokoła. który w zamiarze samobójczym zażył silną 
dawkę trucizny. Denata w stanie nieprzytomnym 
przewiozła karetka pogotowia ratunkowego po u- 
dzielenin pierw si/:, pomocy do szpitala św. Łaza
rza na oddział chorób wewnętrznych. Żona Sokoła 
zeznała, że mąż je j przed kilku dniami usiłował 
sobie odebrać życie przez przebicie się nożem, 'wte
dy jednak odebrano mu nóż. Obecnie zdołał Sokół 
dopełnić zamiaru za pomocą trucizny.

T e a tr  na wsi. W  Buczkowicach (Biała) w dniach 
25 b. m. i 2 i 9 maja odbędą w sali W ojciecha 
Kubicy przedstawienia „Kościuszki pod Racławi
cami".

C h a o ó w k a , 16 k Yietnia. W  y p a d e k n a  
d w o r c u  k o l e j o w y m  zdarzył się tu wczoraj 
wieczorem. Pociąg nr 1276 zdążający z Nowego 
Sącza w kierunku Suchej, przybył do Uhabówki 
o godz. 8 T 5  wieczorem. Do przesuwania tego po
ciąga przeznaczony został Stanisław Sikora, lat 
38 liczący, człow iek bardzo porządny i trzeźwy.
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W  chwili przesuwania stał Sikora na platformie 
Jednego z wozów, dając sygnały maszyniście, po
czem, za chwfię niewiadomo z jakiego powodu 
znalazł się pod kołami przesuwanego pociągu, które 
obcięły mu trzy palce u prawej a dwa u lewej 
ręki. Pomoey udzielił rannemu najpierw przejeżdża
jący z Jordanowa lekarz dr Lang, następnie lekarz 
kolejowy z Mszany dr Czapliński, który odwiózł 
go sam najbliższym pociągiem do Krakowa na od
dział chirurgiczny szpitala św. Łazarza.

Łe św iata.
Wybory na Słowaczyznie Przy wjboraeh w 

Pezinku 5 marca b. r., zw yciężył madziaron nad 
słowackim kandydatem dr M i l a n e m  I v a n k e m .  
D r Iyanka rozumiał, że walka ze stronnictwem ludo
wca,, którego wodzem hr. Andrassy, a które jest 
nonitką i  wyznaniowem stronnictwem, niejbędzie łatwa 
i zalecał kandydaturę jakiegoś księdza katolickiego, 
ale większość „narodue slotenske strany" poleciła 
i zaleciła jego kandydaturę. Hasło wiary zespolone 
z pieniądzem i wódką zwyciężyło. „Narodnio No-' 
v iny“ (42> piszą, że „księża przedstawiali Irankę, 
jako nieprzyjaciela kościoła katolickiego, o jego 
zaś przeciwniku O c h ? b i e opowiadali, iż sam pa
pież mu polecił ubiegać s ę o manaat w okręgu 
pezińskim". Smutny to obraz w narodzie chrzęści-, 
jańskim, kiedy „duchowni prowadzą w przeddzień 
świąt wielkanoenycn swoje owieczki do karczm y", 
kiedy „jeden z duszpasterzy publicznie oświadcza, 
że P i s m o  ś w i ę t e  i p r a w a  B o ż e  n i e  r o z 
c i ą g a j ą  s i ę  n a  w y b o r y ! "  „Narodnie Noyiny" 
stwierdziły, że takich, co przyjęli poczęstunek ma
dziarski, a nawet pieniądze, było znacznie więcej 
wśród zamożnych gazdów, niż pomiędzy ubogimi 
rolnikami. Aby się zaś nie zdawało, że całe du
chowieństwo było przeciw kandydatowi nardowemn, 
słuszna rzecz dodać, iż dia jego kandydatury działał 
katolicki ksiądz Józef Noyak, za którym się też 
po wszystkich gminach katolickich uwijali żandar
mi, z poleeenia żupana i według jego .poufnego" 
rozporządzenia.

Rzeż ArmeńczyKÓw. W  tureckim wiiajecie 
A  d a n a , położonym w południowo-wschodniej Btro- 
nie A z y i M a 1 e j, a na północno-zachodniej gra
nicy Syryi, powstała z błahego stosunkowo powodu 
r z e ź  A r m e ń c z y k ó w ,  a n i e  A l b a ń e z y k ó w  
jak mylnie podał telegram B :ura Koresp., nmio- 
szezony w dzisiejszym numerze porannym Pewien 
Armeńczyk został zabity przez Turków, skutkiem' 
czego Armeńczycy, wykonując wendettę, zamordo
wali pewnego Turka, Było to hasłem d o  s t r a 
s z n e j  r z e z i ,  którą Tarcy wyprawili pomiędzy 
Armeńczykami.

W ilajet a d a ń s k i ma około 250 ,009  mieszkań
ców. a stolicą jego jest miasto A d a n a ,  położone 
nad rzeką Seihnn, w starożytności nazywanej Sa- 
rus. Miasto ma urocze położenie pomiędzy ogroda
mi i winnicami w odległości 50 kilometrów od 
morza, na drodze do Aleppo. Posiada 45.000 lu
dności, przeważnie Turków, ale także Armeńczy
ków i Greków. Jako punkt, łączący Syryę i Azyę 
Małą ma Adana wielkie znaczenie handlowe. R ze
ka Seihnn jest tak głęboka, że statki mogą dopły
wać aż pod miasto, gdzie znajduje się dotrze za 
chowany most z czasów rzymskich. Adana wywozi 
drzewo, pszenicę, wełnę i bawełnę, p istacje i że
lazo. Mimo, że w Adanie znajduje się wojsko, A r
meńczycy nie mają żaanej ochrony ze strony włada, 
gdyż żołnierze brali po części razem z Tarkami 
ndział w rzezi.

Telegram donosi, że stózelano do pociągu który 
dążył z Adany do Marsiwanu. Otóż miasto M e r -  
s i w a i f , także Mersifun, albo Merseghun, leży w 
mało-azyatyckim wiiajecie Sziw rs i liczy około 11 
tysięcy mieszkańców. O tok miai.ta znajduje sL ko
palnia srebra.

Żegluga natipowietrzna. Z N. Jorku telegra 
fują- D z:ennrki donoszą, że zawiązało się tu to  
warzystwo celeia utrzymania stałej żeglugi po 
wietrznej między Europą a ńmervką.

Dzisiejszy numer „N. Reform y" zawiera 12 
stronnic. Ma stronie 5 zamieszczamy nowelę Rene 
Maiseroy pt. odwiedziny.

i>kf?dki. Dla Tow. „Szkoły luaowej" złożyli: p. S. F. 
z Krafow* 10 h jato dobrowolna grzywns,; p. Win 
centy Kania 3 K 60 h, zebrane na świeconem w Lima 
nowej.

Repertoar Teatru miejskiego w Krakowie.
W  sobotę „żdotc mno* (występ Boi. Leszczyńskiego).
W  niedzielę: „Król Lear" (występ Boi. Leszczyńskiego).
Repertoar teatru ludowego.

W  sobotę- „Na dnie żyAa“ M. uorkiego.
W  niedzielę wieczór: „Macii k Ssmsc"“ (iaiasiewicza.
W  poniedziałek .Mazepa" (występ Boiesł, Leszczyń

skiego).

Dział ekonomiczny.
Cennik ziemiopłodów. Kraków, 16 kwietnia. Płacono za 

100 kiligr.: Pszenica b:ała —•_— do — .—, czerwone 
i żółta 24-— do 25 /0, węgierska 29-70 d 30"— ; żyto 
krajowe 20"20 ao 21"—, węgierckie 22"— uo 22 BO; ję
czmień na krupy 17-70 do 18-- browarny 19-— do 2 1 — , 
na paszę 16"- do 16-— : owies z opłatę akcyzową 18'iO 
do 20'70; proso 14-50 do 15-— ; jagły 24-— do 26"— ; ta
tarka 90-— do 21-40; kukurydza 17-70 do 20-20; groch 
24-—; do 29-— ; fasola 19'00Mo 3 3 — ; wyka 21-— do 
22 - - ;  rzepak zimowy 26-— do 29’50; koniczyna na
sienna ozeiwona 110 — do 1 4 f— , uiałs — d >  ;
tymotka — *— do —"— ; esparsetta —-— do —-— -, so
czewica 24'— do 3-2-— ; słoma b‘ — do 7-20; siano 7 o0 
do 9-60; koniczyna pastewna 10-— do ll-ż o , ziemniaki 
7 '— do 8 — ; jaja za kopę 4-— do 4-60; masło za 1 kg. 
J-60 do 3-— ; spirytus r tó°Tralesa za 1 hd. —*— do 
210-— ; okowita na APTralesa —■*— do 17U'—.

Z miejskiej oenti ajnei tai gowlcy na bydło w Krakowie. 
Kraków 13 kwi. tnia. Na azisiejszy targ spędzono bydła 
rogatego 563, cieląt 398. owiec i kóz 1. nierogacizny 
Is3; razem 1153 zwierząt. Płacono zt jeden cernar me 
i-ryczny- żywej wagi: Dnhaje od 57-— do 72-—, woły 
58’ — uo 74'—, krowy od 541— do 66-—, jałownik od 
53'— do 62'— , cielęta od —•— do —•—. nierogacizną 
tuczną od —O-— do 12'J-— ; bitej wagi: nierogaciznę od 
140"— do 160 -  . Z zakupionych na oko płacono za 
sztukę: buhaje od 70-— do 400-—, woły z paszy od 
160"— do 250"— , krowy od 85"— do 20U-—, jałówti od 
_  _  d0 —O1—, cielęta od 24-— do 50-—, owce i kozy 
o d  d o  .

Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano: na miejsco
wą Konsumcyę 646 sztuk, nr konsumcyę innych gmin 
kraju 437, na eksport za granicę kraju bydła rogatego 
7(1."ni eksport za granicę krauu nierogacizny — .

Peny powyższe obliczono bez opłaty akcy? woj.
Uwaga: Targ bardzo ożywiony z powodu przybycia 

kupców z Wiednia i Moraw.

jS .  € jra ,t* r»y  a ł s k a ,  K luzy s z ł otToi y 
K r a k u  w .  Wynajmuje i sprzedaje piei .v- 
szoiyądnych labryk fortepian/, pianina, hai mo
nie i pianole za gotówką lub na spłaty nawet 
iwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od 
cen najniższych.

tr w alsze  od WIEDEŃSKICH t w l k f t  VJ k a t o l ic k ic h  k r a w c ó w  22ZZZZ
krakow skich Krawców U -  J  Kraków,FlcryaAska7tużprzyRynkii.Lwów,pl.Hal;cki7gdzieCentraliiaKawiani.
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P-OC93 Siczyńsklego.
(Telefoniczne sprawozdanie n.\. Rerormy“).

Lwów, 1 7 kwietnia.
Rozprawa rozpoczęła się dziś o godzinie 9 

m. 30 przedpoi.
P r j o r  o i i n i c z ą c j  ogłosił, że tryLunał 

przychylił się do wniosku obrony co do d ra  
gi eg~-  pytań.a ewentualnego i t r z e c i e g o  
pytania dodatkowego

Oskarżony S i c z y  ńs  ki  poprosił o głos ce 
Jem wyjaśnienia dwóch szczegółów wczorajszej 
lozprawy. Prokurator rzekł mianowicie, iż o- 
SKarżonw mówił, iż na pierwszej rozprawie cof- 
na.i swoje pierwotne zeznanie co do zamiaru 
zabicia Potockiego pod namową ob-ony Wido
cznie był® to omyłka. Oskarżony nie mówił, że 
stało sin ta pod namową obrony, ale dlatego, 
że w akcio oskarżenia było wiele twierdzeń 
r ep ł< ziwycb, i oskarżony chwycił się tej 
same, brom.

Obrońca Staropolski — mówił dalej S.cz; i- 
c i tłamaczjł zaś obecne przyznania się o- 
skarżoaego do zamiarn morderstwa tem, że chce 
< nm -zeć. 1 te nie jest zgoduem z prawdą. 
( skarżony pjwodował się tylko tem uczaciora, 
że w “becnem jego położeniu, nawet przed są- 
aem, złożony z iego przeciwników politycznych 
wypada mu mówić jedynie prawdę.

Pytanie drug.e wypadkowe, jakie postaw iono 
przywęgłym, opiewa:

.-Czy jan Anarzej Mirosław Siczyński winien 
jest, że w dniu 12 kwietnia 19C8 roku we Lwo
wie przeciwko namiestnikowi G Jicyi Andizejo- 
wi hr. Potockiemu. wprawdzie n ie  w z a m i a 
r z e  z a b i c i a  go, ale w innym nieprzyjaznym 
zamiar*© strzelając do niego kilkakrotnie z pi
stoletu repetyerowego tak działał, że stąd 
śm i e r t  Andrzeja hr. Potockiego nastąpiła ?“

rrz6€i6 pytanie dodatkowe na wypaaek po
twierdzenia pytania oierwszego albo drugiego 
opiewa:

»Czy pspelit.enie przez Soczyńskiego czynu, 
ol jętego pierwszem pytaniem wypadkowem, na
s t ą p i ł o  w s k u t e k  n i e o d p o r n e g o  przy
m us u P“

P r o k u r a t o r  zastrzega sobie z a ż a l e n i e  
n i e w a ż n o ś c i  z powouu postaw:enia obu tych 
pyfań, nadto wobec postawienia pytania dodat
kowego, żąda d r u g i e g o  pytania dodatkowego, 
iako p y t a n i a  k o n t r o l n e g o ,  po myśli § 
3z3. Pytanie to ma obejmować te faktyczne 
momenty z obrony oskarżonego, względnie z wy
ników rozprawy, które zdaniem tiybuuain albo 
ODrony, uzasadniają znamiona nieodpornego przy- 
musu.

Obrońca dr L e w i c k i  sprzeciwił się temu 
wuioskowL

T r y b u n a ł  wnioskowi odmówił, z powodu 
czego prokurator z g ł o s i ł  z a ż a l e n i e  n i e 
w a ż n o ś c i .

Mjwa prokuratora.
Następnie zabrał głos dla wywodów końco

wych prokurator P i e r a c k L  Na wstępie za
znacza, te już raz dwunastu sedziów-obywateli 
równie snimennych, jak obecni sędziówie-przy- 
Sięgii 12 głrsami potwierdzili winę Oskarżjne- 
go w k-erunku morderstwa. Nastęonie wystoso
wał mówca apel do ławy przysięgłych, że kto 
przybrał się w szatę Temidy, ten mus. stanąć 
wyżej ponad wszelkie namiętności społeczne, 
czy narodowe, musi bezstronnie rzecz rozpatry
wać,

Stanowisko oskarżyciela publicznego w tej 
oprawie jest tego rodzaju, że w imię sprawie 
dliwaści koniecznem jest p o t w i e r d z e n i e  
pyt; nia w kierunku zbrodni mordeistwa. Pro
kurator wykazywał, że zarówno w myśl otwar
tego przyznania się oskarżonego i wogóle na 
postawie wyników cułej rozprawy, można tn 
mówić jedynie o z a m i a r z e  zabicia, a nie o 
innym nieprzyjaznym zamiarze.

Po przemowie prokuratora zabrał głos obroń
ca dr Kost’ L e w i c k i .

. iezprawa trwa dalej. Wyrok zapadnie dzi
siaj wieczorem.

M ile s a  o Tumb!.
(Ti tyramy „N. Reformy11 z d. 17 kwietnia.) 

r i a i b z  n a  E -a n sta n ty n op e l.
Konstantynopol. Młodotureckia kida rozpusz

czają wiadomość, że większa ezęść korpesu 
salonickiego nawet i pospolite ruszenie m a s z e- 

u je  na K c n s t a u t y n o p o ł .  Komitet potę
gi i wzbudzeni fanatyzmu religijnego wśród 
nieświadomego lada przez duchowieństwo.

Berlin. „Beri. Tagbltt.® donos? z S a l o n i 
ki :

Sfo tysięcy wojska i ochotników młodoture- 
Jkich wyruszyło do Konstantynopola. Trans
port wojsk odoywa się jednak b a r d z o  po 
w o l i  z powodu braku wagonów, a także i dla
tego, że L o.ej do Konstantynopola jest w wielu 
mejscach jednotorowa i nie przygotowana do 
masowego transportu.

Kcnceut^acya wojsk i formacya ochotników 
nłodotubec^icb, nosiąpi w C za  t a i  d z a. Po
trwa to k i l k a  dni ,  tak że walka wybuchnie 
dop.ero w p o ł o w i e  p r z y s z ł e g o  t y g o 
dni a .

Ludność lafcnicka p r z j r s . ę g ł a  pozostać 
wierną komiteiowi. Zgłoszenia ochotników są 
D a r d z o  l i c z n e .  Młodoturcy są w Balonice. 
i  jak się zdaje, w całej Macedonii panami sy- 
tuacyi. Urząd teiegrafiezay w dalonico o b s a 
d z i ł o  w o j s k o .

M eta  o k r ę i s a  B a lg a r y i .
Wiedeń. Tutaj aa j  poseł bułgarski wręczył 

W numsterstne spiaw zagranicznych n o t ę  
o k r ę t a ą  s w e g o  r z ą du .  Wskazuje »a* ■* 
w z b u r z e i . e  pasujące w Bułgaryi i pros? 
mocarstwa, aby wpłynęły na Tarcyę w kiertmk i  
n a t y c h m i a s t o w e g o  u z n a n i a  l i e z a -  
w i s ł o ś c i  B u ł g a r y i .

rB pn t ś  Irnrzą.
Beriia. „Bert. Tgbltt" donosi z K o n s t a n 

t y n o p e 1 a:
Na wwsątra panuje tu spokój. Jeetło jednak 

c i s z a  p r z e d  bur z ą .  W mieście papaje 
w z b u r z e n i e  z powodu obaw przed s t r a 
s z n ą  rzez i ą , ,  gdy tylko wojska młodotnre- 
ckid wejdą do stolicy. Już dziś wszystkie 
s k l e p y  s ą  z a mk n i ę t e .

W szelkie środki do zapnszt żarna i odświeżania po
dług i posadzek. Najtrwalszą glazurę bursztynową 
i spirytusową, ^rędko schnące linoleum Speeyatną 
  masę francuską do posadzek i do linoleum. —

W pslacu srJłraa.
Kolonia. „Kol. Ztg.a donosi z K o n s t a n t y 

n o p o l a :  Wśród zabitych jest wielu wyższych 
dygnitarzy dworskich, których nazwiska -ząd 
zamilcza. W pałacu sułtana panuje wielkie 
z a m i e r z a n i e .  Sułtan ciągle obawia się za
m a c h a  ze strony Młodotarków. Od d w ó c h  
dn i  s u ł t a n  j e s t  z u p e ł n i e  z a m k n i ę t y .

M ło d o  t o r f ó w .
Salonika. Wczoraj odbyło się tu posiedzenie 

komi-t-e tn  m ł o d o t u r e c k i e g o ,  w którem 
wziął udział E n v e r - b e j  i inni wybitni orga
nizatorzy ruchu młodotureckiego, a także i za- 
stępey narodowości chrześcijańskich: Bułgarów, 
Serbów, Greków i AłbaóezyKów.

Przyszło do p o r o z u m i e n i a  między Mło- 
docurkami a narodowościami chrzęści? ańsk.emi. 
Zastępcy narodowości zobowiązaM się p o p i e 
r a ć  M ł o d o t a r k ó w  i postępować z nimi so 
l i d a r n i e  Młodoturcy zaś zobowiązali się po 
powrocie normalnych stosunków przedłożyć par
lamentowi ustawę, gwarantującą każdej naro
dowość’ a u t o n o m i ę .  Bardzo wielu chrześci
jan sg.asza się więc w charakterze ocnotników 
do Młodotarków,

L n y e r - b e j  w nocy w y j e c h a ł  do  Mo 
tt as t y  i u. z powodu wiadomości o buncie tam
tejszych żołnierzy.

A d r y a n o p o l a  nadeszła również wiado- 
ność o b u n c i e  żołnierzy przeciw oficerom. 
N>h wiadomo jednak, czy wiadomości te oie są 
tylko manewrem dla zmylenia Młodoturków.

©o t  z a b i c i ?
Konstantynopol. Wiadomości o z a m o r d o 

w a n i u  d w ó c h  o f ic er  ń w m a r y  ar k i  przez 
marynarzy brzmią sprzecznie. Komendant floty 
zgłasza nadzwyczajne obwieszczenie z zawiado
mieniem, że dotyczące wiadomości są  f a ł 
s z y w e .

E z e ź  v  I& oroi ni®.
Paryż. Agencya Havasa donosi z Mersyny, 

że rzeż Armer.czyków (no Albańczyków, jak przez 
pomyłkę w numerze porannym doniesiono) trwa 
w dalsżym eiagu i istnieje obawa, że rzeź ta 
j e s z c z e  s i ę  r o z s z e r z y .  Fonsnlowie obcych 
mocarstw* prosili usilnie o w y s ł a n i e  o k r ę 
t ó w  w o j e n n y c h  do  M e r s y n y .  (Zeb. kron. 
Prz. red.) Według doniesień z Konstantynopola, 
zabitych zostało w A dana dwóch amerykańskich 
duchownych.

Okręt/ państw nnropejskich
Paryż. (Ag. Havasa). Ze względu na zajścia 

w Konstantynopolu nkięty wojenne „Wiktor 
Hugo" > „Jules Michales" otrzymały w n^cy 
rozkaz odpłynięcia do portu P i r e u s .

f t i f ic a r s t o a
v Tercy!.

Paryż. Wczorajsza konfereneya Cl ó me n -  
c e a u  z k r ó l e m  E d w a i  de m trwała godzi
nę. O tej konferencji wydano półurzędowy ko 
munikat, donoszący o przygotowaniach Franeyi 
celem ochrony życia mienia Europejczyków, 
zwłaszcza Francuzów, ż y j ą c y c h  w T u r c y i.

We francuskich kołach rządowych uważają 
sytuację w Konstantynopolu za nadzwyczaj 
poważną.

„Temps" wyn odz:, że jest koniecznem, aby 
mocarstwa wywarły na Tnrcyę nacisk, celem 
uznania n i e z a w i s ł o ś c i  B u ł g a r y i .  Buł- 
garya bowiem z powodu obecnych zajść w Tur
c ji na wolne ręjo i nie jest niczem związana.

WojLa bułgarsko-turecka i obawa wpadnię
cia band serbskich i macedońskich do Sandża- 
ku, może wy wołać w o j n ę  ś w i a t o w ą .

Petersburg. Ambasador angielski przyjęty 
był wczoraj przez cara na auuytncyi Omawia
no sprawę w s p ó l n e g o  p o s t ę p o w a n i a  
E p s y i  i A n g l i i  w T u r c y  i.

Przygotowania nari-narM auitr^ac-
ŁlCjr

Wiedeń, W sekcyi marynarki odbyły sie 
wczoraj d ł u g i e  n a r a d y .  Bar. A e r e n t h a l  
konferował wczoraj z komendantem marynarki 
H o n t e c n c o l l i m .

l & i m n E j  i ie h m a ticn t

ódiudomotd toij Rel0My“
z dnia 17 kwietnia.

S p r i w y  w *  mSnigtor&iTOiłcfc
b e z

Wiedeń. Nie tylko w mimsterstrio czeskiem, 
ale takie w aiemleckiem utworzono r e f e r a t y  
d l a  s p r a w  s z k o l n y c h .  W  iunisterstwie 
czeskiem zamianowany został kierownikiem in
spektor Rady szkolnej krajowe, dr A u r e d n - 
c z e k .  Kierownikiem refeiatu w ministerstwie 
nńmieckiem zamianowany został dr Sahn-  
no l z .

£ ; zaka ąsld m%'s  t?7  c?e& M e{.
Wiedeń. Is tn ie ją ca  tu pryw atna szkoła cze - 

ska im ienia Rom em  k y e g o  z o s t a ł a  z a m k n i ę  
t a  rzekom o z pow od u  braku  konceiyi.

E ta t ia a ^ y a  P d p o w icz a .
Wiedeń. Nominacja sekretarza stanu w wę- 

giersKiem nriaisten&twie skarbu dra P o p o v i -  
cza , guoeruatorera Banku auitro-węgiersk iego, 
j e s t  j u ż  d o k o n a n a .

P  i l j t a ł  i k r ó la
P a ry i. K ról E i w a r d ,  k ró low a  A leksandra 

i c a r o w a  w d o w a  M a r j a  T eod orów n a  
przybyli w catuaj do B ourget. P o  pow itaniu  
przez a a t e s r lo r ó w  an g icU k irgo  i rosy jsk iego  
wi ęczou o pan■ o s  w ipj>n ało bu k iety  od prezy 
dent* F a llieresa . "*0 krótkim  p o b y c ie , królestw o 
a n g ie lscy  p ożegn a w szy  się z carow ą  w dową, 
od jech a li do G ea e i, dekąd także ;d » ia  się po
tom earow a w dow a

W y Ł a cis  b o m b .
Ferrol. W  pobliżu uraędu gminnego e k s 

p l o d o w a ł y  t r z y  b o mb y .  Szczegółów brak.

Londyn. Jak donoszą z San F r a n c i s c o  
wybuchł tam g r o ź n y  p o ż a r ,  w czasie któ- 
go miało życie stracić około 100 osób.

Po za mknięciu numeru.
Kraków, 17 kwietnia.

Zrabowane skarby. Dzisiaj rano wpadł w  ręce 
policyi kraPowsKiej nietbZDieczny złoczyńca. Mia
nowicie o godzinie 6 rano inspektorowie policyi 
Dp. Mohr i Kieinherg przy kontroli domów zaje
zdnych, zastali w jednym z drugorzędnych hoteli 
jakiegoś młodego mężczyznę, którego w ygląd I za
chowanie b jło  nadzwyczaj podejrzane. Na zapyta
nie funkcyonarynszćw policyi, kim jest 1 skąd po
chodzi, mężczyzna ów powiedział, że nazywa się 
Jpn K a t a r z y ń s k i ,  pochodzi z Nowej Gury pod 
Krzeszowicami, irndni się wyrobem sztucznych kwia
tów a przy tem przemytnl twem. P o  Krakowa przy
jechał celem zakupienia materyałów do wyrobu 
kwiatów i celem pożegnania stę ze swym pizyja- 
cielem który został powołany do rezerwy i ma wy
jechać do Bośni. Ponieważ takie tłomaczenie w y 
dało się odrazn podejrzanem, przedsięwzięto przy 
owym Katarzyńskim rewizyę, która wydała niespo
dziewany rezultat. Mianowicie w kieszeniach Kata
rzyńskiego i w małem zawiniątku, zrobionem ze 
starej, bronzowej skarpetki, znaleziono masę cen
nych precyozów ze Breora, złota i drogich kamieni.

Zm leziono przy Kataryńskim między inneml 21 
sznurów korali prawdziwych, kilka sznurów pereł 
6 złotyeh ślubnych obrączek z napisami: „L . R.
9 /I I  8 9 “ ; , 1 5 / i X  7 8 “ ; , g .  K. 9 /I I  8 9 “ : „W ło 
dzimierz 20  IX  1 8 5 3 “ ; _D. B, 1 8 5 9 “ ; da ej 9 
pierścionków złotych z brylantami, serduszpo złota 
z napisem wyrytem „Staś“ 27 II 1 8 9 4 “ , 8 krzy
żyków złotych, 2 Dransolety złote starego fasonu, 
kilka łańcuszków szczero złotych, rożne przedmioty 
złote 1 srebrne, jakie ofiaruje się dzieciom przy 
chrzcie.

Na jednem s  takich złotych talerzów, w yryty 
jest napis: „B ielakowski Jan 1 8 9 8 “ , na drugim 
napis: „A dolf Jorkasch-Koch 1 8 8 1 “ dalej mnóstwo 
drobiazgów złotych, pieniędzy dawny ch polskich i 
rosyjskich, przerobionych na breloki i t. p. Jak- 
cenne rą znaleziona przy Katarzyńsk:m precjoza, 
świadczy oszacowanie przez jubilera p. Czaplickie
go, jednego kawałeczka tylko łańcuszka z brylan
tami, prawaopodoonie urwanego z całości, na 1600  
koron. W obec tak przekonywających dowodów męż 
czy .n a  ów p^yzna* się, że przedmioty te pochodzą 
z licznych Kradzieży, dokonanych w  Królostwie 
Polsk:em. Ostatnią kradzież, jak przyznał ów Kn 
Urzyńbki, popełnił w Jędrzejowie w Królostwie Pol- 
saiem.

W  dalszem śledztwie wyszło jednak na jaw, że 
Katarzyński w drogie święto W ielkanocy obrabo
wał saarbiec kościoła w Częstocnowie, skąd pocho
dzą wszystkie te kosztowności, składane w Tóżnych 
czasach jako wora. Katarzyństi jest znanym poli
cyi złodziejom, ktdry sobie oor ł za specy&lnojć 
kradzież w kościołach.

Przód Kilku łaty Katarzyński rozbił puszki w 
kościele sw. Piotra w Krakowie, za co odcierpiał 
kare trzechletniego więzienia.

Katarzyńskiego odstawiono po śL-lztwie policy j- 
nem do sądu karnego.

K. a d z e ź  U dra  S e ln fe ld a . Dzisiaj przed sądem 
przysięgłych w Krakowie toczyła się rozpiawa 1 ar
na przeciw b. lokajowi Gustawowi Ońeyałowi, ol>- 
winlouemu o zbrodnię kradzieży. Mianowicie Oil- 
cyał w nocy z  22  na 23 lutego b. r. zakradł się 
do mieszkania adwokata dra Hermana Seinfelda 
przy ulicy Dominikańskiej i skradł zo stolika Bu
tnego pugilares z nwotą kilkudziesięciu koron. —  
O fic/a ł kradzież tę popełnił z niesłychaną śmiało
ścią, ty ło  mu to tem łatwiejsze, ie  służąc OawLtej u 
dra S einfelda za lrkaja, znał rozkład mieszK&ma. 
Aby módz łatwiej popełnić kradzież, Oflcyaf popsuł 
urządzenie elektryczne, wska ek czego mógł mimo 
przechodzenia się pp. Seinfeldów. w yjść niespostrze- 
żony z mieszkania, następnie kluczem, jaki wyjął 
z palta p. Seinfelda, otwarł sobie bramę kamieni
cy. Podejrzenie o kradzież padło początkowo na 
3tazącą u pp. Seiufciaow Tomaszewską, później do
piero puli ty a od.iryła prawdziwtgo sprawcę Kra
dzieży Gustawa Ońuyała, który dzisiaj za siadł na 
ławie oskarżonych.

Rozprawie przewodniczył radca sądu dr Trza
skowski, oskarżał zastępca prokuratoryi dr Ujejski, 
obwinionego bronił adw. dr W oyciechowski.

Obwiniony O ficja ł, przedstawia się o tyle inte
resująco, ze był on towarzyszem w kazni więzien
nej Romana Biiśkiego t świadkiem zastrzelenia te
goż w pierwsze święto wielkanocne, p r«iz  dozorcę 
W oiańskisgo.

De winy się przyznał, tylko twierdził, że wciął 
zaledwie trzydzieści koron.

Świadkowie pd. Seinfeldowie zeznawali szczegó
ły  kradzieży krytycznej nocy, poczem po przepro- 
widzon j rozprawie na poastawie werdyktu przy- 
przysięgł) eh, którzy zatwierdzili winę podsądnego 
trybunał skazał Oficyała na 5 miesięcy więzienia.

Nadzwyczajny pociąg do Krzeszowic. Na na
bożeństwo ża^bne. iakie odbędzie się za du„zę 
ś. p. Andrzeja Potockiego w Krzeszowicach ,w  
poriedz.ałek dyrekera kolei państwowych przygoto
wuje nadzwyczajny pociąg, który wyjedzie z Kra
kowa o godzinie 9 m. 6 rano, do Krzeszew-c przy 
będzie o godzinie 9 m. 54. Z  powrotem z Krzt. 
szowic pociąg ten wyjedzie o godzinie 12 w połu
dnie, a do Krakowa nadejdzie o godz. 12 m. 47. 
Pociąg ten będzie sio zatrzymywał na wszystkich 
stacyach i przystankach.

Łcha aresztowau o szpiegostwo, z  wnrsza
wy donoszą: A resztow any przed dwoma tygodnia
mi właściciel inagazvnj krawieckiego, Lorenz I  -ranz- 
man, dotychczas pozostaje w yięzieiTo W  papie
rach, zabrauyeh Eranzinanowi, znaleziono podobno 
różne dowody co do agitacyi niemieckiej, oraz da
ne świadczące, ze Franzman przesyłał wiadomości, 
fotografie itn. rządowi niem:eckiemu. Jak donosi 
warszawski korespondent „Nowej Rusi*, znaleziono 
n Franzmana kompromitujące dowody o antipań- 
stwewej działalności „V ertin ow 1 niemieckich.

O aresztowaniu uwolnionego już p. Fugi*wieża 
podają następująca szczegóły:

P. Fugiewiez, b. oficer armii ans ryaskiej, otrzy
mał z \N iednia telegram, wzj wająey go do przy
jazdu do Austryi z powodu mobilizasyi. Niektóre 
słowa depeszy wydały się podojrzanomi Wydziałowi 
ochrany, wobec czego p. Fnglewicz zesłał na g z a . 
u i e y  a r e s z t o w a n y  i poddany azeztgółowej re 
wizyi do takiego stopnia, że nawet w ub-anin are
sztowanego odpruwano podszewkę. Nie jednak po
dejrzanego przy p. Fuglewiczu nio ' na1: ione wo
bec czego został uwolniony.

Konsol austryacki w W arszaw ie wskstefc pow yi 
szego zajścia zwrócił się o wyjaśni** • sprawy do 
generał-gubernatora.

Zamordowanie aktora. Z K i j o w a  donoszą: 
W e środę wieczorem rozegrał się w  tutejszym ho
telu Bristol'1 straszny dramat, Ofiarą jego padł 
jeden z członków trupj Saburowa, występującej 
obecnie w teatrze Sołowcowa —  B e r e z i n. Przed 
rozpoczęciem przedstawienia grono at ty stów wspo-

J s ln te  ielegramy.
Piarwsze starcia.

Berlin. „Beri. Tagbltt" donosi z K o n s t a n 
t y n o p o l a :

W  mieście krąży pogłoska, rozpowszechniana 
z Ildizn, że korpus, maszerujący na Konscanty- 
nopnl, został w drodze zatrzymany

Nt czele ruchu macedońskiego stoi komen- 
aat 111 korpusu M a h m u d - s . z a f k e t - p a s z a .

Do komitetu młodotureckiego w Salonice zgło
siło sią 20 000 a l b a ń s k i c h  ochotników.

W O c h r  i da pryyszło do krwawej walki 
m i ę d z y  w o j s k i e m  m ł o a o t u r e c k  l e m 
a r e a k c j o n i s t a m i .  Roakcyoniści zostali 
pobici i więzieni.

Powaiauie w Bassorzb.
Berlin. Do dzienników tutejszych donoszą 

z B a s s o r y  o wybuchu tam po ws t a ń ? ' a .  — 
Kilku M ł o d o t n r k ó w  i o f i c e r ó w  zabito.— 
Obawiają się rzezi- 

Z M e r s y n y  donoszą, że poaczas wczoraj
szy en rozruchów zraniony został tamtejszy kon
sul angielski.

ticiectka ktajtana,
Frankfurt. „Frankf. Ztg“  donosi z Konstan

tynopola, ż e k s . H a s s a n  z kilku wybitnymi 
Młouotnrhami u c i e k ł  do  E g i p t u .

Zabilcłe mlsyocan; angiełskieb.
Londyn. Dzionniki donoszą i  K o n s t a n t y 

n o p o l a :  PocLzas rozruchów wtorkowych za
bito dwóch misjonarzy angielskich. Nazwiska 
ich dotąd trzymają w tajemnicy.

Ostatnia depssza
SUonnca. (Tel. Biura Koresp.) Wszystko wra-’ 

ca do porządku; s p o k ó j  z d a j e  s i ę  b y ć  
z a p e w n i o n y .

Sobota, 17 Kwietnia 1909.

mnianoj tropy, w tej liczbie Berezin, zebrało się 
W* mieszkaniu Sołoninej, zamieszkałej w hotelu 
„B ristol" pod nr. 26  Był tam obecnj brat Bere- 
zina i jeden z jego znajomych kijowskich Vtaron- 
Sokret. Ze orani przepędzali wesoło czas, jedząc 
i pijąc, wtem W aron-Sekret w yjął rewolwer I za
czął się nim bawić. Żądania obecnych, aby prze
stał B ię  bawić bron»ą, nie odniosły żadnego skntkn, 
W aron-Sekret bawił się daiej rewolwerem, zwra
cając Bię do Berczina ze słowami: „W łodziu , ja
będę strzelał do ciebie". —  „Strzela j" —  odrzekł 
Berezin i zbliżył głową do lufy rewolweru. Wtem 
rozległ się strzał i Berezin, brocząc krwią, upadł 
na ziemię. W ezwany lekarz pogotowia stwieidził 
zgon. W inny morderstwa dostał napada histeryi. 
Przybyła nolieya aresztowała Wanm-Sekreta

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: 
M i s h d . '  K o n o p i ń s k i .

N A O E S  Ł A N E *
(Artykuły w tym dziale nie pochodzą- od 

reduicyij.

W j a i z f l i l i i i i i i k i i i i
pod Cieplicami w Czechach.

P o l e c a m y :  W chorobach przewodów odde
chowych, narządów trawienia, przewodu moczo 

wego, goScu, cukrzycy itd. 1823 17 
Prospekty wysyła: Dyrekcya Zdrojowa.

i? a  u i  lina

I 1

Józef Górkfewicz
właściciel dóbr ziemskich

przt yw szy  lat 51, p o  ciężkich cier
pieniach, opatrzony św. Sakramenta- 
nr, zasnął w Panu dnia 16 kwietnia 

1909 roku. 
W yprow adzanie zw łok z dom u ża łoby  
w T oporzyskach  do kościoła parafial
n ego  w Jordanow ie odbędzie się dnia 
18 kwietnia br. o  godz. 3 popołudniu, 
zaś obrzęd  p og rzeb ow y  rozpocznie się 

dnia 19 bm. o goaz. 9 rano.
W  smutku pogrążona w dow a wraz 
z dziećmi zaprasza na te smutne o b 
rzędy Krewnych, P rzyjació ł i Z n a jo 

mych.
O sobne zawiadom ienia rozsyłane nie 

będą.

E r d z in a  b p .

Z»
. kia la niniejszym

najserdeczniejsze podziękowanie wszystkim tym. 
którzy oddali ostatnią pomugę nieodżałowanej 
i nkochanej b. p. Zmarłej i tym, którzy raczyli 

osobiście lub listownie wyrazić współczucie.j. mm
Sftłtrt niw » R fM ”

ulica św. Jana 1. 5. — Teleisa 195
Poleca P. T. Pnbliezności znakomite piwa

oKocwe i pilznsflsiue
w beczkach i butelkach.

------------ Wysyła piwo na prowincyę. -----------
2271 6 12

Kto potrzebuje obuwia, niechaj się przekona.

OJCIECH S A P E R A
w Krakowie, ul. Sławkowska 24.

(w domu X X  Emerytów) 
odznaczony najwyżbzą nagrodą na wystawie w Pa 

rytu  1908 r., wykonuje i ma na składzie
O b a w ie  n i s k i e ,  d a m s k ie  I d z ie c lą c e

z najlepszego materyału, 
według fasonow francuskich i angielskich.

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY

D?a T. Tyszec lMego
Rynek 24 (naprzeciw o d w a ru ) 

Wyjmowanie zębów, plombowanie, zęby sztuczne 
w  kauczuku i złocie, zęby na sztyftach, mostki 

i korony złote, 1010  12 O

Dr T&densz Merunowlcz
przeniósł swój 2411

9<aM ad d e n t y s t y c z n j
do Rynku Głównego 1. 23 I piętro.

D r M IC H A Ł MUNZ
adwokat krajowy w Kr&kowid

zawiadamia, że pozostaje i nadal prowadzi ciuro 
w Krakowie Rym-.k 17, Bracka 4-

2385  2 3

-di ui<c Fan nie inoża ssbiE u ta- 
flun 5MSGI! uytłć.nsŁzyt,

0  dlaczego Faya prawdziwe Sodeńskie mine
ra,ne pastylki działają tak znakomicie w  
wypadkach przeziębienia dróg odiechowych.

0 to powiem to p anu. Sodeńskie zdroje le
cznicze Bą słynne od wieków. Pastylki zaś

0 ZLwierają wszystkie skuteczne środki skła
dowe tych zdrojow, otrzymane przez w y
parowanie. Cóż więc dziwnego, żo te pa-

© stylkl usuwają jak najszybciej każdy ka- 
Bzel, każdą chrypkę, każde zaflegmienie ? 
i - .  Pastylki te są błogosławieóutweir, a cier- 
i iąca Indzkość powinna tylko z niego ko-

*  rzystać. F a ja  prawdziwych sodeńskich pasty-
& le k ‘.upić można w każdej aptece, drogueryi 
f  handlu wód niiuBralhych, po 1’ 25 K pudełko.

Generalne zastęps.wo na Aust.'0-W ęgry: W . Th.
Gunzert, 1V/1 Grosse Nengasse ] 7.

M e c b a a o le c z a i c z y

Znlfld l2iJeroG±
Kruków, Zyblikiewicza D

huniia thirurgiczno - ortopedyczna
Oryginalne aparaty /.anJera. —  Gimnastyka la* 
czucia . —  Leczenie gorącem powietrzem. —
Mięsienie i elektryzowanie —  Wyrób gorsetów 
pasów przepuklinowych, sztucznych kończyn itd
Aparat Roentgena. Sala operacyjna. Pokoje Jla 

chorych. 2384 1 5
Leczenie garbów, skrzywień kręgosłupa i koń
czyn chorób stawów i kości, gośćca, artrytyzmu 

chorób serca, otyłości itd.
Zakład otwarty od 9 —1 i od 4— b, Tel. 796. 
Dr Merz. Dr Staszewski. Dr Wacntal.

D r  S y b u l s M  T e o d o r
specyalisła chorób dzieci

przeprowadził się na ul. Floryuiiską 1. 23  Tel 674

flic jjjły l Dr Si. Elcii23DJum
p rzen iósł k an ce iaryę  24 10  2 3 

na ul. F'oryańską 1. 35, wejśeie: ul. św. Marka 1. £0.

w  ^ a lz o p a n e u  o tw a r ty  c a ły  r o k .
Kąpiele powietrzne, zwykłe, gazowe, etc. Gimna

styka, mięsienie, najnowsze przyrządy zaugerowskie, 
etc. Kuchnia wykwitna i zdrowa. Oddzielny stół 
jarski. Centralne ogrzewanie, światło elektryczna, 
wodociąg, kanalizacya, desinfekeya. Cena od 8 X  
wzwyż z carem utrzymaniem. 68

l&wm
2363 3-12

URZADZLNIA 
ELEKTRYCZNE

S W i A T L A  S IŁ Y  I T R A K C Y I  

iNZYNit.ąowłE K N A U S  & 
s is e  F R Z E 3S I Ę 310R 3T W 0 8

m B Ć r  SL5i£TiSYCZM T3JH 
LWOiV, ULiCA KOPERNIKA 26. TEL. NR. 40.

ZMIANA LOKAl U! ZMIANA LOKALU!
f ,  \ S L i  J IS H «T ¥ S T Y C 2 M 7

JBBaUNA UBMPńBTA
został brzeniesiony na ulicę Grodzką L. 43.

peusyonat „Warszawianka". 
U* Od kwietna do Jipca

E E i * s a  t s i e o r a r t c ^ s i g .
Wiedeń, 17 kwietnia. (Giotó* po»aauw i.
Marki 117 96. l.ecta Bajowa —•—. Heau -rtrarw. 

węgierska »S'30. Akeye aastr *akł. kred. h‘ż5 25. Akjye 
węg. zatł. kred 723’ —. Ak*re AngltnauKi 2S3-50. Akł <s 
Unionóanka 536’ — Vk*y« 9*nk»« einu 520’ —. A*<iye c*n- 
derear1' !  434‘ - -. Akoy* kolei paastwowyeś 6£S6u. 1 sjq- 
oardy 1 t9 Jft AUy* k< lał KUoth*l 468'SO. Atcy* tairytel 
orani SM-bO. A1 ty* tytoniów* 832 - .  Alpiuy 86*-—. 
Rima-Mnrjuiyl t 3 i '—. A ker* praakiog# T»w.
2465. Losy ttxr*«Kio ISO-ij. . » „ ! *  201-50.

Usnoaobjeuie: słabo, 
f  fia, 17 kwietnia. (GIoUm  poianaa-i 
Akcye k iedyś w* 19J'3 ł. 'faw i j s j a . H t i  187 60, 
Dpodobkui*: Mak*.

Giftłda zbtżswa.
Budapeszt, 17 kwi*tn;». fn tn ica  aa kwieaioń W‘80 i t

14-81; pszenica na maj 14-38; pszenica na październik 
11 -Va lo 11-78; żyto na maj 1001 do 10-02; iytn na pa
ździernik 8-38 io 8-SS; owies na maj 8-et) de &-81; 
owies na październik <i — de 'J-— ; kukurydza ua maj 
7-57 do 7 38; kukuryilzu »a  ilpie* 7-79 do 7-«o, rzepa* 
na gierpiuu 14'9U do 15'00. Vt Hiystkc r,» r>0 kg.

Oferty mierne, chęć kapu siana, nspesebieaio przyje
mniejsze; pogoda niestała.

Taniej niż wszędzie 
poieca

Skład apt. „Sanitas”
K rak ó w , nlloe D la ga , Ł  18.

Znakomite pasty, kremy, lakiery do odświerzania obuwia. 
Szczotki . ścieiec7ki do czyszczenia tychże. W szelkie pasty 
proszki, mydła do czyszczenia srebra, metal1 i sprzętów do
mowych. W ysyłki na prowincyę od w io tną pocztą 2 razy dnia.
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RENU m e z e r o y .

O D W I E D Z I N  V
Gdy na niego patrzy zdaje jej się, że widzi 

sama siebie... Widzi się taką, jak przez mgłę... 
w latacł1 odległych, choć nie tak dawnych, 
szczęśliwych, bo szczęśliwych bezwiednie, ja
snych latach...

Dziedziczy po niej te cerę śnieżną dojrzałego 
owocu przejrzystą, lekkim proszkiem przesłonię
tą, jakby pierwszem wiosennem słońcem ozło- 
cona

Duże iasne, marzące oczy dziedziczy, pokryte 
dłnga, jedwabistą rzęsą, przeświecające przez 
ma. niby źródło leśne poprzez gęstwinę zieloną. 
Po niej też ma dołki maleńkie na bnzi, nosek 
zadarty i włosy jedwabiste długie, w odcieniu 
złocistym, złota jesieni. Z figury zręcznej też 
ją przypomina i z ruchów.
*. I ot, dziś znowu nie wie, biedna coby wy
myśleń na te kilka godzin poobiednich, by do
prowadzić do tegu, żeby chłopiec, odchodząc, 
nie mógł się z nią rozstać aby płakał, tulił się 
do mej, całował ją, by jej mówił, że mu tylko 
z nią, tylko przy niej najlepiej. Tych kilka go- 
iziu poobiednich wynrosiła, wytargowała sobie, 
oo paragrafy rozwodowe i na to nie pozwalają. 
Ten, który teraz dla niej jest obcym który ży
cie lei złamał, nmeszczęśliwił ją, raczy użyczać 
3ćj syna na parę godzin. Łasicę jej tern czyni, 
ho prawo odsunęło od niej dziecko, jait od trę
dowatej.
> Sprzątnęła salonik i jadalny, powrzucała do 
szuflady fotografie i pamiątki z dawnych cza
sów, któreby go mogły zaciekawić i nasunąć 
Tóżne niepotrzebne zapytania, na które trudno- 
by było jej odpowiedzieć, Przyszykowała pod
wieczorek, złożony z najrozmaitszych przysma
ków, ułożyła wszystko na ślicznych talerzyitach

malowanych, zarzuconych jakby kolorowemi fi
gurkami dzieciaków Katy Greenway wystrojo
nych, trzymających się za ręce i śpiewających 
w wdzięcznym pląsie śród kląbów majem pach
nących ..

Ulubione syueczka zabawki czekają rozrzu
cone na dywanie.

Służącej kazała powiedzieć, że dla innych 
niema jej w domu.

Krzyki, chichoty, gonitwy... Zdawałoby się. 
że to siostra starsza zabawia młodszego brata...

Poprzewracali meble. Uklękła, goni go, obja
śnia mu, uczy go różnych zabaw! Pomaga usta
wiać kręgle, pokazuje mu, jak się rzuca kulę. 
Umieszcza żołnierzy ołowianych w szeregu. Bu
duje mu z kawałków drzewa kolorowego dom- 
ki, które on podstępnie przewraca.

Ponieważ dzień ten jest dla nich świętem, 
więc rozwijają chorągiewki na miniaturowym 
statku i obwieszają go girlandami, bławatkami, 
różami, zdjętemi z letniego kapelusza. Ona go 
rozśmiesza, drażni, przewraca i uciekającego 
dogania. \Vybucłia chwilami serdecznym śmie
chem. nagle oczy jej zachodzą jakby mgłą i 
rzuca się z krzykiem na wystraszonego chłop
ca. On się broni, stara się ją odepchnąć, ale 
ona nie puszcza go. Oczy, głowę, czoło, usta, 
policzki, pokrywa dzikiemi, gwałtownemi poca  ̂
łunkami, całuje jego wysmukłe łydki i ciepłą 
szyję, na którą lekko opadają jedwabiste, jasne 
włosy.

—  Niedobra jesteś, puść mnie! — krzyczy — 
boli mnie —  gniewam się na ciebie...

—  Ninetsu, nie wrolno się gniewać na ma
tkę —  szepcze doń głosem miękkim, błagają
cym, w którym brzmi niewypowiedziana słodycz 
i umiłowanie...

Z miną nadąsaną, bezwiednie ją raniąc, bo
leśnie odpowiada:

—  Przedewszystkiem, ty już przecież wcale 
nie jesteś moją matką, jesteś tylko panią, nic 
nic więcej!

Zerwała się. jakby uderzona szpicrutą... Zbla

dła, cała. zrozpaczona, trzęsła się, jak w ataku 
febry...

—  Tak!... To ja dla ciebie... jestem tylko ja
kąś panią ., przestałam być twoją matką... Po
wiedzieli ci to, powiedzieli naturalnie... podli... 
nikczemn1

Chwyta się ze głowę, chwieje się, jakby ją 
ktoś podciął, wreszcie pada wyczerpana, bezwła
dna na fotel.

Chłopiec przez chwilę nie wie, co ze sobą 
począć, potem wstaje, zbliża się na palcacn do 
nieszczęśliwej kobiety, wyciąga do niej ręce 
z prośbą o przebaczenie . Ona go przyciska dn 
siebie, całuje długiemi silneini pocałunkanr

—  To mi ciocia Deniza dopiero wczoraj po
wiedziała... Ale przecież ja wiem, że to kłam
stwo... Ty jesteś moją jedyną, ukochaną mamu
sią... Ja tylko żartowałem... mamusiu... matuś... 
matuchno.

Powtarza te słowa słodkie bez końca, a one 
jak lek cudowny, kropla po kropli, padają 
wT krwawiącą rane i koją, spokoją. On jednak 
gra, wiedziony instynktem, przed n ą komedyę 
strapienia i czułości: nawet gdy klęka obok niej 
i tuli się z całych sił do zbolałego serca, rzu 
cającego się w piersiach, nihy ptak zraniony.

Ona pod wpływem tego przychodzi do siebie, 
stara się uśmiech na usta przywołać, dotyka 
zimnemi wargami jego czoła i przechodzi po
spiesznie na inny temat:

—  Jakżeś ty zmężniał i urósł przez te trzy 
miesiące... Już medhigo będziesz mógł matkę 
pod rękę prowadzić!

Układa mu włosj podług swego gustu, ubie
ra go w piękny kołnierz z weneckiej koronki 
i zawiązuje mu krawat muślinowy. Prowadzi 
go potem do zwierciadła ruchomego, podtrzy
mywanego przez dwie karyatydy o skrzydłach 
motylich

— Widzisz Ninetku, syneczku słodki, jakiś 
ty teraz ładny. Ciocia Denisa napewno nie umie 
cię wystroić!

—  O, nie mamusiu!
I podczas tego, gdy on ogłada się i podzi

wia się z poważną mina, ona naśladuje ukłon 
dworski i oznajmia

— Podwieczorek dla pana Nineta na stole.
Przeszli do pokoju jadalnego, jasnego od bia

łych buaż^ryj i  firanek białych, cienkich, płó 
dennych. Na białość tę spływa słońce., takie 
złote, ciepłe Cały pokój przesiąknięty jest za
pachem wiosny, idącym od bukietu róż i bzu, 
który stoi pośrodku stołu

— Jedz, co się tylko podoba, to wszystko 
dla ciebie.

Uczucie radości i zdziwienia odbija się w je
go wielkich jasnycn oczach... Ślinka mu aż do 
ust napływa na widok tylu dobrych rzeczy.

—  Doprawdy to wszystko dla mnie ? —  pyta 
się niedowierzająco?

—  Wszystko, Ninetku, wszyściuteńko... A od 
czego rozpoczniemy?

—  To ty mateczko złota, powiedz najlep.ej...
—  Więc pan Ninet nie miałby mc przeciwko 

zjedzeniu naprzód porcyi poziomek w konfiturze9
—  Owszem, dobrze... A potem?
— Ciastko z kremem?
—  A potem?
—  Pomarańczowe lody?
—  Dobrze.
A wkońcu napijemy się dobrego muszkatoło

wego wina.
Ninet zachwycony korzystając z pozwolenia 

połyka wszystko, węszy po wszystkich talerzy
kach, wzdjeha z zadowolenia. Kremem sobie 
koniec noska powalał. Wiun wypija za jednym 
razem, nie chcąc stracić ani jednej kropelki, 
potem się namyśla i nagle wykrzykuje, kręcąc 
główką:

—  Jaka to szkoda, żeście się z tatusiem po
kłócili, takaby z ciebie była dobra mamusia!

Ona nic nie odpowńada, przygnębiona tern 
nafuralnem powiedzeniem dziecka.

Ale on nadal nalega:
—  A nie mogłabyś się przeprosić z tatu

siem ?..
Ona stara się panować nad sobą, gryzie

wargi. Lecz cała je dawniejsza uciecha gdzieś 
się ulotniła,

—  Niepotrzebne pytania zadajesz, moje dzie
cko, zanadto jesteś ciekawy.

—  Coś ty powiedziała?
— Że zamiast niepotrzebnych pytań, lepiej- 

byś sobie buzię obtarł... *
— Aha'
— A dokąd cię wywiozą tęgo lata?
—  Tatuś nie pozwolił mi tobie tego powie

dzieć.
— Rzeczywiście?
— Boi się, żebyś czasem do nas nie przyje

chała . Ciocia Deniza to samo!...
Ona wzrusza ramionami zdenerwowana, roz

gniewana.
—  Nie chcesz, to nip mów, mało mnie t< zre

sztą interesuje...
Nagły, energii znie, rozsazująco poruszony 

dzwonek' przerywa tę rozmowę, oswobadza ją. 
Sama biegnie drzwi, otwiera i wpuszcza zasę
pioną guwernantkę która składa jej nakazany 
ukłon i mruczy pod nosem;

— Przychodzę, proszę pani po pana Jana..

I podczas gdy Angielka z dzieckiem schodzą 
ze schodów, nieszczęśliwa matka zadyszana, gło
śno łkaiąca. drżącą ręką przebiega po arkusiku 
wykwintnego, pachnącego papieru 

— Przyjdź, przyjdź do mnie iak najprędzej, 
bo chcę przy tobie zapcmnmć o mem smutnem 
życiu. Dłużej już chyba nie wytrzymam. Nie 
wiem co się stanie, gdy nadal będę samotną. 
Przyjdź, przyjacielu drogi, i zcałuj łzy z oczów 
moich. Muszę mieć ciebie tu przy sobie. Ulicę 
smutek swój wypłakać na twem ramieniu. Ko
chaj mnie bardzo i to coraz wiecej, Lo ja cier 
pię, wciąż cierpię strasznie z powoda mej miło
ści dla ciebie!...

P ER B A B N EG O
PRAWiB W KAŻDEJ APTECE^

Syrój) podsMorw ■■ m - i2lra-«
p r z e d  39 laty p r z e z  l e k a r z y  o c e n i o n y  i p o l e c o n y  s y  r ó p p i e r s i o w y .  Rozpuszcza 
flegmę, uspokaja kaszel, podnieca apetyt. Działa dodatnio na trawienie i odżywianie i nadaje się

do wytworzenia krwi i kości.
Cena flaszki 2 kor. 50 hal., pocztą o 40 hal więcej za opakowanie.

IHyipji wyró& i Główny W  Dr i i c l i n n s  ApoM r „zur B r t e r M ? ”
(HerbaDnys Machfolger) W ica VII 1, Kaiserstrasse 73 -75 .

Prawdziwy tylko z tym 
"znaitlem ochronnym::

231 7 7

a iju:75HaB a"ovw'Enj$]

Odtr.egi się przed na- 
sladowntctwamt.

HERBA BA EGO wzm ocniony§ yró p  S a rsa p a rilla .
P r z e d  34 laty z a p r o w a d z o n y  i za b a r d z o  d o b r y  u z n a n y .  Znakomity, łagodnie działa
jący. Usuwa zatwardzenie i jego złe skutki. Wpływa dodatnio na wymianę matę ryj i czyści krew 

Szczególnie polecenia godny do leczeń na wi isnę i w jesieni.
Cena flaszki K 170, pocztą o 40 h. więcej za opakowanie.

SKŁADY W APTEKACH w Krakowie, Lwowie, Białej, Borszczowle, Brzeżanach. Czfcrniowc-ih, Dornej Watrze, Drohobyczu 
Gródku, Gurahumorze. Horodence. Jarosławiu. Jaśle, Ki.npolungu, Kołomyi Kopytzyńcach. Krynicy, Miele. Niżankow ;ach. 
Podwoloczyskach, Przemyślu, Przemyślanach Radowcaeh, Rze powi sado* u .  Sanoku. Samborze Snwrtynie,Sudzawie 

Stanisławowie, Storozyńou, Stryju, Tarnopolu, Tarnowie, Ustrzykach, Wilamowicach, Winnikach, Żółkwi.

A d a m a s z k i  I y c ń s k i e  jedwabne i wełniane 
F r e n z l e  i  k w a s t y  pozłacane szychowe i jedwabne 
G a l o n y  złote, pozłacane i jedwaone 
k o l u m n y  haftowane do ornatów i kap 
S t u ł y  i  s u k i e n k i  gotowe i zaczęto 
i i o m i e  nulowe odpasowane i gotowe 
K o r o n k i  tiulowe, niciane do komż, alb i  obrusów

' it

polecają w wielkim wyborze 
—  i po najniższych cenach — r a i p u i

Kraków, Rynek

urządzenie strzelnicy flobertowej i balono
wej z karabinkami, figurami Żelazn, itp., gar
nitur mebli wyścielan/cli, bęben studen
cki z pasem. Zgłoszenia Łobzowska 43 w Kra 
kowif u właściciela 1820 10 10

pod
(I„Złotym Jeleniem

ś w . A n n y  1. 5 .

sprzedaje i kupuje złoto, isrebro, szkło, 
porcelanę, meble, samowai antyk, zegary 
antyki, dywany, karabela w jaszczur 
oprawna, kindżał, kasetka japońska, ■wa
za srebrna, koszyki srebrne, lichtarze, 
lampy wiszące, książki, obrazy, robótki 
ręczne, garderoba damska, męska i dzie

cinna. 2207 3i 3

In* iwi 1.11 m
ma do sprzedania.

l j  1 majątek ziemski 350 morgów pól 
i  łąk w powiecie Dąbrowa.

2) 1 majątek ziemski 126 morgów pól, 
łąk i lasu w powiecie Wieliczka.

5) pod Krakowom przy szosie pola orne 
i łąki we większych i mniej szych par
celach na długoletnią spłatę.

4j 3 nowe Kamienice czynszowe w Kra
kowie. 1041 22 o

FirnsMa!
Ju/, Ł.ę rozpoczął sezon świeżych marmolad 

z tegorocznych owoców, i wysyłamy
n i o r c i m i ą .............................K 7 50
m alinow ą E  7-50
u i ś n l o w ą .............................K  8-— V o>
j a b ł k o w ą .............................K  3 50 W
r.ielaiiż  K 5 -  ] q<?

w ozdc unen blaszanem wiadrze brutto franko 
do izuej bm.cy' pocztowej za zaliczką. Mar
molada nasza jest zupełnie czysta, bez wszel
kich s licznych domieszek, ze świeżych owoców 
sporządzana, co czym nader zdrowa i poży

wną do chleba, ciast, legom!" i t. p.

Parowa ftóryka tdkiiw 
BraiubtaHier i Ska we Lwowie.

F IL IA  C . K.

B a n k u

U PR ZYW . GALIC. A K C Y JN EG O

H i p o t e c z n e g o
W  K R A K O W IE  

W chód z Rynku głównego L. 2 1
biura parterowe, telefon Nr 361:

Kantor Wymiany sprzedaje i kapuje papiery wartościowe, monety za
graniczne, wydaje listy kredytowe i czeki na zagranicę, wypłaca kupony i wy
losowane efekty bez potracenia prowizyi, ubezpiecza papiery losowane przeciw

stracie przy losowaniu.

Oddział depozytowy i Schowki depozytowe (6&te-oe-
posits) w opancerzonych kasach ogniotrwałych.

Oddział wekslowy.
Oddział wkładek gotówkowych w rachunku bieżęrym  1 na
książeczki rachunku bieżącego; wydaje na żądanie oprocent. asygnacy kasowe.

Oddział towarowy. Składy zbożowe Filii przy ulicy Zacisze. Osobny 
magazyn tranzytowy. Osobny tor kolejowy.

Wchód z  ulicy Brackiej - parter 
Oddział zastawniczy i Kasa Zaliczkowa Potyczki a  po-
ręką, z a l i c z k i  n a  z a s t a w  pap ierór w ario ‘ nowych i p r z  id m io tO W  

c e n n y c h  (z e  z ł o  n, s r e b r a ,  b i ż u t e r y i  i t d).

I. piętro - telefon Nr 7
D yrekcya udziela m ioru acyi w sprawie kredytów budowlanych i pożyczę ': blp. 

Korespondencya — Buchaiterya.

Filia Banku Hipotecznego w Krakowie wykonywa wszystkie zlecenia 
w zakres czynność* bankierskiej wchodzące szybko, za opłatą mierną. 
Na listowne zlecenia iub zapytania udziela odpowiedzi zwrotną pocztą.

m n a s M i

SAHATBEJUM illMEfl-IANnOMIE! FtlPACY!
re n  4 12

Dyeta; łagodno leczenie wodą; leczenie elektryczna i świetlne; wpływ psychiczny, 
zakład zanderowski, promienie Rontgena. d’ A.rsonvalizacya; kąpiele z grzanego 
powietizaw zimie: wygodne urządzenie pokoi. Leczenie wszelkie', uleczyć się da
jących chorych. z wyjątkiem chorób zakaźnych i umysłowych. Ilustrowane pro
spekty za darmo. Lekarz mówi po polsku. Lekarz kierujący Dr Łosbelł.

■ B

PATENTY
wyjednywa we wszystkich państwach 

inżynier S . DZRANSItl
pizez c. k. Rząd mianowany i zaprzysiężony rzecznik patentowy. 
Wiedeń, VII., Lindengasse 2. (Telefon 5662).

Ha

K c ^ t n a  g r u p a  In s4w
o 6 ciągnieniach w m.«iu

Tytułem głównej wygranej 90.U00,70.000.60.000,20.000 K, 30.000 lir., 25.000 tr.
przypada na

włoski los czerwonego krzyża, 
kupon gry losu ziemskiego II, 
los serbski tytoniowy, 
kupon gry 4°/* węg losu hipoł., 
kupon gry losu ziemskiego I, 
los węgierski Josziv

Sprzedaję wszystkie fe losy w ilości 6 za gotuwzę podług dziennego kursu lub na
35* 2 raty miesięczne] po 8 K .

Wyłączne niepodzielne prawo grj natychmiast po złozemu pierwszej raty wprost 
u mnie. — Przesłanie pierw zej raty najlepiej uskutecznić przekazem, dalszych wolnenu od 
upłaty czekami, które przesvłam wraz z dukumentem sprzedażv

Ł iJ W A R D  U R B A N
D o m  b a n k o w y ,  B e r n o  (Morawskie), W lelK.1 P la c  2 3  — 2 5  (w domu własnym) 

Rzetelnych, stałych odsprzedawców przyjmuję wszędzie.
Niskie cery. 2311 2 5 Dobra pruwizya

K. ZIELIŃSKI
O M  I MECHANIK, M i ,  A-B 39.

poleca obficie zaopatrzony magazyn wyrobów optycznych, i mechanicznych —
oraz pracownię mechaniczną.

Przyjmuje wszelkich systemów maszyny def pisaria do naprawy lub czyszczenia, 
gramofony i t. p., urządza dzwonki elakfryczne i telefony.

Wszelkie zamówienia lub naprawy wykonuje bezzwłocznie; z prowincyi wysyła
odwrotną pocztą. 31 0

Posiada własną szlitnrnię szkieł optycznych, każde zatem zamówienie na oku
lary lub binokle ze szkłami kombinowanemi, wykonuje w przeciąga 24 godzin

Poleca sajcDwszsgo systemu blajlil# p yzsr.a *ra

Jan Bualaaia
ji K rM e Siennice 20.

Poleca 1238 10 O

Prawdziwe
Prawdziwy
Prawdziwy
Prawdziwe

kor.
kor.
kor.
kor.

Mleko ogóiKowe 
Krem  ogorkowy 
Ptider ogórkowy 
Mydło ogórkowe

Odznaczone srebrnym medalem c. k. Ministerstwa handlu
Do wydelikacenia i lpiększenia twarzy. Znakomite, prawdziwe, 
naturalne. Oprócz sklepów własnych wszędzie do nabycia. Żądać 

wyraźnie tylko wyrobu

JA N A  Ir iN A T G  W IC Z A .

ZIZZZ2 u  : Niema lepszego mydła toaletowego jak: 
Krajowe Mydła przetłuszczone hygieniczne W. Bracha z Tarnowa.

U dzoznośó c y M i ś G i S !
Dla reklamy celem rozpowszechnienia firmy 

mej w Galicy i dostarczam:

fl 96 8 i -  -""-f
Lrii h uinr_ ^

z opłaconą przesyłką do każdej stacji kolejo
wej. Pierwszorzędny wyrób z 3-let. gwar. pilni. 
I żywane rowery męskie i aemskie po K 4u, 
50, 60, 70. świeże płaszcze wyrobu „Continen- 
ial“ lub „Reitho:fer-‘ po 5, 6, 7 K.  Wszelkie 
dodatki i części składowe po cenach hurtowych. 
Seperacye. emallor-anie I niklowanie 
we własnych warstatnch sumiennie i tanio. 
Wysyłka za zaikzką. N-a rowery zadatek 20 Iv. 
Śprzadaż na raty wykluczona! Wir y r j  d o  
Szycia ,,S igtra“ od 40 B począwszy. Me
chanicy i odsprzeaawcy żądajcie oferty! Skład 
fabryczny firmy eolskiej A. Wais Sbcrg, W£e- 
ćeń 112. Unt. Donaustr. P3/B. Sp c yakij 
katalog darmo. 203? 4 o

Rozmaite zapachy, Wydelikaca cei ą, chroni od liszai. szorstkości i pęk tmia skóry. Niszczy Diegi, 
pryszcze, oraz wszelkie nuczystośei oinła. Po krótkim użyciu widoczne są najlepsze rezultaty, Do 
nabycia w wyłącznym składzie fabrycznym^] fl—

Pttzuhuje
do wydzierżawienia ewentue'nie tasże do kn 
pna domku o kilku nhikacyach z kilkoma 
morgami gruntu i budynkami gospodarkami 

i w zdrowej okolicy Galicji zachodniej niedale- 
| ko na traktu kolejowego Zgłoszenia przyjmn- 
! jo J. U. w Krakowie nl. Krupnicza 20, II p 
j- drzwi na prawo. 2368 5 5

! Hmrkl h m tild e !
Słynne w świecie śpiewaki Sey- 
f r r t y  wysyła się. dając wszelką 
rękojmię, za zaliczką po 10, 12. 11, 
16 i 20 K za sztukę 

Biegłe śpiewaki T r u t l e ,  dopóki 
zapas starczy, po 8. 10. 12 K za 
sztukę wraz z opłatą i opakowaniem. 
Cennik za darmo. 263 23 2S

wielka nom kauamow - II. lam Mrotk,
Bahnstrasse 4 11 I

Trzed paru miesiącami o t u o -  
r z o n ą  z o s t a ł a  -201010 o

p rzy  u). Długiej 14.
Przyj-nujft do czyszczenia wszyst

ko w zakres jej wchodzące i w y
konuje z  c a ł ą  g o r l i w o ś c i ą  
i  p s m k t i k a l f ? r ś e i ą  po cenach 
b a r d z o  p r z y s t ę p n y c h .

Z dniem 1  k w i e t n i a  p r z e 
n i e s i o n ą  b ę d z i e  p o d  9 . 6  
n a  t e j s a m e j  u l i c y .

1392 9 15



Nr. 175. N O W A  R E F O R M A Sobota 17 Kwietnia 1909.

SŁYNNA W SWIECIE WÓDKA fiF myFRATELLI 9RAMCA, MILAN©
iedynych i wyłącznych posiadaczy tajemnicy przyrządzania 1006 11 104

1925 5 5

Kraków, Grodzka I. 26 w domu p. Suskiego.

J E S T  N A J S K U T E C Z N I E J S Z Ą  W  Ś W I E C I E  W Ć J T I Ą  Ż O Ł Ą D K O W Ą
Niezbędni w każdej rodzinie! Dostać można w Krakowie u: Józefa Kuczmierczyka; Zo ii iksmann; Karola Wołkowskiego, 
A. Hawełki, c. i k. dost. dworu, Józefa Drawskiego; Jana Wentzla; zastępca w Krakowie: M. Czerwiński, ul. Straszewskiego 9

Ra sezon c& sen n s ! irtni:
Nowości na suknie spacerowe i wizytowe, kaszmiry jedwabne i wełniane, ma- 
terye wełniane w zakładki i ottomane (ryps) na kostyumy. Tiule jedwabne 
i materye wełniane na bluzki, otomanowe wyroby jedwabne na żakiety. 
Bluzki jedwabne i tiulowe, jakotoż halki całkiem gotowe. Wielki wybór dy
wanów, chodników, -kap tiulowych, sukiennych i pluszowych, firanek, stor eto.

cie
a
O
O h

L wiedenski kcncesj^aowanj zakiaa nzywanytii 
m i u  i m i i

na a; sprzedał w bardzo wielkim wy-
inne ’ .ar<Lo piękne, od zamożnych osób poch>
azące landa, półkryte jedno i dwukonne iczer-
laetony wszeinjg i rodzaju, lekkie kaaryulety, 
kro wuj 1 Ł d. Kupuje tez całe urządzenia 
roze ranych pojazdów za gotówkę lub orzyjmuje 
w komis Kara Fischer -iedeu, u, PraterttrV»e 
72, Hotel Nordbalin TeL ai'10" U l  45 0

i więcej, zarobić moeą miesięcznie oso
by energiczne, pojadające znajomości. 
Zajęcie łatwe, nie wymagające specyal- 
nych wiadomości, może być również u- 
bocznie prowadzone Zgłoszenia tylko 
lisWwne pod „Zarobek" przyjmuje Ad- 
ministracya „N. Reformy" 2376 4 4

CC

Augustyn Kuroer
ul. K a r m c lid ia  24 i R a jsk a  4  w K rak o w ie .
Poleca PP. Architektom, Budowniczym i P. T. Publiczności swój bogato 

zaopatrzony

H  iaslityi mmi oraz wm IIM
urządza w odociąg i, ia zien k i, k loze ty , u m yw aia ie  i  t. d., wykonywrie 
posrytia dachów, kościołów, wież, sygnatur i wszelkie ornamenta z miedzi, 
cynku i t. p. Zakłada gromochronj dzwonki elckiryczre. Na składzie wanny 

fotelowe i nasiadowe. Przyj moje wszelsie zamot ien a i reperacye.
C en y k o n k u ren cyjn e. 1842 1212

Rządowo uprawniona

1 ssotIw I Ifflinyiii

cc
NajsTyrrnisisza• m arka -i 
danaHoffafabryKć’ • KaHao • I 
• c:3l.3lod'y -Wiedeń StadlauI

W  Mi;
owe. o w, maszyr do szycia, pnet rnaty- 

ków I przy-aieiyf ości, rawirÓT Janos 
z tneehletnlem poręczeniem, od 95 K, 
płar-,czy pd 4 K, orężów całych, nie z ka- 
wetkt w. od 3 K, lamp acetyL od 2 K, dzwon
ków do rowe -ów od l II, dzwonków rę
cznych ud 30 b, rączek od 30 h. na] lep. 
>ar"nchó~ r od 8 K, najlep. penrFów od 
8 K pocłijWszy, jlown i. siodełek, torb, 
OSl 1 Otoków dr wszelkich systemów, nasć- 
•rek, rnrek wszelkich rozm arów i t. d. n ij- 
•anioj. Własny zakl-d do naprawy, niklo- 
irarta i emaliowania. Codzienna wysyłka 

pontą Zażądać wspan. kataloga I90fi za 
darmo, opłaconego, firporthajn fór lahr- 
zet-K» rndt trie Max Skutezby, Wiedeń, I. 
Stni-enring. 6. , lóóe 8 12

a. n e r o n
0 T U M U  . . .

m. t e r a ł a  3 ( u p t i w  u . r t j
poleca gramofony marki 
„Aniołek", wielki wybór 
»łyt nainowszych zdjęć, 
maszyny do szycia, ro 
wery i części składowe, 
francuskie „Pathefony" 
po cenach fabrycznych.
Reperacye wykonuje się 

szybko i dokładnie.

9 7GG majtek
z licytacji konkursowej. Są one z naj 
lepszego naturalnego szj fonu z prawdzi 
wyn, hanem szwajcarskim i wysyła się 
je za zalit zką po 17 5 K za sztukę. Dalej

7.600 prześcieradeł
Są one z możliwie najlepszej weby 
155 cm. szeiokie, 230 cm. długie, bez 

szwu po 2 35 K.
R om  tow a rów  o k a zy jn y ch

Emaanel EotliUs, -dan 70.
Kaca iiijasjo 77.

Złecenia musz^ być najpóźniej we środę
w Wiedniu! Korespondencja we wszyst

kich językach. 1531 8 20

mzElkicti m 
sprzedaje podług najstaranniejszego wy 
boru z poręczeniem, że nedejdą żywą 
i poieca do celów zabawy parady, czu
wania, ochrony i sportu, słynni zakład
J U C E S U F  r s o r s c  —  P R A S A .

KLAŻ2CWKA ML
Obficie kastrowany wspaniały kata

log z cenami wszelkich gatunków psów 
i raćam. co do chown, pielęgnowania, 
tresowani jrp —  opłatme po otrzyma
nie 1 K. Cenn ki opłacone za darmo. —  
Adres telegramów- „Fuchspark Praga", 
Nr telefonu 3.763. 78 15 u

pod firmą

K. mCS I CMRSKI (11 MĄKOSIE
przy ul. £w. Gertrudy pod Nr. 4

wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej To w Lek. Krak. polecona praui toi Tow

w o d y  m in e r a ln e  s z tu c z n e
odpowiadające układem chemicznym wodom: BILIŃSKIEJ GE.^StiOLIUR3KIFJ, SEL- 

1 ERSKIŁJ, YICHY, LARYENBALZKIEJ, HOMBL.tO, KISS1ŃGEŃ, radzie*

sp ecyaln e leczn icze 36 29 o
jas: litową, bromową, jodową, zetazistą, kwaśn i, oraz woJy lecznicze normalne 

z przepisu Prut. Jaw orskiego.
Sprzedaż c. ,3tkowa w aptekach I drogueryach — Cenniki na żądanie franco.

l i i  B i1 msiss i su3
K ra k ó w , u l. U ługa  6 .

Kolejki wązkotorowe i części składowe tychże z własnej
specjalnej fabryki.

Motory ropne »URSUS« najznakomitsza współczesna siła
popędowa.

Reperacye i rekonstrakeye zakładów przemysłowych, maszy n, 
motorów, narzędzi rolniczych, wózków kolejkowych. 
Oparkanienia sztachetowe i siatkowe, bramy, furtki.

Art)kuły techniczne.
B.uro rozporządza pierwszorzędnemi siłami technicznemi. — 
Roboty wykonuje się szybko, tanio i dokładnie.. — Gwarancye 

za wykonane roboty jakncidalej idące. 250 15 o

K u p u jm y tylko  w y ro ó y  k r a jo w e !

Wyroby lniane
TKolhi tr̂ chon. „Krosno" » KroSnie

jakoto 132 15 O

Płótna domowe 1/1 bielone z ręcznej przędzy, krośniaki, płótna 
apretowane na bieliznę różnej cienkośc: bielone i apretowane na 
prześcieradła w jednej szerokości, szare cienkie i grube, krawieckią 
drelichy szare, mundurowe 1 liberyjne, dreiiszki na nbrania, ręczniki 
metrowe i pasowane, ścierki chusteczki fartuszki i portyery lniane, 

obrusy metrowe i t. p.
Do nabycia we wszystkich większych handlach.

Tkalnia podejmuje się wszelkich dosiaw w zakres tkactwa wchodzących.

Od roku 1 8 6 8  w uży cia.

BERGERA LECZNICZE H «  S » rj)COi0£
przez wybitnych lekarzy polecane, jest nż wane w bardzo wiela pa is wacu Europy ze ówietnym

skutkiem przeciw

wyrzs-Cm skórnym  wszei&iego rodzaju
w “zczegoinośsi przeciw powtarzającym *ię i pasożytniczym wyrzutom, przeciw liszajom, jako też 
przeciw siności nosa, wydymkom z odmrożenia, potowi nóg, tupiezo ri brody i głowy . Bergera 
mydło smuowcowe z_wiera 40 '/o smołowca drzewnego i wyróżnia się znacznie oa ws-elkich innycb 
mydeł smołowcowych w handlu będącycn. -  W uporczywych cierpieniach skórnych używa się

rat i - bardzo skutecznego
ńergera leczniczego mydła smolowcowo>«fa?czanego.

Tako ’agodnin_Bz" mydło siutuowcowe do usunięcia wszelkieh nieczystości cery, przeciw  wyrzutom 
skórnym i na głowie u dzieci, tudzież jako niezrównane mydło do mycia i do kąpieli .uzy do

codziennego użytku
Bergera glicerynowe mydło saroloweowo

zAwicrajaGo 35°/0 g-licerjny i pięknie pachnie.
Jako wybornego środka na *kórę niywa się dalej ze świetnym skutkiem

Bergera mydlą boraksowego
a mianowicie: przeciw pryszczom, opaleniu, piegom, trądzikom I Innym wyrzutom.

Cena kawałka każdego gatunku 70 hal1 wraz ze wskazówką. Żądać przy kopnie a  ^  ^  a 
wyrażnia Bergera mydeł smołowcowych i boraksowych i baczyć na odbity tu K jb r f& M )  
tnak ochronn- i obok znajdujący zię podpis firmowy J, , „ -  1

1863 r. —    ——W'*’
i złotym medalem powszechnej wystawy w Paryżu 1930.

Wszelki- inne lecznicze i hj-gieniczne mydła Be-gera są wymienione w gpnsobie użycia do
każdego mydła dołączonym.

Dostać n_nina w aptekach i handlach tego rodzaju. — Hurtowie.
G. IIELL et Comp., Wiedeia, I., BIborstrasso S.

Dostać można w KRAKOWIE w aptekach: Fr. K. Miknckiego, M. Prnnia. Wiktora Redyka, Lnd- 
wika Rorenberga, Karola Jahra, J. Macudzińskiego, K. Wiszniewskiego, H. Barr-mańskiego 
i Syółki, Z. ilarcoin.— V składach aptecznych: Fr. Zopotha i Spółid, A. Fachucidego, Arnolda 
Reifera, J. Hanaka i  Spółki, jako też r każdej aptece w Galicji. 2C92 3 24

6. Heli Bi Comp. na każdej etykiecie. 
Odznaczenie honorowym medalem w Wiedniu

mm l i k
x konikiem.

Najłagodniejsze mydło dla skóry jakoteż przeciw piegom.

Dostać motna wszędzie. 1497 8 40

i haftowania szota/dem, sznureczkiem i 
ściegiem łańcuszków}m przyjmuje Za
kład haftów Ignacego Griinbaunia, Die- 
tlowska 67. 2423 3 3

Herbata % Brodow

Herbata z Brodów i

J Ę ^ 3  W iŁ iu k rn ;'!.* - 
/  - wystawa cJr „Mra/o^

uo nawias diwna z swe} dobroci I zapacno znana p ra n z . ?*
Berbatę rosyjską

1 ibiorn majewogo. polcon handel 31 100

W . A D A M O W I C Z A
w Brodach u  pograr ;n rosyjtkiem

1 font familijnej11 bardzo floDrej .........................E  2 80
1 fan* ,,'klaiige de Moskou" w oryg. opaL, najlepszej 6'— 
1 funt „imperia1"  cesarskiej, w oryginalnem opakowaniu T — 
1 Inni .Okruchów,, z najlepczych herbat kwiatowych 240 
R»wa Ceylon pa'ona gorąc ,m powietrzem */, kg. K 1*60 i  2‘20
Bulion wołyński 1 ki '0 .................................................... K 6'40
Grzybki litewskie, białe czapeczki 1 kg......................... K 7-—

Ti yumf
przehiysłb rolsklesa!!

Prosimy dla przekonania się żą
dać wszędzie wyrobów

. , A m a ! * n o “
nagrodzonych na wystawach kraj. 
i zagi. 10  n a jw y tsz e m i n a g ro 
dam i.

W. W g r p h k s t o s s i
Tow. z ogr. por. 

w  G n ie in ie  (W. Ks. Pozn.)

Jeneralna repre- 
zentacya i skład 
hnrt.owny na Ga- 
licyęiŚlask anstr. 
Dom hanal. kom

\ :Vv.cdy«' óę aftbyOa. VJ.\Nvt‘j1ĄiowsVa Wc.yjLmg

„D ź u W
w Kętach (Gali-
cya). 1343 18 24

- rEiicya -
poleca

gotowe i oa niarg wernag 
ostatniej moay.

7 FLO R yflŃ SH fl z
Hotel D rezdeński.

1982 10 o

K fto y  w ,u l
dla 266 22 25

imm i

Moina nabyć 
wszelkie towary Mik BA1 miesięczne 

lub tygodniowe

począwszy od 2 K miesięcznie lub 1 K tygodniowo

£  CS KRAKOWIE
ul. świ Agnieszki 1. 3 (przy Stradoraiu)

poleca swój świtżo zaopatrzony skład w towary b?awatce, jakoto wielki 
wybór płócien, szyrtyngów, dymek, prześcieradeł bez szwu i pud kołdry, mat-e- 
ryi na suknie, firanek, dywanów, chodników, portyer, kap na łóżka i kołder

watowanych, oraz

nhrać męskich t żakietów
po bardzo przystępnych cenach i dogodnych warunkach

Dziękując za dotychczasowe zaufanie polecam się nadal łaskawej pamięci
Zwracam uwagę: Spótkr handlowa istniejąca w tym samym lckalu 
została rozwiązaną i od Nowego Bobu sam prowadzę Pud moją 
lirmą. g o

d s t n e i e a l e ! Przed kupnem , zaman ianiem, a szciególnie przea sprzedażą 
fałszerstw lichych innych wyrobów : iaśl_downictw moich 

jedynie prawdziwych, prawnie chronionych przetworów. Podług §§ 23 i 25 ustawy kar
nej, każdy, kto zamawia, zakupuje, utrzymuje a szczególnie ten, ku. spi :edaje, pocho
dzący nie z mojej fabryki a więr inuy a nie mój jedynie prawdziwy t  r'Jonym znakiem 

ochronnym : akonnicy prawnie chroniony B a ls ę  ■> T h le r e g o , 
tudzież naśladownictwa mojej jeuynie prawdziwej maści centyfoliowij i moje inne prze- 
twc i, ten n.rażr się na ściganie karno surowe, bezwzględne i n i ksirę aż uo 4.000 K. 
lob na .a r ,  aresztu aż do jednego roko karę pieniężną d , 4000 K. Taksamo przez za- 
a Łwianie, zauapno lnb sprzedaż przez 'ładze niedozwolonych, mcm nazwisk:ora opatrzo- 
uych Burogatów, tylko w celu wyzyskania publiczności w obieg puszczanych.

A ptekarza E, Y id arrage 1155 10 20

a l s a m
wszędzie zrany I wszędzij za dobry uznany

Bard-o skuteczny przeciw złemu trawienia i jego objawom, jak odbijiniu się, 
zgadar. wzdęciu, zatw rdzeniu, tworzeniu się kwasów, uczuciu p.lnosci, kurczom żołądka, 
brakowi apetytu, ni" rytowi Ud. Usipien a kurcze 1 bole, łagodzi kaszel, usuwa flegmę, 
czyści. — 8łuźy także w wielu wypadkach zewnętrznie, czyszcząc rani i kojąc b' i. — 
'Yysyła się pocz .ą najmniej 12 fla.,zek małych lub 6 wielkich za 5 K, 30 flaszek małych 
lub 30 wielkich 18 K.

Lważać na jedrnie i wyłączi..e do obiegu uprawniony zielony znak ochronny za
konnicy: ,lch Die- Alieln echt. — Naśiadot.anie tego znaku i kupno, jaitotei a p iz o d * :! 
innych^prawnie niedozwolonych, a więc do obiegu nieuprawnionych balsamów, ściga aię
sądownie.
Aptekarz Adolf Thier*-y, apteka pod „Aniołem Stróżem" w Pregraazie pod

RohiUch-Sauerbrunn.

b.j?i£lkarza A. Tiperrcgn
prawdziwa maść centyfoliowa

najniezawodniejszy środek domowy na wrzody, rany, okaleczenia wszel
kiego rodzaju i t. d.

Mieiace nabycia A . T u le r r e g  . apteka pod A lotem Stróżem w Preoradzie 
pod Rohitsch-Sauerhrunn. — 2 dawki 3'60 K.

T li le r r e g o  L a ł a m  ż o łą d k o w y  wszędzie znany 12 fiaszel 5 K. ______
kSład prawie w każdej aptece. —  Hurtownie w składach aptecznych. H

Kraków, Grodzka 55
naprzeciw kośfioła św Piotra

udziela pożyczek za wekslem, ubezpiecze
niem hipotecznem, waiiantem lub zasta
wem. Pr'yjmaje wkładki oszczędności na

obliczając odsetki od dnia złożenia. Po
datek rentowy opłaca Zakład z wła

snych funduszów.

Płoszę nie laniscliać
przed aknpnan instrumentów mu
zycznych zażąda* za dermo i oDła- 
tnii mego cennika głownegn z SOJO 

ilu stracja m i.
Skrzcpee na poozątknjąoyoh ja i  u  
jv 4-30, 5'ńO, 6-—, 7-80 i ryżej. 
Smyczki po K —-80, r —, 1-ao, 
1-80 i wyżej. Cytiw, harmonie itd. 

również na składzie Ryzyka me i a. Dozwolona 
wymiana lub zwrot pieniędzy.

C. i k. nadw. dostawca 41 ANN śi n 1K ID , 
Dom wysyłkowy wyrobów muzycznych w Briix 
i r I49Ł t ,ecby. 144 11 20

o o o o o o o o o o o o o

S p o r y
słynne w ówlecie

. KLATOWSKIE wsuaiiiałe 
i  o ltoid  e GWOŹDZIKI

odznaczone najwyższeml nagrodami : 
w Prad :e, ^̂ r̂ ednin, Lyonie, Antwerpii, 
Amsterdamie, Hamburga, Frankfurcie 

n. M. itd 2153 3 0
Wybór Alite........................5 sztuk 20 kor.
Gatunki okazowe do wy

stawy i rrklamy . . .  10 „ 20 „
Gwoździki olbrzymie . . 10 „  10 „
Gwozdżlkl wspaniałe . . .0 „ 5 „
Gwoździki ogrodowe . . 10 „ 2'50 n

Cenniki za darmo, optaoone.

F r -
wywóz gwożdziaow 

KlatOTy fKlattau) Czechy. 
^ O O O C 4 > O O C K i  O O O O I

półkrwi angielskiej, powozo
wych, 15-tej miary, 5 i 6 lat, 
gniadych, spokojnych — do 
sprzedania. M. L. Dobrowol
ski, fabryka opatrunków chi

rurgicznych w Podgórzu.
2448 3 4

80.000 melrow resztek
z poręczeniem w praniu nie pełznących, 
bez skazy, 6— 18 metrów długich, skła
dających się z najlepszej dymki, płótna 
rumburd/kifcgo, Oksfordu, barchanu, fla- 
nali, zefiru na sukienki, nadających się 
bardzo dobrze na poszewki, na bieliznę,, 
na pościel, wysyła za zaliczką tylko 16 

koron za 40 metrów
S .  F n a n L e r  b u s c ł i

fabryka płótna, Nachod (Czechy).
Za mestosuwne zwrot pieniędzy —  

niema więc ryzyka. 234 18 0

M agr.zjn  m ebli Szczepana Ł ojkr
Kraków, ul. Szpitalna I. 34, naprzeciw teatru.

poleca w wielkim wyborze kompletne urządzenia pokoi sypialnych, jadalnych, 
salonów i t. p. Sofy wszelkiego rodzaju, materace, poduszki, kołdry, dywany, dj wa- 

Nr telefonu 738, mki, portyery, firanki, kapy m łóżka, serwety na stoły i t. p Ceny konkurencyjne.



Sobota 17 Kwietnia 1909. N O W A  R E F O R M A . Nr. 175.

N ajlepsze bygi n lczn e

Towary Gumowe
do ce ló w  sa n ita rn y c h

polecają 12 16 0

R E I R I  1 S P Ó Ł K A
w Krakowie, Rynek 37, linia A-B,

(iennm oarmf — Wysyłka dyskretnie.

<9

dla nerwowo chorych Katechizm dla 
neurasteników ułożył dr Gaston Vorberg. 
Cena K1. Do nabycia w każdej księgarni. 
Nakład Ksieaarni Polskiej we Lwowie.

2159 6 15

Podrażających
ze. prowizyą poszukuję Tylko posiada 
jący pierwszorzędne referencje będą 
uwzględnione. Pierwszeństwo maja ci 
którzy pracowali w dziale maszyn rol
niczych. —  Zgłoszenia tylko listowne 
przyjmuje Administracya „N. Reformy 
pod 2443. 2443 2 3

mogą się czesać i nabj wae po 
cenach nhder umiarkowanych sta
rannie wykończone warkocze loki, 
grzywki, podkładki, postiźe i inne 
tym podobne wyroby z włosów.

2261 3 3

igrtacy B ia u fc d e r.

MM,
lodeny i modne meterye na 
ubrania poleca

K a r d  K o r l a n
skład sukna w Humpolcu

(Czechy).
Tróbki opłacone. Ceny fa
bryczne. 751 25 o

I d e l i  c a l  -  P r e m i  e r
każdy przez las dostarczony rower jest

n ajflch latfn ieiszu m . p ie r w sz o rz ę d n y m
o niezawodzącej konstrukcyi, o najpiękniejszem 

wykonaniu, lekkim cnoazie. 
Pozostajemy \ związku ze swemi fabrykam1 

w Com entry I Boos

I I  RPiuieKSzynu u  świecie fahry- I I  
i !  Kantami rowerów 51

katalogi za darnin, opłacone.
Zastęp‘ y :  F. u>rd, K.-ako.w; Leon Slonoer, 
Chrzanów; R. Glanzberg, Tarnów. 2057 4 10

Wyzokk i  s t a ł y  d o c h ó d
ma każdy bez różnicy płci i wieku przez 

wyrób pończoch i trykotaży
na znanych z dobroci płaskich maszynach

0
m

N

1  

U

m
"Wyłączna sj.zzedaż maszyn

„OłWUM", Lato, pl, Bćfflfl 4.
Cenv fabryczne.. Warunki pisy zakupnie 
nadzwyczaj dogodno, także na raty 
Gv araneya 5-leinia. Na składzie wszel
kie przybory do maszyn: wielki wybór 
przędzy. " 1149 9 O

8700 koszul damskicn
7. licytacyi konkursowej. Są one z naj
lepszego szyfonu z haftem szwajcarskim 
i a-Lur i wysyła się jo po K 185 za 
zaliczką. — Dalej

U
i  na lepszej ̂  bby) ^zytycn w rąbkach, 
wszelkiej wir kości, jak najlepiej wy
konanych. Cały garnitur składający się 
z 2 jaśków, 6 podusze* za K 14’30 

Dom towarów okazyjnych
Emanuel RothDlz, Wiedeń, VII., Neu- 

stiftgasse 77.
Korespondencya we wszystkich ję

zykach! Zlecenia muszą być najpóźniej 
w e środę w Wiedniu! 1417 8 20

Poszukuje sle
za rząd czyn i dOi.nu, doświadczo
nej gospodyni wiejskiej, niemłodej, da
jącej wszelką gwarancyę uczciwości, 
znajomości rzeczy i dobrego prowadze
nia się Zgłoszenia listowne przyjmuje 
Dyrekcya dóbr w Oknie kolo Grzyrna- 

łowa. 2466 2 3

Przetô :? profesora Dra SfflLSIBlA sa psćlug dzisiejszego stanu nauki 
naloiyNinieiszecil do piętnowania Afty i ciała:

Prof. Dra Srbleicfia KRWI (Mt SKÓRĘ. Prof. Dra Schlefcha MYDŁO MAttMUPKOtK,
ProŁ Di a S£hleicha N r PLO z p ^ y ,  P^f,  Dra Sclneitha PASTA NOSKOWA.

Dostać można iv aptekach, dro[jaerya*;h, składach perfum f t. d.
Zażądać broszury o pielęgnowaniu ciała od burtownego składu: WIEDEŃ I., KARLSPLATZ 3 .
Pamiętać przy kupnie o tem, ie  na kaldem opakowaniu znal duje się podpis wynalazcy:

Aptece Wisznlewcilerjo w Krakowie, Żarskiego i Ski w Podgórza, w Aptece Galewskiego, MI V
cblcgo, Drogneryl Zopotha t Ski, kaaaka I Ski, w Handlu Hf n a  i SkJL 2241 3 5 ^

^FIAOT:w
k a c i  lego.

Stacya kolei Drohobycz, 
świeżo zaprowadzone Kąpiele gazowe 

naturalne.
Wziewainie systemu Wassiuutha.

Sezon od 15 utaja. —  W .1 i 3 sezonie 
30%  taniej.

L ek arze  z a k ła n o w i: Radca ces. Dr E. Krzyżanowski (Buczacz), Dr Tadeusz Praschil (.Lwów),
Lekarze wolno praktykujący. Dr Pelczar i Dr ifindes, dentysta Dr Friedlknder.

P o ło ż e n ie : 405 ra. m. nad poz. m. wśród zalesionych grzbietów górskich,
K lim at: podgorsld, łagodny, snchy bez wiatrów,
M ie sz k a n ia ; wzorowe na wzór zagranicznych z pościelą.
K ą p ie le : solankowe, słono siarczane, z kwasem węglowym, boruwinowt>-że!aziste,
W ody d o  p ic ia : słone, słono-gorzkie i moczopędna „ N a f t u s i a " ,
W sk a za n ia : Choroby serca, nerek, pęcherza, astma, rozedma płne, ischias, nenralgia, reumatyzm, glcht, 

otyłość, hemoroidy, pyfilis, cierpienia kobiece, kiszkowe, żołądkowe, kamyki żółciowe, nerkowe i piasek 
w moczu.

Obszerna bi osznrę o Trnskawcn wysyła na żądanie Zai^aąd. 2353 2 6

Z a k ł a d  p l e r - jits z o c z ą d n y .  S y s t e m  P l u s a  o d n a w i a ,  w s z y s t k o .

Z Y G M T T Ń T  F Ł i U S S
c. £ k . rJa^w ocn a sztu czn a l a ^ r .a r n a  i enem iczna p raln ia

fliefSWI PJlIffM** GARDEROBY, ONirCRMÓW, FIP.AMEK i MATERYJ fnffartl FilI«Tłl“
f9^ySlclH £ .M'  v ‘ W jSELKIEOO R6i££AJ4 CLŁYCE i POPRUT'fCfl. U U i l lU

■  - ’ Wiasne składy fabryc7.ne: K r a k ó w : tylk o  p rzy  tsliry św . K rz y ż a  1. 7.
Lwów: ulica Sykstuska L 20 obok głównej poczty, ul. Batorego I  20 (Hotel Saski).

Prósz? u rażać moją firmę. Specyafnocć: Chemiczne czyszczenie na sucho i farhiam ia suhien jedwabnych wszelkiego rodzaju. Proszę uważać na moją firmę
Czechach, w Morawii I na Śląsku. — Fabryka w Bernie. — 

i oficerskich 'Austro-Węgie”). — UWAGA: Na wizrstkich 
się tylko za okazaniem tej kartki zapłacić. 1724 4 10

ziemskiego w obszarze około 4t>0 mor
gów, z inwentarzem (możliwie z gorzel
nią) poszukuje się zaraz do obięcia, 
z pierwszeństwem w zachodniej Gaiicyi. 
Zgłoszenia przyjmuje Józef OiKusznik, 
T'om handlowy i przemysłowy, Kraków,

ul. Sławkowska 23. Telefon 954 
2467 2 3

Znaczny S o M
dla Panów i Pań, jak również 
poboczne z a ję c ie  ze sta
łym dochodem dla urzędni
ków, nauczycieli, naczelników 

gmin etc. 2455 2 3 
Zgłoszenia pod „ W io s n a *  

poste restante K ra k u  u ,

Agent podróżujący
obznajomionj ze zbytem olejow maszj - 
nowych, znajdzie zaraz umieszczenie w 
zakładzie przemysłowym.

Zgłoszenia tylko listowne z hwalifi- 
kacyami, odpisami świadectw i refe- 
reneyami pod „Zakład przemysłówy“ 
przyjmuje Adm. „N. Reformy1-. 2422 2 3

Zdarcie wające zfsatki zapewuia

H eli a  M e n t o lo w a  F r a n c u s k a  W ó a k a
ze znakiem  „ E d e l g c l s t * * .  247 10 18

Nacieranie ból uśmierzające, aięśnie wzmacniające i nei wy ożywiające. Hygieniezny 
środek do mycia, zapohiegający osłabieniom, orzeźwiaj jcy środek wonny.

Dwa razy skuteczniejszy, mź zwyczajna wódka francuska.
Cena flaszki 2 K, cena Paszki na próbę lub dla turystów K 1-20.

Żądać ze znakiem „Eaelgeist-', ażeby nie otrzymać gorszego wyrobu 
H u rtow n ie : O . H e l i  St C o . ,  O p a w a  1 W i t d t d ,  I . ,  B lb e r s t r a & s e  8 .  ; ;

Składy \ Krakowie: w aptece „pod złotą korona". Rynek gł. 22; w aptece „pod 
gwiazdą” , ul. Floryauska 15; w aptece „pod złotą głową” , Rynek gł. 13; w aptece 
„pod złotym tygrysem"; w ppt. „pod słońcem", Rynek 43; w apt. „pod złotym orłem", 
ul. Krakom “ki w apt. „pod lwem" na Kleperzu; w apt. „pod barankiem", Mikołajska 2; 
w drog. Fr. Zopotlia i Sp., u l Sienna i wdrog. J. Hanaka i Ski; tudzież w Podgćrzu: 
w aptece „pod koroną", w aptece „pod opatrznością"; w Bochni; w aptece „pod białym 
orłem"; w Nowym Targu: w aptece „pod orłem"; w Tarnowie: w apt. M. Adlera, drog, 
Brach , w Łańcoaie: w aptoic; w Oświęcimiu: w aptece; w Nowy:i Sączu: R. Jaku
bowskiego; w Rzeszowie: E. Karpińskiego. Zubrzyckiego i S. A. Zgórka, drog., w Za

kopanem: F. Tabeau, aptekarz- oraz prawie w każdej aptece i drogueryi w Cłalicyi
w

!

STR33" ZELklWO-RETOMOWY
p a t e n t u  I n ż y n ie r a  K I L F E H A

F l i l  1911191. BŚFHK2T3L
T E L E F O N  N r . 1 5 3 .

S k ł a d a  n i e ,  z p u s ty c h  p ł y t  b e 'o n o w y c h  o  u  j m .  5 0  100  c m  w  zmo- 
c n io n y c h  s ia t k ą  t i r u c la n ą ,  z lą c z o n j c h  h e lk a n i i  ż e la z n o  -b-*to tso- 

w e m i,  n ie w id o c T U c n il o d  s p o d u  s t r o p u .  1428 14 16

£ s l s ł 9  t e g o  s y _ S e !* 4 s :
1 Wykoimlny dla wszelkich rozpięłośoi bez podciągów,
2. Wielka wytrzymałość przy małej wysokości konstrukcyi,
3 ! Zupełnie ogniotrwały i nie przepuszczający głosu,
4. Oszczędność na grubi ści 1 wysokości morów oraz 1 nsztowauiu,
5 Najtańszy i najłatwiejszy w wykonaniu nawet w staiycb budynkach.

Dosiadem również na składzie Ysztlkie wyroby betonowe, jako 
to rury i rynny w różnych rozmiarach, kręgi nudrienno, posadzki ce
mentowe nadzwyczaj trwale, w bardzo pięknych deseniach zastępujące 
w zupełności płytki kamionkowe, dyle bet' nowe, zastępujące dotychcza
sowe dyle gipsowe, posadzki kamienne Terazzo-granito, posadzki , Rol- 
zit“, schody terazzowc na podmurowania i wuinowiozące, płyty chodni
kowe i wszelkie w zakres wyrobów betonowych wchodzące artykuły.

Katalog, opis wykonania i kosztorysy na żądanie gratis.

F r a s s e i s s e k  K U U A H " ,  K r E k ś i s f - g ^ I z r z f n l s e .

LOTCRYA
as. sauTżsrynm nanczycielsbie.
Cel tak bardzo doniosły, jak zdrowie nauczycielstwa, poczucie wdzięczno

ści dla wychowawców młodego pokolenia, potrzeba społeczna, aby k ażdy  na
uczyciel mógł spełniać swre obowiązki, a wreszcie bardzo k o r z y  s in y  plan głó
wnych i pobocznych wygranych, powinny zapewnić loteryi iantuwej na budowę 
sanaroryum dla p i e r s i o w o  c h o r y c h  nauczycieli, bez różnicy narodowości 
i wry: aania. ak najwszechstronniejsze puparcie.

Dochód z .oteiyi jest przeznaczony na sanatc-ynm nauczycielskie, a więc 
grosz każdy z lichwą odpłacony będzie, bo przyniesie zdrowie wielu jednosikom 
zdolnym do pracy kulturalnej i społecznej.

A sanatorium nauczycielskie, to gwaraneya zdrowia nietylko nauczycieli, 
ale i dziatwy ich pieczy powierzonej.

Do tego dodać należy, że plan gry daje każdemu nabywcy nadzieję 
trz e ch  g łów n y ch  w y g ra n y ch : w kwocie 15.000 koron, 0 .0 0 0  koron i 
3 .“ CO koron, tudzież 0 .000  p o b o cz n y ch  wygranych w postaci 5 .000  kan
tów , łącznej wartości 70 .0 0 0  koron. ieoi 7 10

L o s?  po  1 k o ro n ie  w sz ę d z ie  do  n abycia .

f i e M  a f l łm a ju c c  Usuwa nadmiai tłuszcza ludzkiego ma
jąc przytem własność umacnunia i odmłodzenia organizmu. Cena 3 K.

Krom liGFtisonGiir'Rładzi’ wydpiikaca 1 wyb*eia ^  p° 2-*Mow®m
Cena 1 K.

użyciu szorstkie, popękane i czerwone ręce. —

M fl hsnw-ają szybko i pewnie kaszel, chrapkę i za- 
. y i k t ł  U w t  flegmimie. Cena 70 haL

I usuwają niezawodnie i bezboleśnie 
nagnioty i brodawki. Cena jłynuPłyn fuli pitttsr m  oaeisiti

70 hal, [ilastm 60 hal.
uśmierza niezawodnie wszelkie bole reumatyczne i gość
cowe. Cena 1 KBeiiffiOtOl

Wyłączny suład

w aptece pod „Białym  O rient
w Krakowie, Bynek gł. Linia A-B. 45.

< r-U  @
:  Najlepsze I najtańsze

iintnionijKl
o najpięKniejszych 
głosach o basarh 
bombardowych i iis- 
liknnowych, baiizo 
pięknie wykonane — 

poleca fabryka .ustroi"entów

O .  L ^ t l e r h o f o r ,  ^ r a g a ,
336 cl. Jerusalemska 13. 22 2G
Cennik za darmo. — Naprawa dobra a taria.

passa KTO
siebie lnb swe dzieci chce uwolnić od

KSSZLU
chrypki, kataro zaflegmiema, nieżytu 
KrtaiJ uporczywego kaszln niech knpi 
tych przez iensrzy wypróbowanych i po- 

leean-ch

K A I S S R A

Kupcy, rzemieślnicy, osoby na stanowisku, oficerzy, nauczyciele i urzędnicy
otrzymają każdego rodzaju pożyczkę hai dzo szybko i łatwo przez komerc 
zakład kredytowy i kasę oszczędności stow. zar z o. p„ Wiedeń, I., Woll- 
zeile 17. Do listowych zapytań trzeba dołączyć w markach 30 h nu wska
zówki i lomularze podania. Cd wktadsk oszcz. płaci tlę 53/.. Oamawa kuj « z «  rr darnie. 

Telefon 1277 1441 h W

K A Ż D Y  J E S T  Z A D O W O L O N Y
z naszych znanych w świecie wyrobów tkackich, gdyż są one wybornej jakości.

F r c s i m y  s p r ó b o w a ć .  |

6 bielonych prześcieradeł bez szwu 1-a 1-a mających 150/200 cm., 14 20 K ledynie
w tkalni B r a c i  lirejcar, Dotruśka Nr. 9135 (Czecny)

Próbki najświeższych zefirów, płócien, dynuk, bielizny stołowej i pc ście ild. 
za darmo, opłaeone. — Wyprawy ślubne. 7287 3 0

z 3 jodłami 
5 . 5 0 0  notaryalnie uwierzrU lnionyeh 

świadectw o ich skuteczności

Paczka 20 i 40 hal. Cawica bO hal.
na składzie w Kraku wie Dr Ju 

liusz iian-mann apt. p >d Białym (Jrlem. 
K. Wiszniewski apt., F. tiralewski apt. 
H. Bartuioński Sp apt.. Ja Mrcudz.ń 
ski apt.. W. 'A Borucki apt Wihsor Re
dyk apt., Z >' sreoin apt, Fr. Ksaw. Mi- 
kucki ap t, M. Proń apt, A. Reifer drog., 
Lnlwik RosenDerg apt „pod llarzynem" 
J .  ZacLarrki drog ni Dietla a8 J  T’ a- 
nak i Sp. drog., Zopoth i Sp. drog., W i
śniewski drog., Strądom 7., Kajimiprz Ję- 
drzejowsli drog., Antoni Pach icki drng., 
Lndwil Rosenberg apt, Rt. Tomaszew
ski drog., Z. Komorowski drog., Floryań- 
ska 33. W I dgórzu L. Łoczk apl pon 
Koroną. D. Matnia »p t  W RaCłowit 1 
Koziecki Rpt. W Poroorznrac.. Włady
sław Derkacz apt W Wielioice: Dr. . 
Miczyński c. k. ani salinarna. M-. Zy- 
ginan Jtenlik, Vt Rymanowie- Mf. Hala 
d< w '-z apt W Nowym Sąci: : V arcin Go- 
rzecki apt.. A. J-.rosi apt W Starym Są 
cza: A. Bojarski apt W Jaworznie: A 
JeRń apt VI Zamotrzenu -. E. Denker 
apt W Balifl-odzie S* Faiiazewski apt 
W R-zwadewle Stanisław ( zernecki apt 
pod Opatrznością. W Kalwaryl: Józef Kon
ta apt. w Jnanow , • Zubrzycki Witołd 
apt.: W Grybowie: lodbod Józef apt
w Dąbrowie: H.iinz Walery apt W Cięż
kowicach: H. Konieczny apt. W Nadwor- 
ny: p. E. Haller apt.'w  Ardrychewie: 
Kr Alfred Stępek apt. K Pilźnie A Pa 
derewski apt., V' Chrzanowie: B Sporysz 
apt. W Nowym Targi Emil Schei.i Lpt. 
W Czarnym: l =nar Trybuła apt W Mu 
szynie: Edward Rudy rp t W N.sku 
Leon Korecki apt. W Podgórzu: J ,  Stiel, 
drogoerya. 275 22 24

FRANCISZEK MkRTiN
C  O  O  p c - d  f i r m ą G  □  □

T~T I '  n T  poleca w ^wielkim wyborze i po n lsh i^ łl c e n a c h  na sezon w;osenny
J L \ _ r R i l v O \ \  i letni: Ż a k ie ty , P e le ry n y  i Su k ien k i dla panienek do

t> l  „ i  i o  lat 16. —  U b ran k a, liu rtk i, Zarzu tk i i  P e le ry n y
I t y n e j i  k .. IśJ . cy 0pC(jw lat 14  —  W  niedziele i święta sklep zamknięty. —
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W W DEmmi B A N K  Z W I Ą Z K O W Y  -  F I L I A  w  K R A K O W I E
EaplU.1 Akcyjny 130 milionów koron.

t e ®  t e © ® , ®
a  - ć x  ^ x x  -.T7 -  i .» > ' i. -  < >; i

t e / t e ® ' '  t e  t e , ł ' v  t e t e ) 5 t e
- . 1  ■*_ *  -  I '• ;>  ,<  N ■'*--< - -  '  -Z  K -  < ł t v >  A -  • t  — X

t e t e  t e © ® t e t t e ®<L3/  *  l  "  i  - A  “  < * -  < -* .t  -• « * "  I ą . ł  « n

K ra k ó w , R yn ek  g łó w n y, L in ia  A-B 44.

Przyjmuje wkładki w rachunku bieżącym i na książeczki wkładkowe. Podatek rentowj opłaca
bank z własnych funduszów. Kupno i sprzedaż papierów wartościowych, walut i dewiz. Udziela pożyczek 
wekslowych i na zastaw papierów. Przyjmuje walory w przechowanie Wypłaca kupony i wylosowane efekta. 

Przyjmuje wszelkie zlecenia giełdowe. Udziela ustnych i pisemnych wskazówek w tym kierunku.
2357 6 100

Fundusze rezerwowe 39 milionów koron.

MK> MB6LMI ftgazw itefóffl Bł wribJCh
w Krakowie, przy al. Grouzklei 1. 3. i J W  M m  fllSij, 1)132 Ptffll Si' m id tD o m  zarzaiem

Towar i i t in u  ( w  suDiarhowiiiie.
O l i :  n o n  w l i i l e  i wista a i i i i j .  L »

Towarzystwo Stolarzy w Kalwaryi ZtórzydowsRlej
Wyroby krajowe i własne.

Poleca P. T. Publiczności Skład mebli i wyrobów tapicerskich
-  m  * « * « » * » «  w Krakowie. nL WIślaa L 3.

Meble z drzewa suszonego w suszarniach parowych. G warantuje jakość. Urządzenia pensyonatów i zakładów kąpielowych. Dział tapicerski prowadzi znanj taoicer p. AUons WawrzecuL 
Główne magazyny w Kalwaryi. —  Wyroby Towarzystwa sprze łajemy tylko w własnych magazynach. —  Pośredników nie mamy. 7 56 o

Hurtowny skład
u a « l £ n

F I S I
w  fr a k o w i?

poleca do wio&enneęo zasiewu:

K on icze, Buraki, Trawy, 
Koński z<5b

i wszelkie nasiona gospodarcze w najlepszej jakości.

Hystenfółie ufizfti dziecince
poleca

P i e r w s u a  k r a j .  f a b r y k a  w ó z k ó w  d z i e c i ę c y c h

R. Liwcfeiitz, Kraków, Sławkowska 14.
Uskutecznianie wszelkich reperacyi. 12S3 6 o

Mla kum a i sprzeaa£»
Maryi felcsznitrdej w M dwk, rćj linii U , ni. iw. Jana 2.1 p.

poleca 1284 9 o

Meble stwiowe. nowe i antyczne.

Uprzęże, siodła, czapraki, baty, 
szpicruty, biczyska, munsztuki, 
wędzidła, pasty j lakiery do 
skór po cenach n a jta ń s z y ch

poleca

iw, Romki i. 8.
179 7 10

C. k. ayrekeya kolei piiństułowycii u Krokwie.

W Y C I Ą G  Z  B O m i B U  J A Z B Y
ważnego od 1 gc aaździerDikd 1908 (według um  środkowo-eurapsiskiego).

Odjazd z Krakowa, z Podgórza i z Podgórza przystanku:
12.10 w nocy poo, 
12.20 w nocy

osob. Kr 11 z Krakowa 
„ Nr. 11 z Podgórza-Fłasz.

Ceny um iarkowane. 2272 3 6

Oferty wraz ż wzorami przesyłam na żądanie odwrotną pocztą,

Najlepsze — Najtańsze

fortepiany i Pianina
E . S t y c z y ń s k i e j

18. S zp ita lna  18. 2»i50
(Firma istniejąca od roku 1876).

W ielce  Szan o w n a G ospodyni!
Proszę spróbować

laze znakiem 
ochronnym „

ze znakiem 
ochronnym

O li! !

S k u t e k  j e d y n y !  

S z j m u n  M u n k ,  fabryka mydła, Ż y w i e c .

075 22 50 

Rok zał. 1346.

Prześcieradła bez szwu
150 cm. szerokie, 200 cm. długie, z poręczeniem płócienne, z najlepszej 
przędzy lnianej, daje zupełne poręczenie za trwałość, n ad a jące  się do naj
wykwintniejszych wypraw, polecam po K 2'45 za sztukę; takiesame 150 cm. 
szerokie, 225 cm. długie K 270. Wysyła się najmniej 6 sztuk za zaliczką, 
W eby ru m hurdzkie , prawdziwie lniane, apret. 82 do 84 cm. szerokie, 
po 38 m. mające, po 51 h. za metr. H esztk l p łótna ru m b u rd zk ieg o  
od 6 do 12 m. po 18 h., wyszukane resztki, od 12 do 18 m. po 52 h. za 
sztukę. —  Ręczę że towar jest bez skazy Wysyłka w 5 kg. paczkach 
oko’ o 45 m. za zaliczką. Kupcom daję 3%  opust. 2243 2 3

Uwaga: Za niestosowny towar zwracam zaraz pieniądze. Ludwik 
J . iton n , NachOd, Czechy, tkalnia wyrobów lnianych i bawełnianych.

MkJ

jtfagaz>H ...........
uMorow mfsĤ h
f m i ...........................

Kraków
zawiadamia sw ych P. T. G o ś c i ,  iż otrzym ał już ś w i e ż e  w iosen n e  
I letnia towary z pierwszorzędnych fabryk angielskich, francuskich 
i krajow ych. 1840 3 3

W szelk ie zam ówienia w ykonuje w jak  najkrótszym  czasie dok ła
dnie 1 estetycznie w edług angielskich i francuskich żurnalL
 i y  Ctsny u a a e r  u m iark o w an e.

ul. lana E. 3

do Podwołoczysk. Połączenia: r» Tarnów.1 do 
Stróż, stąd do Jarła, Nowego Sąc za Orłowa, 
Koszyc i Budapesztu w l)ębi;y do T no- 
brzegu przez Rozwadów w kierunku Prze
worska i Nadbrzezia, oraz przez Rozwadów 
w kierunku l ’rzeworska w Jarosławiu do 
Sokala, w Przemyślu do Chyrowa i Stryja, we 
Lwowie do Rawy ruskiej, w Krasnem do Bro
dów. w Tarnopolu do Potutorów Twań pu
stych, Husiatyna, ( zortkowa, K ipyczyniec 
i Zbaraża, w Borkach wielkich do Grzymałowa.

3.03 w nocy poc. posp. Nr. 7 z Krakowa
do Lwowa, a od 15 lipce, do Czerniewic., po

łączenia: w Dębicy do Tarnobrzegu, Nadhrze- 
zia, i przez Rozwadów v kierunku Przewor
ska w Jarosławiu do Sokala, w Przemyślu 
do Ghyrowa, Sambora i Stryja; we Lwowie 
do Itawj ruskiej, Stryja, Nowego Zagórza, 
Sianek i Sambora.

4.30 r. poc. osob. Nr 31 z Krakowa
4.44 r. poc. osob. Nr. 1032 z Podgórza-Płaszowa
4.50 % „ „ „ „ „ przystanKU

do Oświęcima, przez Podgórze-Płaszów-Skawinę 
połączenia: w Spytkowicach do Wadowic. Al
werni i Sierszy Wodnej; w Oświęcimie do 
Wiednia i Wrocławia.

6.4J rano poc. posp. Nr. 3 z Krakowa
6.50 „ „ Nr. 3 z Podgórza Pł.

do Podwołoczysk i do Ichan Połączenia: w 
w Tarnowie do Stróż, stąd do Jasła, Nowego 
Sącza. Orłowa. Koszyc i Budapesztu; w liże 
szowie do Jasła, a stąd do Nowego Zagórza 
i Chyrowa; w Przeworsku do Dynowa, ./ Ja
rosławiu do Bełżca i Sokala, w Przemyślu 
do Ohyrcrwa i Nowego Zagórza, we Lwowie 
do Stanisławowa, Strjje Nowego Zagorza, 
Sianek i Sambora w Krasnem do Brodów, 
n Tarnopolu do Potutorów, lwau pustych, 
Husiatyna, Czortkuwa i Kopyez. niec; w Bor
kach wielkich do Grzymałowa. w Podwoło- 
czyskach do Kijowa i Odessy

8.00 rano pociąg osob. Nr 15 z Krakowa 
8.09 „ „ „ Nr. 15 z PoJgórza-Pł.

do Lwowa i Dodwoł"czv8k. Połąc-enia w Tar
nowie do Szczucina; w Dębicy do Tarnobrze
gu, Nadbrzezia i przez Rozwadów w kierunku 
Przeworska; w Przemyśle do (Jhyrrwa, Sam
bora, Strvja i Nowego Zagórza; we Lwowie 
do Stryja, Stanisławowa, Iławy Uubkh | i Ja
worowi ; w Krasnem do Brodów, w Podw, - 
toczyskach do Kijowa i Odessy.

8.30 rano poc. miesz. 411 z Kr»k< wa 
8 40 „ „ „ 411 z Podgórza-Płaszowa

do Wieliczki
8.40 rano pociąg osob. NT. 6211 z Kranowa 

dc Kocmyrzowa i do Mogiły.

9,02 rano poc. osob. Nr. 41 z Krakowa 
9.17 r. poc. osob. łi r. 1012 z Podgórza-Płabziwa 
9.24 r. poc. osob. Nr. 1012 z „ przyst.

na linię transwersalną przez Podgórze-Płaszów, 
Skawinę, Suche do Nowego Zagorza, dołą
czenia "w Kalwaryi do Wadowic i Bielska, 
w Suchej do Żyw a i Zwardonia; w Chabówce 
do Zakopanego i Suchahory; w Nowym Sącza 
do Orłowa, jooszyc i B> lapesztu; w Zagó
rzanach do Gorlic, yi Nowym Zagórzu do 
Chyrowa, Przemyśla, Sambora, Siauek Bory
sławia, Stryja, Lwowa, Stanisławowa i La- 
wocznego. Gd 1 maja do 11 czerwca i od 16 
września do 30 kwietnia z Krakowa do Zako
panego wóz wprost przechodzący I i II klasy

11.00 przed poł. poc. osob. Nr. 13 z Krakowa 
11.12 „ „ „ „ Kr. 13 z Podgórza-rł.
do Podwołoczysk i lcl;an. Połączenia: w Tarno

wie do Stróż, stąd do Jasła, Nowego Sącza, 
Orłowa, Koszyc i Budapesztu; w Rzeszowie 
do Jasła, a stąd do Nowego Zagórza, Chyro
wa i Stryja; w Przeworsku do Dynowa; w 
Jarosławiu do Sokala; w Przemyślu do Chy
rowa, Sambora, Stryja i Nowego Zagorza; we 
Lwowie do Stanisławowa, Stryja, Nowego 
Zagórza i Sambora; w Tarnopolu do Pctutora. 
Iwan pustych, Husiatyna, ( zortkowa. Kopy- 
czyniee, Zbaraża, w Borkach wielkich do 
Grz finałowa.

1.15 po poł. poc. osob. NT. 33 z Krakowa
1.30 po poł. poc. osob NT. 1034 z Podgó-za-Pł
1.38 „ „ „ | NT. 1034 z „ przyst.

dc Suchej i Oświęcima przez Podgórze Plaszów-
Skawiuę, ma połączenia: w Kalwaryi do
Wadowic i Bielska, w Oświęcimie do V\ ie- 
dnia 1 Wrocławia.

1.30 po poł. poc. miesz. Nr. 461 z Krakowa
I.44, „ „ ,, „ NT. 461 z Podgórza-Pt.

dt Wieliczki.
1 45 po poł pociąg osob. Nr. 6213 z Krakowa 

do Kocmyrzowa i ao Mogiły.
2.53 po połud. poc. posp. NT. 5 z Krakowa 

do Lwowa. Połączenia - w Tarnowie do Szczucina, 
Stróż, stąd do Jasła i Nowego Sącza, a od 
15 czerwck do 15 września włącznie także 
00 Orłowa; w Dębicy do Tarnobrzegu i przez 
Rozwadów w kierunku Przeworska; w Rze
szowie do Jasła, a stąd do Nowego Zagórza, 
Chyrowa i Stryja; w Przeworsku do Dynowa, 
w Jarosławiu do Sokala, w Przemyślu do 
Chyrowa, Sambora, Stryja i Nowego Zagórza; 
we Lwowie do Stanisławowa, Stryja, Nowego 
Zagórza i Sambora.

3.05 po poł. poc. osob. NT. 25 z Krakowa
3.13 „ „ „ „ Nr. 25 z Podgórza-Pł.

do Tarnowa. Połączenia w Tarnowie do Szczu
cina Stróż, stąd do Jasła i Nowego Sącza, 
a oa 15 czerwca do 15 września także do 
Orłowa.

6.10 wieczór poc. osob, Nr. 27 z Krakowa
6.21 „ „ n Nr. 27 z Podgórza-Pł.

do Tarnowa, ma połąc :enie w Tarnowie du Stróż,
Nowego Sącza i Jasła.

7.40 wiecz. poc. miesz. Nr. 463 z Krakowa 
7,51 „ „ „ Nr. 463 z Podgórza-Pł.

do Wieliczki.
7.50 wieczór poc. osob. Nr. 6215 z Krakowa 

do Kocmyrzowa.
8.00 wiecz poc. osob. Nr. 45 z Krakowa
8.13 w. poc. osob. Nr. 1016 z Podgórza-Pł.
8.20 „ „ „ Nr. 1016 z Podgórza przyst.

na linię transwersalną przez Podgórze-Płaszów, 
Skawinę, Suchę do Nowego Zagórza. Połą
czenie w Ssaw nie do Oświęcima, a stamtąd 
do V riodnia i Wrocławia; w Ka'waryi do 
Wadowic; w Suche,, do Żywca; w Zagórza
nach do Gorlic; w Nowym Zagórzu uuTlhy- 
rowa. Przem \ śla, Sambora, S-anek Borysła- 
V,, >, stryja, ‘ Lwowa, Tarnopola, Stanisławo 
wa i Ławocznego.

8.38 wieczór poo. posp. Nr. 1 z Krakowa
do Ickan, Bukaresztu, Konstancji, a stąd okrę

tem wo czwartki i niedziele do Konstanty 
nopola, Połączenie w Przem-- ilu do Chyrowa 
Sambora, Stryja i Nowego Zagórza; wo Lwo
wie do Stanisławowa.

9.00 wieczór poc. osoc. Nr. 17 z Krakowa
9.10 „ „ „ Nr. 17 z Podgóiza-Pł,

do PodwoKazysk I Icnan. Połączenie w Bierza- 
nowie do Wieliczki: we Lwowie do Jawo
rowa, Rawy Ruskiej, Stanisławowa. Stryja, 
Nowego Zagóiza, Sianek 1 Sambora; w Kra- 
snem do Brodów; w Tarnopolu do Husiatyna, 
Czortkowa i Kopyczyniec; w Pod wołać zy kacli 
do Kijowa i Odessy.

10.30 w nocy poc. osob. NT. 19 z Krakowa 
10.39 „ „ „ Nr. 19 z Podgórza-Pł,
do L’ iowa. Połączenia: w Bierzanowie do Wie

liczki. w Rzeszowie do Jasła, a stąd do No
wego Zagórza i Chyrowa; w Przeworsku do 
Dynowa i w kierunku Rozwadowa: w Prze
myślu do Chyrowa i Nowego Zagórza.

II.10 w nocy poo. osob. NT. 413 z Krakowa
11.21 „ „ „ Nr, 413 z Podgórza-Pł.
do Wieliczki.
1 L.52 w nocy poc. osob. Nr. 47 z Krakowa 
12.U4 „ „ „ Nr. 1022 z Podgórza-Pł.
12.09 „ „ v Nr. 1022 z „ przyst.
do Nowego Sącza przez Podgóize-Płaszów, Ska

winę Suchę; ma połączenia: w Skawnie 
do Oświęcima a stamtąd do Wiednia; w Su
chej do Żywca i Zwardonia; w Chabówce do 
Zakopanego i Suchahory; w Nowym Sączu do 
Orłowa, Koszyc i Budapesztu i Stróż. Z Kra
kowa do Zakopanego kursują wozy wprost 
przechodzące.

Przejazd do Krakowa, do Podgórza i do Podgórza przystanku:
12.59 w nocy poc. posp. Nr. 8 do Krakowa 
ze Lwowa, a od 15 Iipca z Czemiowiec; t im; 

f.e połączeni'1 od Jaworowa, Rawy ruskiej i 
i Stryja; w Przemyślu od Stryja, Sambora. 
Nowego Zagórza i Chyrowa.

3.36 rano pociąg osob. Nr. 12 do Podgórza-Pł.
3-45 „ „ Nr 12 do Krakowa

z Podwołoczysk i Ickan. Połączenia: w Krasnem 
od Brodów; we I wowie od Jaworowa, Rawy 
Ruskiej. Stanisławowa i Stryja; w Pizemy 
ślu od Nowego Zagórza. Stryja Sambora i 
Chyrowa, w Rzeszowie od Jasła; v Dębicy 
oa Przeworska przez Rozwadów; w Tarnowie 
od Jasła, Orłowa, Koszyc i Budapesztu.

5.02 rano poc. osob. NT. 20 do Podgórza-Płasz
5.15 „ . „ Nr. n do Krakowa

ze Lwowa. Połączenia: w Przemyśla od N rwego 
Zagarza i Obyrowa; w Przeworsku od Roz
wadowa.

5.45 r. poc. osob. NT. 1017 do Podgórza przyst.
5.52 r. „ „ Nr. 48 do Podgórza-Płasz.
6.07 r. „ „ Nr. 48 do Kratowa

z linii transwersalnej od Nowego Zagórza przez 
Suchą, Skawinę Podgórze-Płaszów. Połącze
nia w Jaśle od Rzeszowa, w Zagórzanach 
od Gorlic, w Nowym Sączu od Orłuwa.

6.41 rano poc. posp. Nr. 2 do Pougórza-Płasz. 
6.50 „ „ „ Nr. 2 do Krakowa

z Ickan. Połączenia w środy i niedzielo przez 
Konstancję z Konstantynopola (okrętem do 
Kouslancyi), codzień od Bukaresztu; we Lwo
wie o 1 Stanisławowa, Stryja, Nowego Zagó
rza, Sianek i Sambora; w Przemyślu od No
wego Zagórza i Chyrowa.

7.tił rano poc. osob. Nr. 412 du Podgórza-Pł.
7.30 „ „ ,, Nr 412 do Krak iwa

z Wieliczki.
7.40 rano pociąg osob. Nr. 6212 do Krakowa 

z Kocmyrzowa i Mogiły.

7.45 rano poc. osob. Nr. 1033 do Podgórza prz.
7.53 „ „ n Nr 1033 do Podgórza-Pł.
8.10 „ „ „ Nr. 32 do Krakowa

z Oświęcima, Żywca i Suchej. Połączenia w 
Oświęcimiu od Wiednia i Wrocławia; w Spyt
kowicach od Wadowic; w Skawinie od Suchej.

8.34 rano poc. osob. Nr. 18 do Podgórza-rtasz.
8.45 „ „ „ Nr. 18 do Krakowa

z Podwołoczysk i Ickan. Połączenia w Podwo- 
łoczyskpe-h od Kijowa i Odessy; w Boikaon 
Wielkich od Grzymałowa; w Tarnopolu 1 
Iwań pustych. Husiatyna, Czortkowa, Kopy- 
czyniec i Zbarażu; w Krasnem od Brodów; 
wc Lwowie od Stanisławowa, Stryja, Nowe
go Zagórza, Sianek i Sambora; w Tarnowie 
od Nowego Sącza, Stróż i Jasła.

10.28 r. poc. miesz. Nr. 1061 do Podgórza przyst.
10.35 r. „ „ Nr. 1061 do Płaszowa
z Oświęcimia ma połączenia w Oświęcimie od 

Wiednia i Wrocławia; w Podgórzu-Płaszowie 
do Krakowa.

11.22 r. poc. miesz. Nr. 462 do Podgórza-Pł.
11.35 r. „ „ Nr. 462 do Krakowa
z Wieliczki; połączenie w Podgórzu-Płaszowie 

od Oświęcima i Skawiny.
1.10 po poł. poc. osob. Ni. 6214 do Krakowa 

Z Kocmyrzowa i Mogiły.
1.19 po poł. poc. osob. Nr 14 do Podgórza-Pł.
1 Nr. 14 do Krakowaj, „ W jy

ze Lwowa. Połączenia: w Przen.yślu od Nowe-
00 Zagórza. Stryja, Saiwkora i Chyrowa; w 
Jarosławiu od Sokala; w rrzeuora! u od Dy
nowa; w Rzeszowie od Jasła, w Dębicy od 
Przeworska przez Rozwadów i od Na< brzezia, 
\ Tarnowie od Nowego Sącza, Stróż, Jasła
1 Szczucina.

2.24 po poł. poc. posp. Nr. 6 do Krakowa
zc Lwowa. Połączenia, we Lwowie od Rawy 

Ruskiej, Nowego Zagórza, Sambora, Stryja 
i Stauistiwowa, w 1 rzemyślu od Chyrowa, 
Sambora i Stryja; w Przeworsku od Rozwa
dowa i N ud brzezia.

3.19 po poł. poc. os. Nr. 4) 4 dn Pougórza-Pł.
3.30 „ „ n n NT. 414 do Krakowa

z Wieliczki.

4.1 po poł poc. os. ST. 1011 do Podgórza prz
4‘25 „ „ n n ^  lo l  1 do ITdgórza-Pł.
4-40 „ ,, ,, „  Nr. 42 do Krakowa

z iii." tran wc*salnej od Nowego Zagórza, przez
Suchę, Skawinę, Podgórze-Płasznw. Połącze
nia: w Nowym Zagórzu od ł.awocznego. Sta
nisławowa, Tarnopola i Lwowa; w Zagorza
li acl z Gorlic; v 7aśle od Rzeszowa; w Sączn 
oo Orłowa; w Chabówce od Zakopanego; w 
w Suchej od Zwardonia, w Kalwaryi od Biel
ska i Wadowic. Z Zakopanego do Krakowa 
wprost przechodzący wóz I i II klasy; (od i 
maja di 14 czerwca i od 16 września do 30 
kwietnia).

Ł.iO wieczór d o c . osob. Nr. 1 6  do Podgórza-Pł.
6"20 „ Nr. 16 do Krakowa

z Pudwołuczysk i Ickan Połączenia; w Podwo- 
łoczyskach od Kijowa i Odessy; w Krasnem 
od Brodnw; we Lwowie od Jaworowa, Rawy 
ruskiej, Stanisławowa, Stryja, Nowego Zagó. 
rza i Sambora; w Przemyśln od Nowegu Za
górza i Ghyrowa; w Jarosławia od Sokala; 
w Przeworsku od Rozwndowa i Nadbrzezia; 
w Tarnowie od Nowego Sącza. Stróż, Nowego 
Zagórza i Jasła przez Stróże, a od 15 czerwca 
d. 15 września od Budapesztu i Koszyc, 
Orłcwa i Szczucina; w Bierzanowie od Wie
liczki.

6.35 w. poc. osob. Nr. 464 do Podgórza-Płasz,
6.50 w. „ „ Nr, „ do Krakowa

z Wieliczki.
7.tO wiecz. poc. osob. Nr. 6216 do Krakowa

z Kocmyrzowa.
8 55 wiecz, poc. os. Nr. 1035 do Podgórza prz.
9.00
9.12

Nr. 1035 do Podgórza- Pł. 
Nr. 34 do Krakowa

z Oświęcima, ma połączenie w Oświęcimie od 
Wiednia i U rooławia; w Spytkowicach od 
Sierszy Wodnej, Alwernii i Wadowic,

9.29 wiecz. poc. posp. Nr 4 do Podgórza-Fl.
9.36 „ „ „ Nr. 4 do Krakowa

z Podwołoczysk i z li kan. Połączenie: w I‘od- 
wołoczyskach od Kijowa i Odessy; w borkach 
wielkich od Gizymaluwa: w Tarnopola od 
l'otutor, llusiatyni, Pzortkowa i Kopyczy- 
niec; w Krasnem od brodów; we Lwbwło od 
Rawy Ruskiej, Stanisławowa, Stryja, Nowe<m 
Zagórza. Sianek i Sambora; w Przemyśla od 
Stryja, Sambora i Chyrowa; w Jarosławiu od 
Bełżca i Sokala; w Przeworsku od Dynowa, 
Nadbrzezia, 'tuzwadowi i Tarnobrzega; w 
Rzeszowie od Jasła; w Dębicy od Przewor
ska przez Rozwadów od Nadbrzezia i Tarno
brzegu; w Tarnowie od Budapesztu, Koszyc, 
Nowego Sącza, Stróż, Nowego Zagórza, Jasła 
przez Stróże i Szczucina.

10.30 wiecz. poc. osob. Nr. 24 do Podgóiza-Pł.
10.40 wiecz. poc. osob. Nr. 24 do Krakowa
z Rzeszowa, p< łączenia: w Rzeszowń od Jasła, 

w Dębicy od Rozwadowa. Nadbrzezia i Tar
nobrzega, w Tarnowie od 1 !udape=ztn, Koszyc, 
Orłowa, Nowego Są-za, Stróż, Nowego Zagó
rza i Jasła przez Stróżo; w Bierzanowie od

icliczki.

10.41 w. pcc. osob. Nr. 1021 do Bodgórza-przyst
10.47 w. „ „ Nr. 1021 do Podgorza-Płasz,
11.00 w nocy poc. osob. Nr. 46 do K: akowa
z Kowego Sącza przez Suche, Skawinę, Podgó

rze-Płaszów; ma połączenie: w N. Sączu ed 
Budapesztu, Koszyc, Orłowa; w Chabówce 
od Zakopanego w kalwaryi od Bieiska 
i Wadowic Z Zakopani gn do Krakowa wprost 
pizechodzący wóz 1 i II klasy.

Rozkłady jazdy w iormacie kieszonkowym są 
do nabycia po cenie 30 hal. na stacjach c. k. 
Kolei Państw., u konduktorów, jakoteż w Kra
kowie w biurze spedycyjnem Hujanokiego, w 
księgarui Krzyżanowskiego, w cukierni Mad- 
riziego, w handlu Fischera (linia A-B) i w han
dlu Porębskiego i Zimlera.

Hjfwena włosów. Shamoipoiig Pttrole. E a id i  % Pan m̂ żo do lUnlsJ 1 prędzej aayó wtas/. W dztjsięola minatsoh W IS E ID A B E 931
wygyob&Ją £aoe. Tldsy nie pląozą sls. Irw—ty ĵpasdb fryzsswaJa. Za- salon fryzyerski
pobiega YypadaBla 1 ro ąd?at mia iriosóir. rousU ola przyjemny zapaoi. Kraków, plao Maryacki

Prospekta ca  *ądanie. Hurtownie Filia: ulica Sławkowska
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Masazyn towarów tnodnycli I nsusśtl

firanki koronkowe oapasowane, tiulowe 
z aphkacyami od K 4 25 w ogromLym 
wyborze. Story, półstcry, witraże, brises 
bises, firaneczki na szyby, firanki Ma
dras kolorowane, koronaowe z drape- 
ryami (nowość). Kapy koronkowe na 
łóżka i wiele innych nowości po cenach 
fabrycznych. 1847 l i  o

a  s e z o n  o b e c n y  H A K
poleca lirma E E / U L O W ,  G R O D Z K A  9 . Ł48u 1 8

nainowsze jako-
teź M@liZKQ ssiąslią z pier- 
wszoizędnycb iabiyk po ce

nach najniższych.

Pazukuig 1L000 ko rn
na dragą hipoteką po banku lub od
sprzedam całą pozycję hipoteczną 14.000 
kcron, Zgłoszenia: Topolowa 36. par
te-, na prawo. hboo i  3

H l k f T B  piórowy z obszerną par- 
f i f l P I i l  ceią budowlaną w Krako
wie niedaleko dworca kolei, dogodny 
dla celów przemysłowych jest pod przy - 
stąpnem: warunkami do sprzedania lub 
lo wydzierżawienia. Bliższej wiadomo
ść* udzieli p. Monderer, ul Mostowa 6, 
I p., od godz. 12— 4. 2503

Gospodarstwo rolne
SSj'/i mórg., w tem lawałek lasu, łąki, past
wiska, rewia rola I-e’  U-ej i III-ej k.asy <Lm 
budowany o 4-ech nbik., stajnia, wnsownia, 
ihlewy, pod jeunym dachem, stodoła. Położenie 
w równi przy szosie, c 10 km. od 3-ech mia- 
a* czcs i staeyi kolei. Całość może być na dwa 
guspodarstwa podzieloną. Do sprzedania za 
25.00J kor i  inwentarzami; może byt takie 
wydzieriawione. Wiadomość- Antoni Kr 
UU, Kraków. ' 10. yanska 43. I p. — Po
lecam nudt* iolwark 35 morg.. w tem 4 morgi 
parKn, 15 nicrg łąki, reszta rola wybornej ja
kości. Dwór willa szwajcarsko o 8 nbik., ofi
cyny Stajnie murowane, reszta budowane w 
dobrym sianie. c-tscya kolei oraz dwa miasta 
o 8 km. szosą oddainne. Potrzebny kapitał ilo 
knpnc 48.000 koron Dług pozostanie. Kamie
nica Ł ogrodem,, II-pięirow a, 32 nbik., do- 
mek dla stróża, 64.u00 kor. Dłng 15.000 koT.

2456 1 3

miejscowych i do poaroży przyjmie za
raz pod kerzystnemi wai linkami pier
wszorzędny magazyn maszyn do szycia 
pod firmą: R. Pawłowski w Krako
wi a i Synek 18. 2510 1 i

Wfe W torek dnia 13 b. m. o godz. 10 przed południem zgubiono 
w drodze z kolei na ul. Rakowicką 1. 3, stamtąd zaś do hotelu Royal, 
a o godz. 2-30 po poi. znowu na kolej m atow y długi żfoty łańcuszek 
daniSKi z podłuznemi ogniwkami. U czciw y znalazca raczy go złożyć 
za Wysokiem wynagrodzeniem w Dyrekcyi policyi w  Krakowie. 2516 1 3

Kupno okolicznościowe!
4 5  m e tró w  r e s z e k  k o r o n  15

sortowanych, o powaonych deseniach, zefirn modnego na suknie po domn, konnie 
i bluzki, wybornie bielonego płótna na bieliznę, dymki na pościel, oksfordn na koszule 
i materyi na zapaski Długość resztek 6— 10 metrów — bez skazy, -.a co się ręczy 
i najlepszej jakości. Barwy w praniu nie pełznące. Jeżeli się towar nie podoba, zwraca 
się pieniądze natychmiast. Wysyła się najmniej paczkę na oróbę, 45 metrów. ~  *azie 

potrzeby na życzenie sortowaną i*  15 > -on 2403 1
M . S z r a g a ,  tkalnia płócien —  Nachod, Czechy.

wKaOH3S“
najnowsze i najlepsze dotychczas istniejące

naitow e pa ln ik i ża row e .
Proste, bez regnlacyi płoną natychmiast Dają feię użyć 

do każdej lampy od 15'" zwyż

l litr nafty wystarczy nu 1E joózln.
odsnrzedawcy poszukiwani. 2389 2 3

Wyłączna sprzedaż na Galicyę, Bukowiną, Rosyą i Ru
nią — Wysyłka na prowincyą n firmy

12Leon Mffai we Lwowie,

Inmojnrfjn z ualkonem, umeblo- 
nOki1Ulliiinl wany, z obsługą, za 

przystępną ceną zaraz do wynajęcia. 
Ul- Stacbowskiego 14, I p., drzwi na 
prawo (na bramie karty niema). 2488 1 4

BaczacfSI?!
Szanowne Panie

Aa ton r ę c z n y  pralnifa * a i- 
row y , k tóry  odda  n ie o ce n io 
ną u słu gę  w  k a id u n  p o "p o -  

d a r f  iw ie  *iom owem ,

Oferta okolicznościowa!

t e f f i  K t o  40-4519.
W hika ilość szyfonu, zefiru na suknie, Oksfordu, płótna, resztek na pościel,
każda resztka conajmniej 4 metry mająca, wszystko dobrze prać sią dające, 
I jakość, do sprzedania z powoda opróżnienia składu próbek. Paczka na próbą, 
■o- 45 metrów, sortowana 15 koron. Za niestosowne zwrot pieniądzy, K arol 

tkalnia płócien, N sth cd , Nr 178, Czechy. 2378 2 3

członków

i i  8JU  ^  I
Bielizna jest bielszą, wełnianą mii kszą. 
Niedrze n»i delikatniej szych koroneki haft. 
Niema sie wygrvaionych lub oparzonych 
rąb.
Bielizny poehoryr.h nie trzeba prac rękami, 
Znaczna oszczędność namateryaleiczasie, 
a koszt- Labycia te j pralmka jnz się 
przy pierwszych praniach zwracają. 
Nabywać można prawic we wszystkich 
sklej ach tego rodzaju, gdzie zaś n:.ema, 
należy się zwrócić wprost tio biura główne
go składu nralmków walcowych pou adres:

JaB fdlilly w Sral'owle.KrswDilErsHa 45.
Prcspekta nt iądf nie darmo i opłatnie.

Walne Jgromadzenis
Tow. właścicieli realności w Krakowie
odbedzie sią dnia 2 ma,a 1909 o godz. 
pół do 4-tej po poi w sali Rady powia
towej w Krakowie p zy ui Pijai skiej 
1. 1 (parter)
z następującym porządkiem dziennym:
L) Sprawozdanie z czjnności Wydziału 

i adzielcnie absolutorymr z rachun
ków za roi; 1908.

2) Wybór 15 członków Wydziału i 3 
członków Komisyi kontrolującej na 
lata 19u9 i 1910.

3) Dyskusja o wodomierzach 1 opłatach 
z powodu nadliczbowego używania 
wody z wodociągu miejskiego (re
ferent Dr Lipowski).

4) Wnioski członków.
W razie braku wymaganej statutem 

.jozby członków, odbędzie się Walne 
Zgromadzenie w tej samej sali, z tym 
Barnym porządkiem oziennym o godz. 
pół do 6-te.i po poł. bez wzglądu na 
komplet.

Wstąp dozwolony jest tylko członkom, 
którzy wylegitymują sią zaproszeniem. 

Kraków, 16 kwteinia 1909.
Prezes:

jy ?  K on sta n ty  L ip ow sk i ffl. p.
fekretarz: 2501

D r  F ra n ciszek  M u ssil m, p.

w  NmiymTa r f f a ,  2490 1

Stow arzyszenia zarejoctrow anego z ogran iczoną poręką

odbędzie się 27-SfO kw ietn  3  1003 P- o godzinie 
3-ej po południa w sidi magistratu z następującym

p orząd k iem  tizlom aysi:
1. Odczytanie protokółu z ostatniego W alnego Zgromadzenia;
2. Sprawozdanie Dyrekcyi i bilans za rok 1908;
3. Sprawozdanie i wnioski K om isji rewizyjnej;
4. Wnioski co do rozdziału czystego zysku;
5. W nioski Rady nadzorczej co do zatwierdzenia dyrekcyi na dalsze

tizechlecie; 2490
6. Uzupełniają! e wybory ustępujących członków Rady n?>lzorezej;
7. W ybór członków Komisyi rewizyjnej na rok 1909 ;
8. Wnioski i imerpelatye. 1

Sekreta, z.
Lgocli!

Prezes.

S g s s G f i  s r s a l a  w p r r o s z t o g c l .

J M r a f
Przez jednorazowe pół lub całogodzinne zago
towanie staie sią bielizna białą jak śnieg Nie 
potrzeba stołu (stolnicy) ani tarcia szczotką. 
Ręczy się, że uie jest szkod'iwy. nie zawiera 
chlorku, ani nie gryzie a więc nie niszczy bie
lizny, nie narusza tkaniny, oszczędza się b!e- 
liznę. Ręczy się za skutek.

Jedyny fabijkant 2522 1 4
c. k. uprzyw. t§s cne.n. fabryki

B t a f t .  H o n t o e r  —  W t c i t ^ .
F-ospekl na żądanie zadarmo, opłacony. —  

Dostać można w każdym składzie aptecznym, 
handlu korzennym, składzie perfum i mydła.
L M rubatt Psagórze pod Krakowem, p .  zast na Krakór i okolice-

Kto ch:«ł oflfipf się zflasoHaeji n H e z p M  na życie
2613lub był już czynny w tym zawodzie jako:

miejscowy instspcn, iaspekioi pciirfiżujiicy

do akwizycji i organizacji lub genera lny  agent,
niech prześle zaraz obszerne zgłoszenia pod znakiem „H , BŁ I?6 2 K 
do ekspedycji ogłoszeń filŁ Dnbss N ich l ■ Wleń, L W ollzello 0.

zawiadamia, ; ż  zm uszoną zosta
ła wstrzymać wysjdkę >Blusz- 
czu-i od numeru 13-go księ
garniom w Galicy: które nie 
wniosły prenumeraty za kwar- 

tał I-szy b r. 2502

K A R Y A
PRSCOOWIfl SOSIElf DAMSKICH

Maryi Materoowsuloj, Jayiellobsaa 9.
Wykonuje zamówienia według paryskich 
fasonów punktualnie 1 po pizystępnych

cenacn 24t>3 2 3

A g e n c i
do tiprzbdaży nasiych, nie mającjeh łonknren- 
cyi, wyrobów rolet 1 ialuzyj, modnych wyszy
wanych I drelichowych r let samoczynnych itd. 
potrze brl za bardzo wysoką prowizyą. Bronmow- 
ik wyrób rolet I żal izyj z łrzew t Hollmann 
et Merkel, Broumov (Breonao) Czechy. KoreB- 
pondentya niemiecka. 1605 3 3

Głfjna flisncyo
austriackiego Towarzystwa Ubezpie

czeń do objęcia w Krakowie.
Reflektuje sią tylko ua osoby izutne 

i inteligentne, które oprócz własnych 
akwizycyi pozyskać mogą zdolnych a- 
gentów. — Pierwszeństwo mają osoby, 
które wj kazać mogą wydatną czynność 
w tym zawodzie.

Towarzystwo ofiaruje stały ryczałt 
1 maKsymalną prowizyą. Kaucya wy
magana.

Dokładne pisemne zgłoszenia z po
daniem poleceń, pod adresem „Towa
rzystwo Ubezpieczeń na tycie, 
renty i od wypadków", Lwów, ul, 
Brajerowska 8. 2497 1 2

Starszy pomoailh łicnrilsuy
były knpiec i kierownik Bjdepn, pnsznknjr po 

saay odpowiedniej od 1 maja. 
Zgłoszenia. B. 8. Kapie i po te resUnte 

Kraków, 2478 2 8

POSZUKUJĘ
wgpólniza z małym kapitałem do korzystnego 
pi redsi^biorsiWL a celem p»tryotycznym. Ó5ia- 
domość: 1200 post rest. Kra toW 2506 1 2

Zdolny cje.it hantflotdy
z działa towarów żelaznych Jnb micszanycŁ 
natynhmiast przyjęty aostanie do rozpuwsze- 
uhniema nowegr i rtykała wu w ł*, stkich mia
stach Śląską Salicyl f Bnkowisy.

Wymagana znajomość języka niemieckiego.
Zgłoszenia z p-dan^err dotychczasowego za- 

stęp: -wi przyjmuj. ^Carmiioii*1 w h -akowia 
poste rc-stanO Zgłoszen. a nieuwzględnione zo
staną bez odpowiedzi 1482

L. 412. 2373 3 3

Konkurs.
Celem obsadzenia posaay l e k a r z a  

m iejskiego w Radomyślu Wielkim 
z płacą roczną 10f>0 koron, rozpisuje 
sią niniejszem konkurs z teraunem wno
szenia uodań do 30-go korietnia 
190& r.

Obowiązki lekarza miejskiego określa 
ustawa z dnia 2 lutego 1891 Dz. u. kr. 
Nr 17, względnie odnośna instrukeya.

Radomyśl Wielki, 5 kwietnia 1909 
Burmistrz.

Z Y G M U N T  M B A
fortepianista

SKŁkD FORTEPIANÓW I PIANIN
Wyłączne zaRteistwo c. k. fabryki 204 10 0

B R A C I  S T I N G L ,
Lianina od 5o0 koron (także na raty). — K r a k ó w  — d l  ów. Jana L 13.

„STEYP_“ 
Ptetolelv kleszonkbwe

M. 1 9 09 .
P-ecyzyjny wyrób

flustr. Towarzystwa tabtyK broni w  Steyr.
Pierwsze w świecie automatyczne łamane pistolety. 
Dostać można w każdym handlu broni i n każdego 

ruśjikarza 2197 3 26

0 2(L „ niżej ceny hurtowne( jest do sprzedania 480 prześcieradeł 
w ojskow ych , 150 szerokich, 225 długich, znanej, bardzo trwałej 

jakości, które pozostały

z  d t s la w f  ^ o js ls ^ w e i,
a m ianowicie 280 prześcieradeł dla szeregow ców , z m ocnego 
płótna, po  2 kor. 50 hal. za sztukę i 200 prześcieradeł oficer
skich z płótna n 'edużej grubości po 2 kor. 70 hal, za sztukę 
Prześcieradła zaobrębioue i z poręczeniem  płócienne. W ysyła  

się najmniej 6 sztuk za zaliczką.
Za uiesfosow ne zwracam  pieniądze natychmiast

S . S t e in
Tkalnia płócien, Nacbód, CzpcHy. 2469

95 15 0

Bardzo wielka Ue)i 
■tmtSb i oleptzyła noo? zdrm-ie 

i  lakowe ulrzymujt p~zcz aiywaw

jpIGULEK PiłZECi 7SZCZA1ACTCH

B - c a m w A
Śroaek popularny o d  dłuższego czasu, ekono 

roiczny, łatwy d o  U2ycia. Czyszcząc km w, daje się 
as.u sow ać praw ie w e w szystkich chorobach  chro- 

1 n iczuych jak oto liszaje, reum atyzm y, przestarzi łe 
Y ata-t' dreszcze zatkania, zanik pokannu n kobiet, 

i gruczoł , osłabienie n erw ów , brat apetytu, w' 
\ wszelkich zapaleniach, mdlościa< h . anem ii, złem 

I traw ien iu .pow olnem  funacyonow am u zołąnka

P I G U Ł K I  CA U 1 I N  zą dz nabycia vx 
wayztfa -h wtflutych aptekach hciale 

w DA B VŹ U  .
Faubonrg Saint-Lmru, 147.

Z a k ł a d  p o g r z e b u i i y  
« J T 25 N A  Y k - O Ł W i a G r ©

aj u. Hf. TomalaL i w u  noi EłOtjiaEskii Filie alka lipniuL i  — lekfu lir 331
Zaklaa podejmuje bi$ braądzea pogrz-nowyoh, oru sprowadaaaid iwłos u  n r - w J

_niów enroDeiskioh. 12 90 9

I l l f j ł f t f l  dla "dajToych egzamin dojrzałości 
W  Um lS  z c. k. t en inarymm naoczycielskiego, 
gdyż mogą uzupełni i larnkr pod kieronkipm 
wytrawnego nanezy-jela. W. .domość A. Z. 129 
poste restaji* K raków . 2504 1 6

H a n d l o w i e c
władający językiem polekiin.. irancnskim. nie* 
mierkim rosyjskim i litawizim posrnknje po
sady jako p o d r ó ż u ją c y ' mając rozle
gle stosunki handlowe w Rosyi — -Łi iwła*1 
poste resiante Kraków , a.ozicielowi losu 
Nr 6792. 2508 1 8

Jezyttótg
fraLcnskiego i s :*mieck.egr udzielam giuiiło
wnie Warunki przystępne Wiadomość J. A. BL 
poste restante Kr łbów. 2506

Najmodniejsze formy
na żaMiety, epeaniee, kosty any lip. wyk .naje

„J A N E 4 A a
Krabów, uL Btouzl a 18, TU p, naprzeciw 

handln p Schwarza.

nd.iela lekcy, k r o jn  di L ik ie g i fra n cu 
s k ie g o , 25  k o r o n  u  15 le k c y l tylke dc 
ku ii a maja. 2489 1 \C

Tetbnik biidcmnlczy
z praktyką budowlurą, poszukuje ^osaJy — 

Zgłoszenia pod „Techitia 105“ poste ri- 
sunte Kraków, .a okazaniem kw iit in' kra
towego. 2481 2 3

Potrzebna titn!tnHa
w wieku lat 15. jak j tow-rzyszka do dziew
czynki czteroletniej, n* wyjazd do Węgiel — 
Wiadomość: Łrakow. Podwale S patter na 

lewo. 2405 2 2

Bom I stromy
na przedmieścia Krakowa, dobrze sią 
rentujący, do sprzedania lub zamiany. 
Wiadomości udzieli Hollinger, Kraków, 
nl. Mikołajska 1. 4. 2461 2 a

r O  S P R Z E D A N I A .
Skiep korzenny przy ruchliwej uli
cy, dobrze sią rentujący, z powodu sła
bości właściciela korzystnie dc nabycia 
Wiadomość u p. Klagt.. Plac Matejk’ 
1. 5, I  p. 237a 3 3

wćzkćw uołeczkćw refarinowanTch, Pztczek 
dziecięcych itp. nadeszły ds Luj- i^kszegi kra- 

jowego składn p i  firmą

A R N O LD  FA LLEK
K ra lto , u l  FiorschsKc 15

dawniej ul. Grodzka 211 1 10 
Cenniki ilustrowane darta* »płacone.

I Q « r .  i . -  n^y niemieckiej
L U l j a W I C t /  ey , miesięczny, d< 
nabycia u iT. Sierzągi, rusznikarza y 
Jarosławiu. 2364 i 4

Ź r ó d ła
W ież Wisła SCaCjŁ Cł c o j . SiąsL

mieszkanie z ntrijmaniem 6 kor. dziennie. — 
Tamże will® do aaję«ift. 2 i38 6 6

L. 30309/09 24.98

Obwieszczenie.
Magirtrai ns Krakowa podaje do pu

blicznej wiadomości, że celem oddania 
w przedsiębiorstwo dostawy nafty do 
oświetlania przedmieść i btiJynkow miej
skich w czasie 1-go czerwca 1909 
do 31-go maja 1910 r., odbędzie sią we 
wtorek dnia 27 Kwietnia b. r. o go
dzinie 12 w południe w Wydziale eko
nomicznym Magistratu (pi. W- W. Świę
tych L 6, II. p.) publiczna li: rtacya za 
pomocą otwarcia pisemnych i ostemplo
wanych ofert.

Wadyum w kwocie 600 kor ma każdy 
ubiegający sią o dostawą zł ozy ć w Kasie 
miejskiej przed licytacją i do oierty 
dołączyć kwit kasowy 

Nadto oferenci, k tórm i mogą być 
tylko właściciele kopalń i fabryk naftc, 
obowiązani będą ziozyc przy licytacji 
próbkę nafty w ilości 3 litrów 

>Y irunkl dostawy przeglądnąć i od
nośne druki otrzymać można w Wy
dziale ekonomicznym Magistratu w go
dzinach przedpołudniowych

ilość dostarczyć się mającej nrfty 
oblicza sią przeciętnie na 10.000 klg. 

Kraków, dnia 6 kv letnia 1909 r. 
Magistrat ttoł król. m. Krakowa.



10 Nr 175. N O W A  B K F O K M a Sobota 17 Kwietnia 1909.

ZMorocoycli korepefycyj
z języka niemieckiego i innych p-zrdmiotów 
v -akresie wszystkich szk.J udziela gron, słu- 
ohacz'w uniwersytetu pod nast. tarankami. 
Za codziennie pobieraną lekcyę zbiór, złożoną 
z 10 uczn optaca każdy 6 W on  miesięcznie, 
złożoną z 6 actn., 9 koron m ies, złożoną z 3 
łczn 16 koi on mips. Zg>o?i. listowne przyj

muje St. Wiaromski. słuch, filozofii, [Jniwcr- 
svtet osobiste „Pałac Spiski", oficyna- II p., 
Nr 21, od g. 6—7 wiecz. 2286 5 5

P u u h a l t e r
(izrael.; rutynowany, poszukuje posaur od 1-gu 
naja jako koresp. w jez niem. i pols. Tenże 

mógłby objąć posadę inkasenta lub podróżują
cego. Na żądanie kaucya Zgłoszenia pod A. T. 
poste restante ILrakOw. 2297 3 3

musomt aiTHUAitifl”
w Krakowie, ul. Studencka I. 2,

Dolecą dla osób przejezdnych pokoje z ca- 
lodziennem utrzymaniem lub same po
koje; również wydaje obiady smacznie 
przyrządzone na abonament poza dom. 

226 26 o

Zdolny pom ocnik
optyczny i raeehasiiczny znajdzie zajęcie. Wia
domość: L. T >maszid„wicz, optyk i mechanik 
w Krakowie, Floryańska 2. 2328 6 6

1U
 J

przyjmuje inteligentne panienki izrael. 
la mieszkanie z calem utrzymaniem i 
>pieką od unia 15 maja 1909. 2331 7 8

K a l a ł o ś
książek polsk'cli z dziedziny g o s p o 
darstw a jtJ 3 jsk .3go, wysyła za 
darmo K sięgarn ia  P olsk a  w e  L w o

w ie. 120 10 52

Oroguista i asystent tarmacyi, 
ktdry pracował dłuż

szy czas w aptekach i drogueryach, 
obecnie na posadzie, pragnie obecną po
sadą zmienić na inną w drog nery i. Zgłosz. 
poe „Drogi sta-asystent 2402“  przyj
muje Admin. „N Reformy". 2402 4 5

P i a u i n o
ubywano do spizcdaaia. Grodzka 5, parter, 

w oficynie 2438 2 2

2 Techników
zdolnych rysowników budowlanych po
szukuje się za ra z  do biura w Tarno
wie i  we Lwowie. Zgłoszenia przyjmuje 
od 6 —7 wieczór Adam  C zunka, ar
chitekt, Kraków, ul. św. Marka L 31.

2441 3 4

Potrzebny
w yższy urzędnik

eneigiczny, umiejący pracować samo- 
dzi^.nie, obznajomiony gi untownie z bu- 
chalteryą i organizacyą fabryk maszyn, 
kwalifikujący się do kierowania biurem 
handlowym większego przedsiębiorstwa.

Zgłoszenia z odpisami świadectw, po
daniem referencyi wymagań i czasu 
wstąpienia przyjmuje pod E. S Gł. 
A.gencya Dzienników i Ogłoszeń, Kra
ków, Sławkowska 2. ?369 3 3

W ielki doekiód
może uzyskać kobieta lub mężczyzna 
pizez akw;zycyę dla I-szorzędnego To w. 
ubezpieczeń Oferty nadsyłać należy: 
•■Sdiamroth & Kohn. Biuro spedycyjne 
i agencja handl., Kraków, Kolejowa 6. 

2457 2 3

A . S A C H S Ł L ,  W ie d e ń ,  wyrób kapeluszy, 
specjalista

do kapeluszy nieprzemakalnych i aksamitnych

/

J

„ \ V r ig t “  modny, zielony 
XVII., Calvarienbecggasse 34 Z,

II., T aLorstrasse 39, — VIir., Alserstracse 11, 
XVI . Neulerchenfelderstrasse 2. 

zuht. cennin z? darmo opłacony. 2306 2 12

t a  M i m  fi. Hesteia, l i o i
właściciela dawnej 'kademii handl. w Lipsku, 
znanej poza gran. Europy. Rac. przygotowanie 
dochodzących i kupców w dojrzalszym wieku 
na k ie ru ją ce  stanowiska. 12 wybit. doc. te- 
oryi i praktyki. Prospekt za darmo. 903 12 12

Dowodnie urzędownit: zebrane
w szelkich stanów i krąiów 

*• '*» '*•3 do przesyłania ofert z porę- 
ezsnieu porta w ¥n*ernat id r e ss e n -£ u r e a u  
Josu f - o , 3- z w .» i j  unk S ób n e , Wien, I 
gonnenfelsg. 21. Telefon 16881. Budapeąi. V.. 
Nador utcza20. — Prospekty franco. 236 24 96

Kupować
M iaicrye

na ubrania nęskie i ang. 
damskie kosiyimy wprost 
od miejsca fabrycznego 
i zażadać bezpłatnego 

przysłania próbek 
od firmy 

Tuchrab.ikversamn „Sudetia* 
Karniów (figlowi Kr. 90.)

Męskie obuwie Berg-
steiger, jakość I  che- « |
vreaux Goodyear 131( H

trwałe,

Bfimilernie fanie
trwałe, eleganckie i uznane za dobre - jest

Męskie półbuty czar
ne i barwne od K 6 

do K <2 50

firm y A L F R E D  F R A N K E L ,  Spółka kom., f ó r a k ó w ,  R y n e k  g ł .  14
Fabryczny skład największej w panstwie fabryki obuwia. Zastępca L . S t e i p l e r .

207S 2 6

O s o b l i w o ś ć ! !  Światowy wyrób Goodyear, najdoskonalsze obuwie teraźniejszości!
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Damskie połbuciki eh'- 
vreaux, k mrdne, czarne 
i brunatne od K 7 óO de 1

-.5, my ̂ hn»?ar< J iakośii
Największy wfcórł

Dam skie b ucik i szn u ro
w ane, sty l am erykański, 

l a  cn evrea u x  16 K.

1200
1

urzędników i : ti
n b o H lk to .

u
- 1. 
$ ;

% r

Nadto tine
w  Gaiicyi.

Jarosław
Kołomyja
Tarnów
Rzeszów
Przemyśl

Lwów
Ho,vy Sącz

Stanisławów
NaBokawinie:

Czeriiiowce

W  W K U A K O W I E
, W Y K A *  I A J I  W  \  Ż M E  Y € K  C  E N
i po jaKich ziemiopłody w r*. 1909 od gradu ubezpieczone być mogą.

W p o w i a t a c h s ą d o w y c h  G a l i c y i i B u k o w i n y .  i

i
Mm raioiMiw

*

A.
A n d rych ów , Baligród, Biała, B iecz , B o
chnia , B rzesk o , B rzostek, B rzozów , B u 
k ow sk o , Chrzanów , C iężk ow ice , C zarny 
D unajec, D ąbrow a, D ębica , D obczyce , 
D ukla, D ynów , F rysztak , G iog ów , G or
lice , G ry b ów ; J asło, Jaw orzn o, Jordan ów , 
Kai w  ar ya, K ety , K olbu szow a, K raków , 
K rościen k o , K rosno, K rzeszow ice , L e 
ża jsk , L im anow a, Lisko, L iszk i, L u to 
w isk a , Ł a ń cu t, M aków , M ielec, M ilów ka, 
M szana dolna , M uszyna, M yślen ice, N ie
p o łom ice , N isko, N ow y Sącz , N ow y T arg , 
O św ięcim , P ilzno, P odpórze, P rzew orsk , 
R a d łów , R adom yśl, R op czyce , R ozw a 
dów , R u dni v, R yuianów , R zeszów , Sa
nok , S k a w in a , S okołów , S tary  Sącz, 
S trzyżów , Sucha , T arn obrzeg , T a ru ów , 
T u ch ów , T y czy n , U lanów , U strzyk i, W a 
dow ice , W ie liczk a , W iśn icz , W o jn icz , Z a 
k liczy n , Żnbno, Zator, Ż m ig ród , Ż yw iec ,

B,
Bełz, B ircza, B óbrka, B oh orodezany, 
Boleehów , B ołszow ce, B oryn ia , B u rsztyn , 
Busk, C h odorów , C ieszanów , D elatyn, 
D obrom il, D olina, D roh obycz, D ubiecko, 
G lin iany, G ródek, G w oźd z iec , H alicz, 
J a b łon ów , J a n ów , Jaros ław , J a w orów , 
K a łu sz , K am ionka, K ołom y ja , K om arn o, 
K ossów , K ra k ow iec, K rasna, K ulików , 
K u ty , L u baczów , L w ów , Ł ąka , M edeniee, 
M ik oła jów , M ościska, M osty w ., N adw ór- 
na, N icm irów , N iżan kow ice, O ttynia, 
P eczen iżyn , P od bu ż, Pruchnik, P rze
m yśl, P rzem yślany, R aw a, R adym no, 
R a d ziech ów , R ożn la tów , R oh atyn , R u d 
k i, Sam bor, S ien iaw a. Sąd ow a W iszn ia , 
S k o le , Sokal, S o ło tw m a , S ta n is ła w ów , 
S tary  Sam bor, S tarasól, S try j, Szczerzec, 
T łu m a cz , T u rk a , T yśm ien ica , U hnów , 
W iu n ik i, W o jn iłó w , Z a b ło t ó w , Żab ie, 

Ż ó łk ie w , Ż u ra w n o , Ż yd a ozów .

C,
B orszczów , B rody , B rzeźany , B u czacz, 
B u dzanów , C zortltów , G rzym ałów , Ho- 
rodenka , H u sia tyn , K op yczyń ee , K ozo- 
wa, Łoputyn , Ąfielnlea, M ikuliuce, Mo- 
nasterzyska, N ow esio ło , O bertyn , O le
sko, P odhajce, P od w ołoczy slta , P otok  
z ło ty , Ska łat, Sn iatyn , T a rn opol, T łusto , 
T rem bow la , W iśn iow czy k , Z a leszczyk i, 

Z a łoźce , Z ba ra ż, Z b orów , Z ło czów .

Bukowina.
B ojan, C zern iow ce, Czudyn, D orna W a 
tra , G urahum ora, K im polung, K ocm ań* 
Pu tilla , R adow co. Sadagóra , Seletyn , 
Seret, Solka , S tan ów ce, S torożyn iec, 
S u czaw a , W a szk ow ce  nad C zerem oszem , 

W yżn ica , Zastaw na.

i poz. DOZ. koron za 100 kg. poz. koron za 100 kg. p o z . koron za 100 kg.
1 Żyto o z i m e .......................... • • t W — i 181— l 17-—
2 »are ..........................

Pszenica ozima . . . . .
2 18-— 2 17-— 2 16'—

3 3 23‘-— 3 22'— 3 21 ‘—■
. 4 j a r a ...................... 4 22-— 4 21 — 4 20 —
: 5 Jęczmień .............................. 5 16 — 5 15-— 5 14 —

6 O r k is z .................................. 6 15'— 6 l i  6 13 —
} 7 O w i e s .................................. 7 16-— 7 lii-— 7 14 —
! 8 Hreczka (Tatarka) . . . . • • 8 17*— 8 16-— 8 15 —

9 l)K u k u ru d za .......................... 9 15 — 9 14-— 9 13'—
1 10 P ro so ...................................... 10 14-— 10 13-— 1 0 19*—
I 11 Groch zwykłv {biały i zielony) . 11 16-— 11 15-— 11 14 —

12 Groch(Wiktorya)iWielogroch ziel. 12 2-e— 12 23 — 12 22'—
j 13 B ó b ...................................... 13 16 — 13 15*— 13 14-—
! 14 Bobik .................................. 14 15'— L4 1 4 - - 14 13 —
i 15 Fasola p osp o lita ................. 15 18 — 15 J 7 - - 15 16’—
j 16 Soczewica zwykła . . . . 16 17 — 16 16 — 16 15 —
! 17 W y k a .................................. 17 15'— 17 15-— 17 14-—
i 18 Ł u b i n .................................. 18 12'— 18 i i - — 18 11 —
! 19 T y m o tk a .......................... , 19 41-— 19 42 — 19 40-—
! 20 5)Konicz czerw onv................. 20 160-— 20 158 — 20 156‘—
1 21 ,. szw ed zk i................. • • 21 150 — 21 148 — 21 146'—
| 22 » biały ...................... 22 140-— 22 138-— 22 136-—

23 Rzepak z im o w y ................. 23 28-— 23 27’— 23 2 fy—
| 24 „ le tn i................. .... . 24 26-— 24 25-— 24 24-—

25 Lnianka (Lnica, Rżyj) , . • * 25 20-— 25 19-— 25 18-—
1 26 Konopie w łó k n o ................. 26 42-— 26 41 — 26 40'—

27 Nasienie konopne . . . . m * 27 19-— 27 IB*— 27 17'—
28 Len włókno 28 50-— 28 48-— 28 46'—

i 29 Nasienie l n i a n e ................. 29 26-— 29 24-— 29 23'—
j 30 M a k ...................................... 30 50-— 30 48-— 30 46'—
l 31 Anyż r o s y js k i ...................... • • 31 46-—  r 31 44-— 31 42-—

32 „ p ła sk i................. .... . 32 50-— 32 48 — 32 46'—
33 2)C h m ie l.................................. • • 33 140*—■ 33 130-— 33 130'—

i 34 Łoza koszyk, 1-roczna . . • * 34 3 — 34 3 — 34 2'50
i 35 Łoza koszyk. 2-letnia . . . 35 1-50 35 1-50 35 1'20
| 36 ')Konicz czerw, na paszę . . 36 6'— 36 5-50 36 5 -_
j 37 T y t o ń .................................. 37 — 37 50-— 37 50*—

38 K a r t o f l e .............................. • • 38 e — 38 O, 38 2-60
39 2)Buraki c u k ro w e ................. • • 39 2 — 39 2 — 39 2 —
40 Buraki pastewne................. 40 1 — 40 I — 40 1 —

j S ł o m a  w s t o s u n k u  do  w a r t o ś c i  z i a r n a  l i c z y ć  s i ę  b ę d z i e  m i n i m a l n i e :
W powiatach sądowych 1 
oznaczonych literą A. !

W  powiatach sądowych 
oznaczonych literą B.

W powiatach sądowych 
1 oznaczonych literą C.

| z pszenicy, żyta, jęcznrenia. vwsa i ziemiopłodów 
i strączkowych

w 7o części wartości 
ziarna

w */s części wartości 
ziarna

w 7 l0 części wartości 
ziarna

| z hrerzki VlO Tt I1 /io n 1 v,» »

1) Kukurudza będzie przyjmow'ana do ubezpieczenia z wyłączeniem łodyg i liści t. j. tylko samo ziarno bez podwyższenia zaliczki.
2) Chmiel i buraki cukrowe mogą być ubozpieczone po cenie zakontraktowanej, ewentualnie po potrąceniu kosztów dostawy, jeżeli 

zakontraktowano loco stacya kolejowa lub fabryka
3) Przy ubezpieczeniu koniczyny nasiennej należy podać, który pokos ubezpiecza się na ziarno.
4) Przy ubezpieczeniu kcniczu czerwonego na paszę, jeżeli ma być ubezpisczony także drugi pokos, musi być podany do ubez

pieczenia oddzielną pozycyą.
(Przedruk nie będzia płacony). 2480

W y b o r n a  s p o s o b n o ś ć  d o  k u p i ą  d la  hirndli 
ło k c io w y c h  i d o m o k r ą ż c o  w !

Wysyłka także do prywatnych. 2234 3 3

4 0  tlo 4 5  metrów resztek 1 5  k o r o n

sortowanych barchanu na suknie 78 ctm. szerokiego, wspaniałe desenie, zefiru modnego 
na suknia domowe, koszulo i bluzki, wybornogo bielonego płótna na bieliznę, dymki 
na pościel, Oksfordu na koszule męskie, mate.ye na zapaski. Tkaniny na halki, barwy 
ciemnej i czerwonej, piękne wzory. Druk niebieski na zapaski do krfohm i suknie do
mowe Długość resztek 6— 1(1 metrów, z pjręczenieti bez skazy i bardzo dobrej jakości, 
o barwie w praniu nie pełznącej. Jeżeli cię me nadają, zwraca się pieniądze zaraz. 
Wysyła się najmniej paczkę 40— 45 metrów sa 15 lv za zaliczką. Na życzenie sortuje

się paczki.
TKALNIA n. HOftft£R. — Nachotl, Czechy

Przy odbiorze 2 paczek przesyłka opłacona -
m o n *  r

Pierwszorzędne dekorarye i urządzenia. Odznaczony medalem i krzyżem.

Z a k ł a d  l o g r z e b o w y  
tśi ttzefy H orakow eJ

Krabów, ul. Mikołajska 14, filia ul. Zwierzyniecka 32. —  Tela.on Nr. 248.

poa kierownictwem A l l t o n l e g O  H o r « S * a  em. ck. ofleyała poiicyl.

Największe składy trumien metalowych, dębowych, wieńców etc., przeprowa
dza przewóz zwłok, ekshumacye itp. — C -t»y  u J i ia r L o  -vant?.

168 14 O

udzielają lelccyi osobnych i zbiorowych:

Francuz z wyższ. wyksztal.

Anglik z wjższ. wyksztal.

N i e m i e c  z wyższ. wykształć

Wio Cli z wyższem wykształć. 
Kraków, riorvańska 25, I p.

1978 8 O

Szkoła bnchaHei/i

STAHIttfiiDA DUBHATIHDIC7A
Kw. c. k. Urzędnika rachunkowego państw., 
sądowego i związk. lustratora Stowarzyszeń 
zarobków, i gospod., byłego dyrektora takiego 

stowarzyszenia 
przygotowuje do egzaminów v rachunkowości 
państwowej i buchalteryi kupieckiej pojedyu. 
i podw pod bardzo przystępnymi warunkami 
Zr skuteczny wynik nauki ręczy się.

Zgłoszenia v B iu rze  b u c h a ltc -y j aem  przy 
ulicy F lorya ń sk ie j Ł. 55. od 9 do l  i hi 
3 do 7. Kalię nożna r o z p o cz ą ć  k a iJ e c o  
czaou . — Biuro i szkoła pisania nr maazy- 
nach i biuro buchaHeryjne. 1977 7 O

palfNJfi C£P,ŚC£0»0 
1 hprtownłs

wyborowe gatui.ńi

Kluj palone]
najnoT7szjim 

i najlepszym spo* 
f  sobemza pomocą

P? CSi1ie”  
najniższych

JFIWORNICKl*
25 39 O

Asystent tarmacyi spirant znaj
dzie zaraz umieszczenie w aptece w Sę
dziszowie. 2441 3 4

Fae to n
nowy i stary, również wózek kuozer, oraz bry
czka, kocz i inne wózki tanio do nabycia. — 
Wiadomość: ul Dajwór I 10. 1829 8 8

R M n y  spślnlh do interesu kra
wieckiego. Kapitał 

nie wymagany, tylko biegłość kupiecka. Zgło
szenia do 25 b. m. pad Sumień ly 21 poste rest 
Kraków, za okaz. kwitu inser. 2451 2 i

^ . a i a i c s
utworów dramatycznych judno i więcej 
aktowych dla teatrów amatorskich, wy
syła za darmo K sięgarn ia  F o lsk a  
w e L irow ie . 118 10 52

F a u n a
pisząca biegle n a  maszynie poszekuio zaję
cia w godzinach przedpołudniowych. Zgłoszenia 
pisemne u p. Ramnłtowej, ul. Lenartowicza 4, 

2460 2 3

K t o
się chce tanio ubrać według angielskiej pier

wszorzędnej mody. zamawia ubranie u

-jiÓ R M I ,  k r a w c a
K r a F ió w , F l o r y i ń s k a  2 1 .

Na prowincję wysyłam próbki, modele, spo
sób brania miary, )raz ceny ubrań. 2381 2 3

P hpn nioże kilkoro dzieci zna- 
leść staranną opiekę pod 

każdym względem. Wiadomość: Kraków, 
ni. Rakowicka 3, Z. Raabe 2462 2 3

[fiieszRanie dla iirzsdniEZki !ujisiudefltlii
O Inaimie zaraz piękny umeblowany po 
kój w eleganckim domu jednej lub dwoir 
paniom (izraelitkom), ewentualnie z ca 

łem utrzjmaniem. 
Zgłoszenia: W. U. poste restant* 

K rak ów . 2479 2 3

Nowoczesny środek do prania! 
Zupełnie nie szkodliwy! Nie jest 

to chlorek!
Jednorazowe zagotowanie —  a bie
lizna jest lśniąco biała! Niepotrze- 
ba trzeć ani rękami ani szczotką! 
Nie potrzeba stołu! Oszczędność 
na pracy, czasie i pieniądzach! 
Gżyty raz — pozostaje na zaivsze 

w użyui1!
"Wył. fabrykant w Auslro-Węgrzecli

w c f t l i e b  tfffiNh, W ie d e ń ,  IL Z 1.
W  I' rakowie dostać można w każdym 

BandTtt tego rodzaju. 9-21 15 20

1.180 M n ń w  rm n ik to
z licytacji konkursowej; są one czysto płócienne, 
z podwójnego adamaszku, w jak najlepszym 
gatunku, 53 cm. szerokie. 112 im. długie; wy
syła się za zaliczką tuzin za Ii 8-90. — Dalej

3.108 iuziiifis tt&mgk
w jak najlepszym gatunku, 70 cm. szerokich, 
70 długich, tuzin li 3-75. tudzież 2263 3 5

6.490 tum ów  eliusmczeh
w jak najwyborniejszej jaKości, banlzo piękna 
desenie, tuzin K 3\5u. Fm anuul H uttiolz, 
Wiedeń, VII., tTeustiitgasae n‘ l — Zlecenia 
muszą być we Wiednia najpóźniej we środę. 
Koresponiencye we wszystkich językach.
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Werwsz? krajów , hartowny i czuciowy skład sramofoniw
J ó z e fa  W ek slera .

L w ó w
m m  l  Tel. im i

Odznaczony na wystawi© jnhilec 
now e’ najwyź°zem odznaczeniem 

GRANT PRIX.

K ra k ów
m i\ i l i  (Płtok M i

leneraln« zastępstwo Akc Tow. Gramofonów z m Arką „Piszący Aniołek11. Poleca 
ewoje stanowczo bez szmeru grające gramofony uznane przez pierwszorzędnych znawców za 
najlepsze i najtrwalsi Korzystna wymiana płyt. i Izęsci składowe i warsztaty reperacyjne

na miejscu.
G ra m ofon  k o n ce r to w y  z  IG p łytam i 6 0  k o ro n .

186 6 fc Cenni i darmo i opłatci®.

U
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f i
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„Mraro&F s t -s o ir n f
Oryginalne paryskie modele kapeluszy. — Kapelusze 
szportowe. fasony oraz przybory jak kwiaty, pióra 
i wstążki. — Bluzy tiulowe, batystowe, zefirowe oraz 
halki, paski, żaboty, boa, parasolki polecają w n a j 

większym wyborze \ najtaniej

Zimler 1 Spółka
Łinla A-B. 2276 6 6

>
E3
53
f .
N
-!
><
C©
W
r
>
e

a

as
i

?AKtADY ETERNITOWE lUDWIK HATSCH§fUI!IZ yaCKLAS^CK .W|EĆE^.BUDAPG?^jNYERCES UdFĄ

Generalne zastępstwo: Kraków, WrzesinsKa 1. 91 15 0

F arbiarn fa , ch em iczn a  p ra ln ia
FrtnL SickaEtercia Syne.y0 c i k. dostawców dworu.

Fabryka: W i e d e ń ,  X I X . ,  N u s s d o r f ,  S i c k e n b e i > g g a s s e  4 - 8 .  
Skład główny: W i e d e i - ,  I . ,  S p i e g e l g a s a e  t y l k o  1 5  (w domu własnym). 

Składy we wszystkich dzielnicami; przyjmuje się we wszystkich większych miastach piowmcyonałnych. Far- 
łhanua i eheriiozna pralnia dla garderoby męskiej i damskiej, koronek, firanek, mateiyj na meble, pu'»', 
Parasolek, rękawiczek i wszelkiej toalety. Złocenia z prowincyl szybko. Na zapytania listowne odpo

wiada się natychmiast. 2214  3 6
Ostrzeżenie: Z powodu, że inne firmy brane są la  naszą, prosimy uważać dobrze na brzmienie naszej firmy.

SINCESA
n 6 6 "

najnowsza i najznakomitsza ma
szyna io szycia.

S 1 N 6 E E A
maszyny

nabyć można we wszystkich na
szych sklepach.

K ra k ó w , Szpitalna 4 0 .
Filie we wszystkich większych miejscowościach. 9ol 13 O

1627 5 O
irtonite U H M ,  g j f i i  s u # ,  kutw  isw tm la  M  n l (  Itkm ! UM(. 

SUład fabryki laHtfrfiw tndwfka Manta Heim i Sną, R. Drobner!

Mafpopiilarni tytosiiB
są:

tak zwana „S IE D E M N A S T K A "
(Feiner Herzogowina Rauchtabak) paczka 34 halerze

i  tak zwana „ T R Z Y N A S T K A "
(Mittelfeiner tiirkischer Rauchtabak) paczka 28 hal.

Te dwie odmiany tytoniu w równych częściach 
zmięszane, dają doskonałą mieszankę, — Bardzo 
smaczną jest w paleniu 1 nadaje się znakomicie 
do tutek „ fto r is*4 oznaczonych literą N

Również nadzwyczaj smaczną jest w paleniu ta mie
szanka w bibułkach cygaretowych

„  J F \
wyrobu fabryki „NORIS"'

M r. W . B e ld o w s k ie g o  w  K ra k o w ie .
Cena: „P o b u d k a **  w książeczkach....................4 halerze

w opakowaniu patentowem 6 halerzy
Zwolennikom kręconych papierosów zwracam uwagę 

na bibułki „F O B iJ B k A “ .
Przestańcie palić przezroczyste bi&nlkL 2251 2 26

r ,ia  m - t o ś s \ ! l  ć \ j  ^ l a ^ o !
Do ocień i ogudn, kwiaty zimowe i letnie! Wspaniale, jodziw 
budzą te, o olbrzymich kwiatach begonie, glokayay, pacia- 
Teczniai (eanna) o pięknych kwiatach, goorginie 1 itnaaw. 
niebieskie i żółte miecz-ki, zołte i aznrae k^Ie, japońskie ioie 
lilie, róle, sreime i ri«cmto bronzowe kaladfe, rośliny 
pnące dzwonkowate, bez wody i ziemi kwitnące urum, ro
śliny zim: we, krzewy owocowo i t  d. Wszystko do kwitnięcia 
zdolne' Można dełączye potrzebnej ziemi i bajecznie szybko 
działającego nawozu pod kwiaty, tudzież „poradnik". Niezmier
nie tanio! Opakowanie ubezpieczające przed mrozem! Zażądać 
za darmo, wpłainid. obficie ilustrowanego i koloiowanego cennika. 
Józ, Saki.. Potsityr (Pottenstein), ‘ 'zechy 1408 9 10

I d£  pp/eciw kaszlów! i cltrypce
prawdziwe miodowo - słodowe cukierki. — 
Torebka 20 h. Laboratorj um 11 U. Dr 
Stan. Reifh-lrka, Kra). Móstec. Żądajcie 
tylko słoweńskiego wjrobn w aptekach 
i droguei-yacb. Główne zastępstwo: Mag. 
Farm M. Djukowski & F. Szczerski — 

Kraków, u'ica Smoleńsk i. 21. 329 34 o

artysi/cri ,:«i 
!  l o ' : s p i 8 f e m . ‘ i  • 

po U sol. za szlakę 
SPÓłKI ttV L !H S liiC łE ! „ (l)IS łA “

Kraków, Karmelicka 7,

Prapiętoe nptaMcye obrazów aajstaw w u  pożskid
J6 7 10

WACŁAW GŁOWACH
jubiler

w A/akowie, Rynei główny 20, 
(róg ul. Brackiej) poleca swój

om od tuwarów złotych, srebrnych 
i różnych kosztowności po cenach 

r.ajunraykowańszych.
Skład ten zaopatrzony 1 akio w wy
roby z chińskiego sreb-a w naj
lepszym gatunku. — 1’rzyjmn.e 
wszelkie zamówienis. zami ny 

i reparacje. 2177 3 6

(Dymy miód własnej pasieki 5 kg. 
K 8'.— Masło stołowe najlepsze eodPenuid 
świeże 5 kg. K 10-70 rozsyła J. lĄ. karb a, 
Podhajce 73. 1346 35 o

Pożyczek amortyzacyjnych
za kondyktetn na pensyi, na lat 10, 15 
do 20, udziela pp. urzędnikom i oiice- 

rom zapełnić btz kosztów. 
Fierwize Węgierskie Toi" arsy- 
stwo Jhezpietzeri w Krakowie ul. 
św. Tomasza 9. 2osi 7 o

l ? o m e k
z placem budowlanym, nadający się do 
celów przemysłowych, do sprzedania. 
Wiadomość: Pędzichów 18, II. 2096 8 0

Z pnwadu tarnino Hm haieM d
K ^ a k ś r a ,  S z e u r z i k e  2 ,

poleca
najlepsze pasty do obuwia z fabryki: 
Zacharskiego, Hofa, „Gali^ya*1, orjg. 
pudełko po 18 i 32 h, przy zakupnie 

najmniej V« tuz. znaczny opust 
Na składzie w ielki wybór mydeł toale
towych, perłom we flakonach i na wa
gę, oraz środków toaletowych. 2̂30 5 5

W  Tarnowie przy ul. Krakowskiej, w domu 
p Psarskich obok Starostwa jest od 1 lipca br.

do odnajęcia. Zgłosić się do Kam.la b. arna 
•w Tarnowie. 2158 10 10

u|aiia .LJ z koszem Pucha w tio- 
n a i v l  y n 1 br3 m stanę do sprzeda
nia. — Zgłoszenia 200 poste restante 
Ośiyięcim. 2295 11 W

9 9 -A U T  O L “
(prawnie chroniony) 

nier"ó« tana oliwa do pojezdów noto ■ 
rowych, rowerów motorowycli ■ lodzi 
motorowych. Można dostać w każde teptzej 
stajnicy >g-arage) samocL_2-w Wyciczui fabry
kanci; L Mcetips ei Fnu, Bazylea 5Szwaj- 
carya;. M ład i sprzedaż w Krakowie: A. Weiss- 
mann, skład roweićw i motorów. 2278 5 80

i f. f r ) )
u

w Łaptflwnî ach przy Podgórzu
polecają swoje doskonałe 
piece kaflowe w różnych 
kolorach, skromne i ozdo
bne, kominki kaflowe zwy
czajne i wiedeńskie, cegłę 
ręczną, maszynową, podwój
nie prasowaną, do sklepień 
systemu inżyniera Ludwiga, 
ogniotrwałą normalną i kli
nową, formowaną według 

‘ danych wzorów lub rysun 
ków, dachOWK<t ł alcowaną 
systemu szwajo. »Constans« 
lekką i bardzo praktyczną 
eto krycia dachów, dachówkę 

płaską tzw. karpiówkę.

Na żądanie wysjła się cenniki i wzory darmo i opłatrue. — Kosztorysy bezpłatnie.

A dres na listy: B iu ro  c e n tra ln e  F irm y M . Maruch.

W  k u c l i n i  I  d o m u
czyści się drzewo i kamień, najcieńsze i najgrubsze 
tkaniDy, jakoteż wszystko, co się -eogóle myje i pierze, 

najkorzystniej 2398 1 13

mydłem S c b i c l a t a
Znak Jeleń

: : :  K R A K Ó W , G R O P Z H A  2 .  : : :
poleca w wielkim wyborze

G r y  i  z a b a w k i  ogrodowe —  P i ł k i  n o ż n e  (Fottbal) —  P i ł k i  
g u m o w e  —  R a k i e t y  —  K r o k i e t y .

N O D U O Ś C I :  D i a b o l l o  —  K i s b o l l o  —  A l ł a .
( J e n y  n i s k i e .  d t , a r  d o b o r o w y .

2 3 7  1 6  0
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Poszukuje się

kasyera
do handlu towarów koionialnycu i wiu 
od 1 maja b. r. Pierwszeństwo mają 
handlowcy z długoletnią praktyką han
dlową. — H. F n rsch , dom handlowy 
w Krakowie. 2476 i 2

6) ntefKrtJI
tabrycznem przy kolei i głównym go
ścińcu kamienica piętrowa o 16 ubik. 
z dużem podwórzem, tudzież dużą par
celą (róg może służyć do wybudowania 
fabryki lub do parcelowania), oraz do- 
mAk nowy szalowany z morgiem ogro
du owocowego i jarzynowego w naj
piękniejsze; okolicy Krakowa —  zaraz 
do sprzedania. —  Bliższej wiadomości 
udziela M. Sandoerg, Kraków. Staro
wiślna 36. 2453 1 6

.kład iortepotiw , pianin i M m i i i ,
poleca 121 87 o

najlepsze instrumentu 
iirsi Kroloatych.

Wyłączne zastępstwo fabryk Bó- 
sendorfera, Ehrbara, Wirtha, Ko- 
tykicwkza. Zaiazem najpraktycz
niejsze krzesła co fortepianów.

Piany
oraz wszelkie obliczenia wykonuje ta
nio budowniczy. —  „B u d o w n icz y "
poste restante S r ik ó w , za okazaniem 
kwitu luseratowegó. ,1 ' 2487 1 3

Do nabycia większe i mniejsze ładne

ii, Eiiió i i
oraz różne kwoty pieniężne na drugą 
hipotekę Jo ulokowania, poleca Edw. 
Lip!ner, Kraków/, ul. św. Gertrudy 10 
Prowizya bardzo umiarkowana. 24991 25

RiilynoMy psinocalłt
handlowy do konfekcyi damskiej i de
korator. zostanie przyjęty do pierwszo
rzędnej firmy w Krakowie. Zgłoszenia 
pisemne z odpisami świadectw i foto- 
giaiią przyjmuje pod lit. L. Gł. Agen- 
cya Dzienników i Ogłoszeń, Kraków. 
Sławków ska 2. 2496 l 3

Poszukuje się zdolnego

wyłącznie do robót wojskowych Język 
niemiecki i kilkulem:a praktyka wyma
gana. Posada zaraz do objęcia. Zgło
szenia do firmy: T. Ciołkowski w Kra
kowie, ul. św. Anny 3. 2472 l  2

K a w a l e r
urzędnik, średniego wieku, pragnie w ce
lu matrymonialnym poznać przystojną, 
łagodnego charakteru pannę. Fotografia 
pożądana. Dyskrecya zapewniona. Ła- 
Łkawe zgłoszenia: , .Szatyn" poste rcst. 
Kraków, za okaz. kwitu inser. 2484 1 4

RtaaatKzm, gościno, 
newalgia i odmrożenia

sprawiają często nieznośna bole. Do szyb
kiego ich złagodzznia i uśmie-zenia. do 
usunięcia nab/zmień i przywrócenia Ru
chomości stawów a usunięcia nieprzy
jemnego swędzenia, .,est zdumiewająco 

niezawodnym

COIITSliElfMBAN
(nazwa dla mentolowego salicyiizo 

wanego wyciąga z kasztanów).

przy nacieraniacu, mięsieniu lub ,>kłada< b 
T ubk a 1 k oron ę .

Po otrzymaniu K 110 wysyła <się 1 tubkę 1 -§
* „ 6 -  * 6 trtik } §
)) u 9 ■ n 1 1® o J i*
W y rób  i s k G d  g łó w n y

®H i> i2 ce B .F M C T A
c. k. dost. dworu," P raga-Ill., Nr aC3.
Baoznotó m  nazwę przetworu i nazwisko 
___________  wyrabiając sgo.

f -^ -A D  i V.’  AU TK RACH . 
=09 12 la

N o w o ś ć  

K s f § § & r M a  J .  E r  r r k e i l ^ i L e
Kraków, Rynek 17.

A. K a l l  as 2475 l 5

© D S t J C Z I E i P I E t ó C Y
Dramat w 4 aktach.

Cena K 2"60, z przesyłką K 2 80. 
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

ffl Krzeszooiicath
dwa domy parterowe z ogiodem i za
budowaniami z wolnej ręki pod korzy- 
stnemi warunkami do sprzedania. Zgło
szenia: „R e a ln o ść  Nr 183 w  K rze 
s z o w ica ch  o b o k  K ra k ow a ".

2512 1 2

S k u t e k  z d u m i e l i  a j ą c y ! — P u s z k a  4 0  h . 2116 6 6

A istyM

P ie m iz e U f l)  Pcmyonot
K raków , Wolska 6

ma pokoje do wynajęci i. Przyjmuje też stolu- 
wników na obiady i kolacye. Kuchnia doskonała

2485 1 10

P r z e p i s a n i a  i g f i ś s
adresów itp zajęcia do domu poszukuję. B. M 
post. rest. Kraków, główna poczta 2507

Samoczynne zaopatrywanie 
sie w wsde

1349 1 24

z głęboko położonych źródeł 
urządza

największy słowiański zakład

A N T .  K U N !
t. r. dosi. Jworo 

H K A h lC E  -
Morawa. 

Prospekty gratis i franko

bar-lzo piękne: meble, bionzy, porcelana, miniatury, obrazy, makaty, 
dywany, pasy słuckie. K o r o n k i  stare n a d e s z ł y  i sprzedane 
zostaną w drodze hcytacyi w pierwszych dniach maja.

i P e r l y ,  urządzenie jadalni i sypialni, mebelki bambusowe, l i i ]  - 
S tó la  s r e b r a  na 12  osób. U ż e w e r y .  do Sprzedania z wolnej ręki

Dnia 19 kwietnia zwyczajna I  i e y t t i c y a  drobniejszych przed
miotów wedle wykazu na tabMcy bał*

Zarząd M I» ! 1)1 licyiaryjnej
R y n e k  10, I  p* 24552 2

W silnym kaszlu
i innych rodzajach kurczowego 
kaszlu dzieci i dorosłych oka
zuje się podług sprawozdań le
karskich cennym i skutecznym 

przetwór

Ttaainel ftito.

Hasłem jestnajnowszej mody damskiej 
przylegająca suknia

Do uzyskania w tej sukni skończenie dobrej 
figury, niezbędnym jest dobrze leżący

•  -  •  a

i franko

który j< dynie nabyć można u firmy

Hermann Piesen
specyalista gorsetów 

K r a k ó w  L w ów
ul. Grodzka 4. ul. Jagiellońska 7.
Największy wybór najnowszych modelów 

paryskich —  C. I*, a la Sirene.
s p e o y a U n o ś ć
Opaska „La Nec 1 i gorset „Le Neos‘‘ prof. 
Dra Fr. Glenarda w Pary?,u.
Powołującym sie na to ogłoszenie wysyłam gratis 

mój nowy ilustrowany cennik. 1639 13 20

p ł ó t n a  & © T C E y ź a s k i e
jakoteż śląskie i irlandzkie. .

R c ^ z a a i k i ^  ś d a e r k l ,  m & g i ©  w n l k i
Kompletne wyprawy ślubne 

poleca po c?B.5cl Esbrytznycb 206-2 4 0

Marys ?m }%  Kratki T M

Z a k ła d  k o t la r s k i  w y r o b ó w  z  m ie d z i i z  ż e la z a

Sam uela Laitdesbergera 23śt i
w Podgórza kolo Krakowa, ul. Kalwaryjska 1. 12.

Przyj mu j 3 wszelkie roboty w zakres 
ten wchodzące, jako to: do gorzelni, 
tartaków, łaźni, browarów, wodociągów 
i t. p., równ'eż wykonuje balony na 
wodę souową, (które oddaję wypróbowane 
na 18 atmosfer), samowary na herbatę, 
kotły piekarskie, pieco.re i kuchenne; 
także przyjmuje wszelkie naczynia do 

pobielania
Specjalna oynownia dla c. k. wojska 

angielską cyną.
Wszystko pod gwarancyą i w krótkim 

czasie wykonane.
Pierwsze najtansi" iródto.

Do pracowni Doszukuje czeladni
ków blacharskich

S B 3 ^ B E Z S 3 V E 3 $ ^ ^

Nienależyte trawienie
jest źródłem wielu chorób. Trzeba więc zawczasu zażywa^ środek trawienie ustalający,
1 znanvm za dobry, ze samych wyszukanych, najlepszych i skutecznych ziół leczniczych 
starannie przyrządzonym, apetyt podniecającym, trawienie przyspieszającym i łagodne 
rozwolnienie wywoh j ą c y m  środkiem domowym, który znane sLutki nier niaiknwania, wa 
dli ye_ dyety. przeziębienia i przykrego zatwardzenia np. zgagę wzdęcie, nad
mierną ilość kwi sów i kurczowe bole łagodzi i usuw,, jest D r a  R o s y  

b a l s a m  ż o ł ą d k o w y  z apt. B. Fragnera w Pradze.
! | P  ę t r > 7 P"7 f » n iO  11 N a  w s z y s t k i c h  c z ę S c la c h  o p a k o w a n i a  
,  JL  t C i b l l H / .  z n a j d u j e  s i ę  z a r “ j .  z n a k  o c h r o n n y .
Skład główny: Apteka U. FRAGNERA, c. 1 k. dostawcy dworu, pod

„Czarnym orłem’1, PRAGA, Mata Strana 203, róg ulicy Nerudowej.
Wys da się poczta codzień. SO FO  Cała flaszka 2 K., ą ił flaszki K I. Poczta po 

otrzymaniu 150 K. wysyła się matą flaszkę,' za 2 80 K wielką laszkę, 4-70 K. za 3 wiel
kie flaszki, za 8 K. 4 wielkie flaszki, za 22 K. 14 wielkich flaszek * opiatnie do wszyst
kich stacyj austro-węgier. państwa, Składy w aptekach Austro-Węgier. 213 10 -20

Zapytać się swego lekarza.
Flaszka K 2'20, Pocztą opłatnie po otrzy- 
manio K 2’90. 3 flaszki po otrzymaniu 7 K. 

10 flaszek po otrzymaniu 20 K. 
Wyrób i główny skład

W AFTECE B. FRAGNERA
c. k. nadw. dostawcy, Praga-Ill., Nr 203. 
Można dostać prawie w każdej aptece.

Zwracać uwagę na na 
zwę przetworu, nazwisko 
wyrabiającego i na znak 

ochronny.

R a k ie t y ,  P i łk i ,  S ia t k i  P i ł k i  n o ż n e  „ F o o t - l i a l I “  i t .  p .

211 24 24

K r o k i e t y ,  H c .in a k i i inne Przybory sportowe w wielkim wyborze. — „ P ja S lo l ls 11,  
„ B o o m e r a n g “  najnowsza gra i zabawka — polecają najtaniej

M e i i M .  j l  S p ó ł k a
Cenniki tego działu darmo i opłatnie. 2202 2 0

Z d r o w i e  p w e ^  s o l e  o d ż y w c z e !
Przez mniej więcej sześć miesięcy używałem z licznymi znajomymi IWiskicu soli odżywczych a wy

niki zniewalają mnie do wypowiedzenia Panu kilka szczegółów. Po zupełnem osłabieniu używałem około 2 fun
tów Sanatogen. Wprawdzie znacznie przytyłem i byłem silniejszy, lecz skutek był jednostronny — brak mi 
było sprężystości i świeżości. Tańskie sole odżywcze dały mi je, a obecnie czuję się tak zdrowj m jak n.gdy 
poprzednio. Znajomy nauczyciel odzyskał po króikiom używaniu stracone w kutek przepracowania siły Pewien 
członek stowarzyszenia był wskutek wypadku przed dwunastu laty po prawej stronie porażuDy. Po ćwierćroczn<>m 
używaniu może się sam ubrać i wyciąga ramię łatwoSćią na wszystkie strony. Żona jego mus:ała po każdem 
praniu położyć się do łóżka i cierpiała bole nerkowe. Oprócz soli odżywczych używała i auskicj herbaty z łupin 
fasoli Teraz pranie wcale jej nie męczy. Mocz, który przez długie lata miał ślady choroby, wygląda zawsze 
normalnie. Oboje małżeństwo liczą każdo przeszło 50 lat. leli syn cierpiał bardzo na t. z. nieżyt wiosenny oczu 
i leczył się bez skutku przeszło */4 roku. Po krótkiem używaniu tycli soli poprawiły się oczy ku zdumieniu

Paweł Kau*oI Schlijnegge, ew. misyonarz.

Posiadamy 3600 bez wezwania nadeszłych świadectw, przeszłoTakie świadectwa nadchodzą do nas niemal codziennie.
600 lekarzy i profesorów przepisuje nasze

f fz y o lo g . ftatura s o le
sól odżywcza do napojów po K 150 do potraw po K 1*50, odżywienie nerwowe ze soli odżywczej po K 250, sól odżywcza dla 

dzieci po K 2*—. "

Na składzie ma w Krakowie: K. Wiszniewski, apteka „pod Gwiazdą*4 przy ul. Floryauskiej 1. 15. 
Prospekty wysyła bezpłatnie firma Gebr, Hiiler, Natura-Werk, Graz. 2183 3 3

Z  a c h e r '

działa znakomicie jako nieprześcigmony „niszczyciel robactwa4.

Kupować atoli „tylko we flaszkach 1 249515
wszędzie tam, gdzie są wywieszone plakaty Zacherlina.

U T i- iM e

N ie  m o ż e  tovć ni^dy zbyteczną ostrożnorió, 
gdy chodzi o zdrowie i p^kność Nie należy więc 
używać kosmetyków, które za sobą mają tylko 
szumną nazw ę, a nie poleca ich doświadczenie. 
Natomiast rozgłos, zdobyty przez krem Simon 
jest pewną rękojmią, że od niego niema lepszego 
środka do zatrzymania świeżości i elastyczności 

skóry na twarzy. 139 9 12

s u f i s p h n e f ó  ifi* K u p is a
dla liandli łokciowych i domokrążców.

do prywatnych.
Wysyłka także

4& 15 Msroi!
sortow anych  m aterri na bluzki 78 era. szerokich , delikatnego, najśw ież
szego, m odnego zefiru na suknie, koszule i bluzki, w yb orn ego  płótna 
bielonego, dym ki na pościel, oksfordn  na koszule męskie, ma tery i na 
zapaski, tkanin na halki, druku niebieskiego na zapaski d o  kuchni i suknie 
dom ow e. Dłuyoić resztek 6 -1 9  metrów z pc rącr^ióom bez skazy, 
o barwie v  praniu uippefcznąc^j i bardzo dobre j jakości. Jeżeli się 
tow ar nie nadaje, zwraca się pieniąaze natychm iast. W ysyła  sie najm niej 
paczkę z  około 40 metrami za 15 koron. Na życzenie paczki sortu je

się także.

Tkalnia 3 . Nachód, Czechy. 2lb8

PREZES

w Kraków!®,
z a w i a d a m i a  n i n i e j s z y m ,  ż ®

£m . (P a m e li  O t e p H
w  K r a k o w i e ,

odbędzie się we wtorek, IS  SHaja ?.
o godz. 10 przed południem w gmhcłm Towarzystwa, 

przy ul. Basztowej L. 8 w Krakowie.
F o i ? i s £ ł ^ 3 k  d z i e n n y :

1 . Zagajenie.
2 . Sprawozdanie Is o misy i weryfikacyjnej Rady nadzorczej z wy

niku wyborów uzupełniającycli Delegatów w pięciu okręgach wyborczych
3 . Sprawozdanie i wnioski Rady nadzorczej i Komisyi rewizyjnej 

co do wyników rachunkowych z ostatniego roku adinaiistracyjnego:
a) z działu ubezpieczeń od ognia,
b) z działu ubezpieczeń od gradu,
c) z działu ubezpieczeń na życie.

4 . Zmiana Statutu ogólnego.
5 . Sprawozdanie R. R. o wniosku Del. Gromnickiego.
6 . Wybór Członka Rady nadzorczej w miejsce ś. p. Włodzimierza 

Gniewosza.

Kraków, dnia 15 kwietnia 1909.

25ii Prezes Towarzystwu w zaj. ulm pietzeń.
Z Diukami Litorackie i w Krakowie, ul, Jagiellońska 10. Rzadca drukarni L, K, Górski,


